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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

»Wie herrlich leuchtet mir die Natur. Wie glanzt die Sonne. Wie lacht
die Flur. Es dringen Bliten aus den Zweigen und tausend Stimmen
aus dem Gestrauch.” — Die ersten Zeilen des Gedichts ,Maifest“ von
Johann Wolfgang von Goethe aus dem Jahr 1775 sind der Frihjahrs-
vegetation gewidmet. 2014 war fur die bayerische Landwirtschaft ein
ausgezeichnetes Jahr. Nach den Unbilden des Wetters im vorange-
gangenen Jahr mit viel Regen und regionalen Uberschwemmungen,
die zu betrachtlichen Ernte- und ErtragseinbufBen flhrten, profitierten
die Landwirte 2014 in hohem MaBe von des Wetters sonniger Gunst
—um im poetischen Duktus zu bleiben. Zu den traditionellen Aufgaben
der amtlichen Agrarstatistik gehdéren die nach Abschluss der Ernte
sowie die wahrend der Vegetationsphase im Jahr mehrmals durchzu-
fuhrenden Erhebungen zur pflanzlichen Erzeugung. Eine Darstellung
der unterschiedlichen Methoden zur Datengewinnung und die Ernte-
Ergebnisse 2014 finden Sie in dieser Ausgabe, passend zum Beginn
der neuen Vegetationsphase.

In der April-Ausgabe starteten wir bereits mit einer kleiner Serie zur
~vorausberechnung der Bevdlkerung mit Migrationshintergrund in
Bayern bis 2032“. Der Beitrag ,Migrationshintergrund in der Zensus-
Stichprobe 2011 stellt nach dem Thema ,Rickrechnung des Zensus
2011“ den zweiten Methodenartikel der Reihe dar. Dieses Mal wird auf
das Stichprobendesign der Zensus-Haushaltebefragung 2011 im All-
gemeinen sowie im Besonderen auf Definition und Operationalisie-
rung des Merkmals Migrationshintergrund im Gegensatz zur bishe-
rigen Datenbasis des Mikrozensus eingegangen.

Wie Sie unsere zahlreichen Datenangebote in GENESIS, dem Statis-
tikatlas Bayern, Statistik kommunal oder der regionalisierten Bevolke-
rungsvorausberechnung punktgenau auch auf lhren Websites verlin-
ken, erfahren Sie in einem Artikel zum Thema Deep Links.

Bei all den Zahlen, die das Landesamt fur Statistik erhebt und an-
gesichts zahlreicher Enthullungen Uber die missbrauchliche Daten-
nutzung durch Geheimdienste, Uber Sicherheitslicken millionenfach
genutzter Webseiten und Internetdienste sowie des Zukunftstrends
,Big Data®, ist der Schutz der Privatsphare des Einzelnen wieder
verstérkt in den Fokus der 6ffentlichen Diskussion gertickt. Diesem
Umstand tragt ein weiterer Beitrag Rechnung und setzt sich mit der
Sicherstellung des Schutzes vertraulicher Daten innerhalb der amt-
lichen Statistik auseinander.

Ich winsche lhnen viel Freude beim Lesen.
Herzlichst

i :
Mane “hnsuk
Marion Frisch

Présidentin
Bayerisches Landesamt flr Statistik
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Kurzmittellungen

De
Yo

Gebiet, Flachennutzung, Bevolkerungsstand,
naturliche Bevolkerungsbewegung, Wanderungen

Lebenserwartung in Bayern gleichbleibend hoch

Nach der allgemeinen Sterbetafel

2010/2012 fur Bayern kann ein
neugeborener Bub in Bayern auf
eine durchschnittliche Lebenser-
wartung von 78,3 Jahren hoffen,
ein neugeborenes Madchen auf
83,1 Jahre. Die Lebenserwartung
ist damit gegenuber der letzten
Sterbetafel 2009/2011 ann&hernd
unverandert geblieben.

Auch fur éltere Menschen ist die
Lebenserwartung im Vergleich zur
Sterbetafel 2009/2011 fast gleich
geblieben. Fur 65-jahrige Frauen
verbleiben statistisch gesehen 20,9
weitere Lebensjahre, flur 65-jahrige
Méanner 17,7 Lebensjahre.

Im Vergleich mit der allgemeinen
Sterbetafel 1986/1988, die auf Ba-
sis der Volkszéhlung 1987 berech-
net wurde, zeigt sich, dass lang-
fristig die Lebenserwartung der
Neugeborenen stetig zunimmt.
Damals lag die Lebenserwartung
fur einen neugeborenen Buben
bei 72,4 Jahren und fur ein neu-
geborenes Madchen bei 78,7 Jah-
ren, was einer Zunahme von sechs
Jahren fur die Buben und 4,4 Jah-
ren fur die Madchen entspricht.
Seit Beginn der Berechnungen
haben Madchen bei der Geburt
eine héhere Lebenserwartung als
Buben. Mit zunehmendem Alter
nimmt die geschlechterspezifische
Differenz ab. Nach der allgemei-

Lebenserwartung der Neugeborenen in Bayern
von 1895 bis 2011* in Altersjahren
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* Mittleres Jahr des Berechnungszeitraums der jeweiligen Sterbetafel.

nen Sterbetafel 2010/2012 werden
neugeborene Madchen 4,8 Jahre
alter als neugeborene Buben. Bei
den 65-Jahrigen betragt die Diffe-
renz der durchschnittlich noch zu
erwartenden Lebensjahre nur noch
3,2 Jahre.

Hinweis

Die amtlichen Sterbetafeln basieren auf den
Daten Uber die Gestorbenen und die Durch-
schnittsbevolkerung des Berechnungszeit-
raums (2010 bis 2012). Es handelt sich um
eine Momentaufnahme der Sterblichkeitsver-
haltnisse der gesamten Bevolkerung in die-
sem Zeitraum. Die fernere Lebenserwartung
gibt somit die Zahl der weiteren Lebensjahre
an, die Menschen eines bestimmten Alters

nach den im aktuellen Berechnungszeitraum
beobachteten Sterblichkeitsverhéltnissen im
Durchschnitt noch leben kénnten.

Die allgemeine Sterbetafel 2010/2012 ba-
siert auf den Ergebnissen des Zensus 2011.
Die Korrekturen des Bevolkerungsbestandes
im Rahmen des Zensus 2011 fUhren bei der
allgemeinen Sterbetafel 2010/2012 in be-
stimmten Altersstufen zu einer etwas gerin-
geren Lebenserwartung als in der Sterbeta-
fel 2009/2011, bei der die Zensusergebnisse
noch nicht bertcksichtigt wurden. Hinter die-
sen geringeren Werten verbirgt sich ein Zen-
suseffekt und nicht zwangslaufig eine hdhere
Sterblichkeit.

Sterbetafeln fir Bayern ab 1891/1900 sind im
Internet unter www.statistik.bayern.de/statis-
tik/bevoelkerungsbewegung verfligbar. Me-
thodische Erlauterungen kénnen dem Fach-
bericht ,Allgemeine Sterbetafel 2010/2012*
des Statistischen Bundesamts entnommen
werden.
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Zum Girls* Day am 23. April

Junge Frauen zwischen 18 und

24 Jahren verfligten im Jahr 2013
durchschnittlich Gber héhere
SchulabschlUsse als junge Manner
derselben Altersklasse. So hatten
19% der weiblichen Bevdlkerung
in Bayern einen Hauptschulab-
schluss, wahrend es bei den
mannlichen Personen 30% waren.
Beim Realschulabschluss wiesen
die Frauen mit 35 % einen deutlich
héheren Anteil auf als die Manner
mit 29 %, beim Abitur war eben-
falls eine klare Differenz erkennbar
(Frauen: 38 %, Manner: 33%). Et-
wa sechs Prozent der Frauen zwi-
schen 18 und 24 Jahren und funf
Prozent der Manner befanden sich
noch in schulischer Ausbildung.

Betrachtet man die Bildungsab-
schlusse hoéherer Altersgruppen,
so zeigten sich hier deutliche Ent-
wicklungen in den letzten Jahr-
zehnten. So lag der Anteil der
Abiturienten in der Gruppe der
Manner zwischen 40 und 49 Jah-
ren bei 32 %, wahrend dieser bei
den Frauen 28 % betrug. In der Be-
vblkerung ab 65 Jahren bestand
ein noch starkerer Unterschied:
Hier hatten 20% der Manner und
8% der Frauen die (Fach-)Hoch-
schulreife, wahrend 65 % bzw. 70 %
Uber einen Hauptschulabschluss
verflgten.

In Bezug auf die Hauptfachrich-
tungen der beruflichen Bildungsab-
schlisse von Mannern und Frauen
waren allerdings nach wie vor ge-
schlechterspezifische Interessen
erkennbar. So waren beispielswei-
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Erwerbstéatige unter 30 Jahren mit beruflichem Bildungsabschluss
in Bayern 2013 nach Hauptfachrichtung des Abschlusses

in Tausend

Sprach- und Kultur-
wissenschaften, Sport

Rechts-, Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften

Mathematik,
Naturwissenschaften

Gesundheitswesen

Landwirtschaft, Erndhrung,
Gastgewerbe

Ingenieurwesen, Verarbeitendes
Gewerbe und Bergbau, Verkehr

Kunst

Sonstige, ohne Angabe

mannlich
weiblich

0

se 72 % aller erwerbstatigen Per-
sonen mit einem Abschluss in der
Fachrichtung ,Sprach- und Kultur-
wissenschaften, Sport” und 64 %
des Bereichs ,Rechts-, Wirtschafts-
und Sozialwissenschaften“ Frauen,
wahrend 89 % aller Absolventen
eines Berufsabschlusses im Gebiet
~Ingenieurwesen, Verarbeitendes
Gewerbe und Bergbau, Verkehr*
mannlich waren.

Dieser Sachverhalt war bei jungen
Leuten unter 30 Jahren sogar noch
starker ausgepragt. Hier waren
80 % der erwerbstatigen Personen
in der Fachrichtung ,Sprach- und
Kulturwissenschaften, Sport“ so-
wie 67 % bei den ,Rechts-, Wirt-
schafts- und Sozialwissenschaften®
weiblich und 91 % der Personen

50 100

150 200 250 300 350

mit einem beruflichen Bildungsab-
schluss im Bereich ,Ingenieurwe-
sen, Verarbeitendes Gewerbe und
Bergbau, Verkehr* mannlich.

Hinweis

Die Ergebnisse basieren auf den Daten des
Mikrozensus, einer jahrlichen Befragung von
einem Prozent der Bevoélkerung. In Bayern
wurden dazu im Jahr 2013 rund 125 000 Per-
sonen befragt.

Weitere Ergebnisse zum Thema enthalt der
Statistische Bericht ,,Bevolkerung und Er-
werbstatige Bayerns 2013“ (Bestellnummer:
A6202C 201300, nur als Datei)*



254 Statistik aktuell
A -
<2>| Bildung und Kultur

442 junge Menschen aus 71 Nationen besuchten in Bayern im Wintersemester 2014/15

ein Studienkolleg

Studienbewerberinnen und -be-
werber mit einer auslandischen
Hochschulzugangsberechtigung,
die nicht als gleichwertig mit einem
deutschen Abitur anerkannt wird,
besuchen zunéchst einen in der
Regel zweisemestrigen fachspezi-
fischen Kurs in den Studienkollegs
bayerischer Hochschulen. Hier be-
reiten sie sich auf die Prufung vor,
mit der festgestellt wird, dass sie
Uber Kenntnisse auf Abiturniveau
verflgen.

Im Wintersemester 2014/15 be-
suchten 442 Studienbewerbe-
rinnen und -bewerber ein solches
Kolleg. Das waren 35 oder 8,6 %
mehr als im vorangegangenen
Wintersemester. 2009/10 waren
434 Kollegteilnehmer zu verzeich-
nen.

258 oder 58,4 % der Studienkol-
legiaten waren Frauen. Im voran-
gegangen Wintersemester lag der
entsprechende Anteil bei 50,9 %.
Seit 1997/98 waren immer min-
destens die Halfte der Kollegia-
ten Frauen. Der héchste Wert war
im Wintersemester 2001/2002 mit
59,4 % zu verzeichnen.

2014/15 stammten die Kollegia-
tinnen und Kollegiaten aus 71 ver-
schiedenen Staaten. Unter ihnen
waren auch 42 deutsche Staats-
angehdrige (9,5%) und 22 (5,0%)
stammten aus den Ubrigen Lan-
dern der Européaischen Union. Die
gréBte Gruppe der Kollegiaten aus
nicht der Européischen Union an-
gehdrenden Staaten stellten rus-
sische (54), albanische (39) sowie
ukrainische (25) Staatsangehorige.
140 Kollegteilnehmerinnen und

Teilnehmer an Studienkollegs in Bayern 2008/09* und 2014/15*

nach Staatsangehorigkeit
in Prozent

2008/09

£

7,6
10,6
4
hmer

Deutschland

Ubrige Staaten der EU

[ ubriges Europa

* Jeweils Wintersemester.
1 EinschlieBlich Australien und Ozeanien.

 Teilnehmer

2014/15

9,5
5,0

2

B Asien’
B Afrika

Amerika

Teilnehmer an Studienkollegs in Bayern 2008/09* und 2014/15*

nach Art der angestrebten Hochschulreife
in Prozent

2008/09

Allgemeine bzw.
fachgebundene
Hochschulreife

Fachhoch-
schulreife

2014/15

Allgemeine bzw.
fachgebundene
Hochschulreife

Fachhoch-
schulreife
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I manniich

* Jeweils Wintersemester.
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-teilnehmer kamen aus Asien, da-
runter 60 vietnamesische Staats-
blrgerinnen und -burger.

Etwa ein Drittel (34,6 %) der Kolle-
giatinnen und Kollegiaten bereiten

sich auf ein Studium vor, das die
Fachhochschulreife voraussetzt,
289 wollen die deutschen Anforde-
rungen entsprechende allgemeine
bzw. fachgebundene Hochschul-
reife erwerben. Die erste Gruppe

Soziales, Gesundheit

Statistik aktuell 255

bestand gut zur Halfte (52,3 %)
aus Mannern, bei der zweiten wa-
ren Frauen deutlich starker vertre-
ten (64,0%).

Welt-Malaria-Tag am 25. April

Im Jahr 2013 wurden in den baye-
rischen Krankenh&usern 128 voll-
stationare Behandlungen von Pa-
tienten mit der Tropenkrankheit
Malaria als Hauptdiagnose durch-
geflhrt. Dies waren 8,6 % weniger
als im Vorjahr (2012: 140). Die
durchschnittliche Behandlungs-
dauer war mit 4,5 Tagen um 2,9 Ta-
ge kurzer als der Durchschnitt aller
stationar versorgten Kranken.
Betrachtet man die mehrjéhrige
Entwicklung, so sank die Zahl der
Behandlungsfélle von 300 Behand-
lungsféllen im Jahr 2000 fast kon-
tinuierlich auf 120 im Jahr 2008

um dann bis auf 147 Falle im Jahr
2010 anzusteigen. Die néchsten
Jahre pendelten dann auf und ab
zwischen rund 120 und 140 Be-
handlungsfalle.

Rund 70% aller aufgrund von Ma-
laria bedingten stationaren Be-

=

Stationare Behandlungen von Patienten mit Malaria in bayerischen
Krankenh&ausern von 2000 bis 2013 nach Altersgruppen

350

300 B 2049 Jahre
[ Restliche

250 -

200 -

150 -
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50 -
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handlungsfélle betraf mannliche
Patienten. Bemerkenswert ist au-
Berdem, dass in 65,6 % aller wegen
Malaria durchgeftihrten Behand-
lungen die Patienten zwischen 20
und 49 Jahren alt waren.

Verarbeitendes Gewerbe

06 07 08 09 10 11 12 13

Weitere Ergebnisse enthélt der Statistische
Bericht ,Krankenhausstatistik — Grunddaten,
Diagnosen und Kostennachweis 2013
(Bestellnummer: A 4200C 201300, nur als
Datei).*

Bayerische Industrieproduktion im Februar 2015 in etwa auf Vorjahresniveau

Die Produktion der bayerischen In-
dustrie (Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden, bezogen
auf den Berichtskreis ,Betriebe mit

Bayern in Zahlen 5|2015

50 oder mehr Beschaftigten®)

musste im Februar 2015 gegen-
Uber dem Vorjahresergebnis ein
leichtes Minus von 0,1 % hinneh-
men. Die Produktion bei den Vor-

leistungsguterproduzenten ging
um 0,9 % und im Investitionsguter-
bereich um 0,2 % zurlick. Bei den
Verbrauchsguterproduzenten blieb
das Niveau unveréndert.



256 Statistik aktuell

Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns von November 2014 bis Februar 2015
Ergebnisse flr Betriebe mit 50 und mehr tatigen Personen
November Dezember Januar Februar
Bezeichnung
2014 2015
Produktionsindex (kalendermonatlich) 2010 & 100
Verarbeitendes Gewerbe iNSgesamt .........cocovviereeiinnnnnsnrenens 115,0 101,1 96,8 105,8
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ...................... 124,0 86,8 922 115,7
Maschinenbau 117,6 120,3 99,8 104,6
Herstellung von elektrischen AuSrUstuNgen ... 1182 102,5 97,3 100,9
Herstellung von DV-Geréaten, elektronischen
und optischen ErzeugnisSen ... 109,9 111,2 98,4 106,1
Veréanderung zum Vorjahr in Prozent
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ..., 2,0 2,8 -32 -0,1
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ........................ 26 -53 -5,5 -2,3
MasChiNENDAU .........coiiiiiiiiiiee e 4,0 -1,5 -4,9 1,9
Herstellung von elektrischen Ausristungen ............ccccoeeiiiiieens 9,7 15,7 -3,1 -30
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ..o 0,9 11,6 -04 10,2

Im Vergleich zu den ersten beiden
Monaten des Jahres 2014 musste
im entsprechenden Zeitraum 2015
ein Produktionsriickgang von 1,6 %
verzeichnet werden. Die Vorleis-

tungsguterproduzenten blieben um
1,4 %, der Verbrauchsguterbereich

um 1,5% und der Investitionsguter-
sektor um 2,2 % unter dem Vorjah-

resergebnis.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Index der Produktion flir das
Verarbeitende Gewerbe in Bayern Februar
2015 (Bestellnummer: E1200C 201502,
nur als Datei).*

Bayerisches Bauhauptgewerbe auch im Februar 2015 mit schwachem Ergebnis

Das Bauhauptgewerbe in Bayern
erwirtschaftete im Februar 2015 ei-
nen baugewerblichen Umsatz von
595,1 Millionen Euro. Im Vergleich
mit dem Ergebnis vom Februar
2014 bedeutet dies einen Umsatz-
ruckgang von 51,5 Millionen Euro
bzw. 8,0%. Zu dieser rucklaufigen
Gesamtentwicklung haben mit
Ausnahme des 6ffentlichen Hoch-
baus (+10,8%) alle Bausparten
beigetragen, darunter am
starksten der Wohnungs- und der
StraBenbau (-13,6 % bzw. -30,5%).
Regional auf Ebene der Regie-
rungsbezirke betrachtet, ist ein ho-
herer baugewerblicher Umsatz als
im Vorjahresmonat im Mittel allein
fur die in Unterfranken ansassigen
bauhauptgewerblichen Betriebe
festzustellen (+28,3 % auf insge-
samt 79,6 Millionen Euro). Die in
einem der anderen sechs baye-

rischen Regierungsbezirke ange-
siedelten bauhauptgewerblichen
Betriebe verzeichneten im Durch-
schnitt zwischen 1,4 % (Oberbay-
ern) und 23,5% (Schwaben) nied-
rigere baugewerbliche Umsétze als
vor Jahresfrist.

Anders als der baugewerbliche
Umsatz entwickelten sich die Auf-
tragseingange im bayerischen
Bauhauptgewerbe im Februar
2015 positiv. Deren Gesamtwert
belief sich aktuell auf 938,4 Milli-
onen Euro, was einem Plus von
5,7 % gegenuber dem Vorjahreser-
gebnis entspricht. Fur diesen An-
stieg zeichneten vier von sechs
Bausparten verantwortlich, und
zwar mit Uberdurchschnittlichen
Zuwachsraten bis zu 32,5% (Stra-
Benbau). Niedrigere Auftragsein-
gange als im Februar 2014 errech-

neten sich fur den gewerblichen
und industriellen Hochbau (-9,0 %)
sowie fur den Tiefbau fur Gebiets-
kérperschaften und Sozialversiche-
rungen (-7,3%).

Auch der Personalstand lag im Fe-
bruar 2015 Uber Vorjahresniveau.
Mit 74 628 tatigen Personen waren
im aktuellen Berichtsmonat insge-
samt 760 Mitarbeiter mehr im Bau-
hauptgewerbe beschéftigt als vor
einem Jahr (+1,0%). Diese Be-
schaftigten leisteten an 20 Arbeits-
tagen (wie im Vorjahresmonat) ein
Pensum von 4,2 Millionen Arbeits-
stunden (19,6 %), darunter 1,9 Mil-
lionen Arbeitsstunden flr den Bau
von Gebauden (ohne Fertigteilbau;
-25,1%). Die Bruttoentgeltsumme
betrug aktuell 178,8 Millionen Eu-
ro (-0,2%).
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Bauhauptgewerbe in Bayern im Februar 2015
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr tatigen Personen
Bauhauptgewerbe in Bayern im Februar 2015
davon
Tiefbau f.
. . bl. bl. offent-
Gebiet insgesamt - gewer gewer - i o ~
¢ Wohg;ungs und industr. | und industr. licher S”:jjn Gzt;:;l;zrzer
Hochbau' Tiefbau Hochbau i i
Sozialvers.
1000€
Baugewerblicher Umsatz?
Oberbayern ... 153 532 47 106 38 100 25959 14 310 10988 17 068
Niederbayern . 70 301 22233 23412 4587 4618 3438 12013
Oberpfalz .... 83 389 15937 40 032 8215 8377 3639 7189
Oberfranken ... 61 691 11634 32 471 3795 4609 4111 5070
Mittelfranken ... 50 144 16 042 12519 8139 4765 3426 5253
Unterfranken 79587 15026 24 547 7758 21263 3127 7 867
Schwaben ... 96 406 32112 37 860 9427 6611 4644 5752
Bayern 595 050 160 090 208 942 67 881 64 553 33373 60 211
Veranderung ggu.
Februar 2014 in Prozent -8,0 -13,6 -1,9 -12,7 10,8 -30,5 -6,3
Auftragseingange
Oberbayern 328 887 104 984 88 447 42 330 8249 70 856 14 021
Niederbayern . 154918 49 433 41 482 21004 9619 17 967 15414
Oberpfalz .... 119 004 19777 53 479 12 486 5976 13439 13848
Oberfranken 48 872 7 841 13903 1462 7707 9906 8053
Mittelfranken ... 70 328 25692 11843 10729 6434 6915 8715
Unterfranken 77 929 18685 17716 9924 6 291 11898 13415
Schwaben 138 426 38 055 31 360 23 777 15063 12393 17779
Bayern 938 365 264 466 258 230 121713 59 338 143 374 91 244
Veranderung ggu.
Februar 2014 in Prozent 57 83 -9,0 24,2 7,6 32,5 -73

1 EinschlieBlich landwirtschaftlicher Bau.
2 Ohne Umsatzsteuer.

Hinweis

Die Berichterstattung basiert auf den Ergeb-
nissen des Monatsberichts im Bauhauptge-
werbe. Im Rahmen dieser Erhebung wer-
den die bauhauptgewerblichen Betriebe von
Unternehmen mit 20 oder mehr tatigen Per-
sonen befragt.

LE

Ausfihrliche Ergebnisse bis auf Kreisebene
enthalt der Statistische Bericht ,Baugewer-

be in Bayern im Februar 2015“ (Berichtsnum-

mer: E2100C 201502, nur als Datei).*

Handel und Dienstleistungen

Die USA und das Vereinigte Kénigreich bei bayerischen Exporten an der Spitze

Die bayerische Wirtschaft expor-
tierte nach vorlaufigen Ergebnis-
sen im Februar 2015 Waren im
Wert von knapp 14,2 Milliarden
Euro, dies sind 2,4 % mehr als im
Vorjahresmonat. In die EU-Mit-
gliedsstaaten gingen Waren im
Wert von Uber 7,9 Milliarden Euro
(+5,3%), darunter wurden Waren
im Wert von rund 4,8 Milliarden
Euro in die Euro-Lander geliefert
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(+1,8%). Zeitgleich importierte
Bayerns Wirtschaft Waren im Wert
von knapp 12,7 Milliarden Euro
(+3,4%). Waren im Wert von gut
7,7 Milliarden Euro (+5,8%) bezog
sie aus den Landern der Europa-
ischen Union, darunter kamen Wa-
ren im Wert von Uber 4,5 Milliarden
Euro aus den Landern der Euro-
Zone (+3,2%).

Die wichtigsten Ausfuhrlander
Bayerns im Februar 2015 wa-

ren die USA (1,8 Milliarden Eu-

ro; +11,4%), das Vereinigte K-
nigreich (1,3 Milliarden Euro;
+14,1%) und China (1,2 Milliarden
Euro; -4,2%). Die bedeutendsten
Einfuhrlander waren Osterreich
(1,2 Milliarden Euro; +2,1 %), Chi-
na (1,1 Milliarden Euro; +18,3%)
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Vorlaufige Ergebnisse

AuBenhandel Bayerns im Februar und im Jahr 2015

Ausfuhr Einfuhr
im Spezialhandel im Generalhandel
Veranderung Veranderung
Erdteil / Landergruppe / Land ) gegenlber . gegentioer
insgesamt dem insgesamt dem
Vorjahres- Vorjahres-
zeitraum zeitraum
1000¢€ % 1000€ %
Februar

Europa 89563 275 2,6 8 833 049 1,3
dar. EU-Lander (EU-28) . 7938 092 53 7729 571 58
dar. Euro-Lander 4 805 508 1,8 4 547 862 32

dar. Frankreich 952 822 1,3 546 020 0,8

Italien 891 833 0,7 801 952 -87

Osterreich 1062 854 4,2 1214708 2,1

Vereinigtes Konigreich .................... 1332 752 14,1 454 875 - 15,4
Tschechische Republik . 467 117 6,1 900 494 7,0

207 799 -11,4 218910 -32,8

Amerika 2254817 10,8 1034873 30,1
dar. USA 1773661 11,4 893 347 35,5
Asien 2644 444 -35 2 564 266 6,9
dar. Volksrepublik China 1196 073 -4,2 1062 224 18,3
Australien-Ozeanien ... 124 847 6,4 15241 48,2
Verschiedenes' ... 1163 68,6 - X
Insgesamt 14 186 345 2,4 12 666 340 3,4

Januar bis Februar

Europa 16 843 487 -0,7 17190 217 -1,8
dar. EU-Lander (EU-28) 14 950 969 1,6 14 850 225 2,5
dar. Euro-Lander 9 068 698 -36 8 780 424 -0,9

dar. Frankreich 1808 498 -54 1035 852 -2,7

Italien 1685 863 -35 1568 376 -96

Osterreich .......co.ccoovvovveeenninn. 2011463 -1,9 2366 316 -05

Vereinigtes Konigreich .. . 2474 254 187 877 813 - 13,1
Tschechische Republik ................... 889 118 1,9 1733055 2,5

395 227 -9,8 559 923 -24,5

Amerika .. 4124 442 8,4 2031162 26,8
dar. USA ... 3234724 9,2 1735788 30,4
Asien 5143 641 -55 5217 451 2,3
dar. Volksrepublik China 2410794 -4,4 2210426 7,4
Australien-Ozeanien 235398 57 20472 10,7
Verschiedenes' ... 1768 54,8 - X
Insgesamt 26 743 964 -04 25019 224 02

1 Schiffs- und Flugzeugbedarf, hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.

und die Tschechische Republik
(0,9 Milliarden Euro; +7,0%).

Die héchsten Anteile an den bay-
erischen Exporten erzielten im Fe-
bruar 2015 ,Personenkraftwagen
und Wohnmobile® (3,1 Milliarden
Euro; -4,5%), ,Maschinen (2,1
Milliarden Euro; -0,4 %) und ,Fahr-
gestelle, Karosserien, Motoren,
Teile und Zubehor flr Kraftfahr-

zeuge und dergleichen® (1,1 Mil-
liarden Euro; +3,9%). Die wich-
tigsten Importguter waren
»,Maschinen® (1,3 Milliarden Euro;
-1,3%), ,Fahrgestelle, Karosserien,
Motoren, Teile und Zubehor flr
Kraftfahrzeuge und dergleichen®
(1,1 Milliarden Euro; +0,2%) und
,Erdél und Erdgas“ (0,9 Milliarden
Euro; -42,5%).

Von Januar bis Februar 2015 er-
zielte Bayerns Wirtschaft ein Ex-
portvolumen von uber 26,7 Milliar-
den Euro (-0,4 % gegenuber dem
Vorjahreszeitraum) und ein Import-
volumen von gut 25,0 Milliarden
Euro (+0,2%).

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Ausfuhr und Einfuhr Bayerns

im Februar 2015“ (Bestellnummer: G3000C
201502, nur als Datei).*

Bayern in Zahlen 5|2015
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@ Tourismus

Aufwartstrend im bayerischen Fremdenverkehr hélt auch im Februar 2015 an

Die Zahl der Gasteankiinfte stieg  bruar 2015 um 13,7% zu (Uber- musregionen Bayerischer Wald,
in den gut 11 300 gedffneten bay-  nachtungen: +12,5%), im Inlén- Minchener Umland, Zugspitz-
erischen Beherbergungsbetrieben* derreiseverkehr stieg die Zahl der ~ Region, Alpenregion Tegernsee
im Februar 2015 gegentber dem Gasteankiinfte um 7,0% (Uber- Schliersee, Ebersberger Grines
Vorjahresmonat um 8,6 % auffast ~ nachtungen:+10,7 %). Land, Berchtesgadener Land und
2,2 Millionen, die Zahl der Uber- Chiemgau.
nachtungen erhdhte sich um Hohe Zuwéchse bei der Zahl der
11,1 % auf knapp 5,8 Millionen. Gasteankiinfte und Ubernach- In den ersten beiden Monaten
Dieser Anstieg relativiert sich al- tungen wurden insbesondere in 2015 nahm die Zahl der Géastean-
lerdings dadurch, dass im Febru- den schwabischen, oberbaye- kunfte in Bayern gegenliber dem
ar 2014 mit Abnahmen von knapp  rischen und ostbayerischen Win- Vorjahreszeitraum um 6,8 % auf
3% bei den Gasteanklnften und tersportregionen erzielt, allen vo- knapp 4,1 Millionen zu, die Zahl
8% bei den Ubernachtungen ein ran das Allgdu mit einem Plus der Ubernachtungen wuchs um
deutlicher Rickgang verzeichnet von 23,2 % bei den Gasteankinf- 6,9 % auf fast 10,9 Millionen.
worden war. ten und 28,9% bei den Ubernach-

tungen. Zweistellige Zuwachsraten
Im Auslénderreiseverkehr nahm bei Gasteankiinften und Ubernach- ~ ﬁiﬂfrggztssgggegz;‘gﬁmfig ;";‘(_j;i*;’t‘:de’
die Zahl der Gasteankunfte im Fe-  tungen erzielten ferner die Touris- Campingplatze mit zehn oder mehr Stellplatzen.

Bayerns Fremdenverkehr im Februar und im Jahr 2015
Vorlaufige Ergebnisse

Betriebsart Februar Januar bis Februar
- Gasteankunfte Gastelbernachtungen Gasteankunfte Gastelbernachtungen
Verande- Verande- Verande- Verande-
Herkuntft rung zum rung zum rung zum rung zum
e insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres-
) monat monat zeitraum zeitraum
Gebiet in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent

1147190 11,2 2420 469 12,3 2171039 8,8 4612397 7,7

Hotels garnis 369 965 3,3 840 475 6,0 700 338 2,0 1592 186 2,4
Gasthofe 212518 33 446 171 57 394 389 29 843272 31
Pensionen ... 100 256 9,8 303 588 14,5 181816 57 552 596 7,7

Hotellerie zusammen | 1 829 929 85 4010 703 10,3 3 447 582 6,5 7 600 451 6,0
Jugendherbergen und Hutten ................ 61327 11,4 152 604 12,4 114 855 11,1 286 213 9,9
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime ... 117 885 -4,4 359 877 3,1 230 094 -09 690 786 2,4
Ferienzentren, -hduser, -wohnungen ... 103 696 27,8 576 489 28,8 177 588 24,4 976 368 16,9
CampingpI&tze ..o 14 413 36,7 67 856 32,8 27 796 26,3 145 040 21,9
Vorsorge- und Reha-Kliniken ................. 33 495 2,1 586 875 4,3 65416 0,0 1151913 51
Insgesamt ........cccocevniicincinee e 2160 745 8,6 5754 404 11,1 4063 331 6,8 10850771 6,9

davon aus dem

1619917 7,0 4604 731 10,7 3078317 6,5 8729 767 7,3

Ausland .... 540 828 13,7 1149673 12,5 985014 7,7 2121 004 53
davon
Oberbayern 1030943 9,1 2441 303 11,0 1992 654 7,8 4742 480 7,7
dar. Mdnchen .. 451 747 8,0 894 082 11,1 891 096 6,1 1788935 7,4
Niederbayern .. 194 550 9,5 790 632 10,0 355614 6,3 1451548 57
Oberpfalz ..... 116 867 7,4 300 852 85 218 656 6,2 566 198 55
Oberfranken 98 720 2,6 259 596 4,7 188 276 2,2 496 407 2,4
Mittelfranken ... 231898 2,9 464 751 0,3 421 498 1,1 867 961 -0,3
dar. Nurnberg . 108 316 32 204 908 04 195 160 02 376 779 -1,7
Unterfranken ... 154 889 3,6 395 553 34 290 116 55 754 632 4,3
Schwaben 332878 16,0 1101717 23,3 596 517 10,7 1971 545 12,0

Bayern in Zahlen 5|2015
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Tourismusregionen* in Bayern
Stand: 1. Januar 2014
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% Gemeindegebiete, die zwei Tourismusregionen angehdren
—— Grenzen der Tourismusregionen
—— Grenzen der kreisfreien Stadte und Landkreise

* Die Festlegung und Abgrenzung der Tourismusregionen basiert auf Angaben
der vier bayerischen Tourismusverbande (Munchen-Oberbayern, Ostbayern,
Franken und Allgau/Bayerisch-Schwaben). Daran beteiligt waren das

Bayerische Staatsministerium fir Wirtschaft und Medien, Energie und Technologie
sowie das Bayerische Landesamt fiir Statistik.
1 Diese Gebiete bilden eine gemeinsame Tourismusregion.

Verkehr

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statistische
Bericht , Tourismus in Bayern im Februar 2015*
(Bestellnummer: G41003 201502, Preis

der Druckausgabe: 17,60 €).*

Insgesamt Uber 9,4 Millionen Kraftfahrzeuge in Bayern am 1. Januar 2015

Nach den Ergebnissen der Be-
standstatistik des Kraftfahrt-Bun-
desamts waren am 1. Januar 2015
in Bayern Uber 9,4 Millionen Kraft-
fahrzeuge (Kfz) mit amtlichem
Kennzeichen zum Verkehr zugelas-
sen und damit 1,8 % mehr als vor
einem Jahr. Es handelte sich dabei
um Uber 7,4 Millionen Personen-
kraftwagen (Pkw; +1,6%), mehr
als 862 000 Kraftrader (+3,1%),
gut 644 000 Zugmaschinen
(+1,2%), tber 408 000 Last-
kraftwagen (+2,9%), rund

14 000 Kraftomnibusse (+1,0%)
und gut 47 000 sonstige Kfz
(+2,3%). Die Zahl der Kraftfahr-
zeuganhénger stieg um 3,0 % auf
mehr als 1,2 Millionen. Auf 1 000
Einwohner Bayerns kamen somit
746 Kfz (Vorjahr: 738), darunter
589 Pkw (Vorjahr: 584).

Von den am 1. Januar 2015 in
Bayern zugelassenen 7,4 Millio-
nen Pkw fuhren rund zwei Drittel
mit Benzin und ein Drittel mit Die-
sel. Wahrend die Anzahl der Ben-

ziner um 0,1 % zurlickging, stiegen
Diesel um 4,7 %. Fur Pkw mit alter-
nativen Antriebsarten lagen 22 792
Anmeldungen vor und somit ein
Plus von 37,4 %.

Nahezu der gesamte Bestand an
Pkw (98,8 %) ist schadstoffredu-
ziert. Die meisten, namlich rund
37,4 %, entsprechen der Abgas-
norm Euro 4, deren Anteil aller-
dings wie auch der der vorange-
gangenen Euronormen ricklaufig
ist. Pkw nach Euro 5-Abgasnorm

Bayern in Zahlen 52015
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Bestand an Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhéangern in Bayern am 1. Januar 2014 und 2015
Fahrzeugart Bestand am 1. Januar
Kraftstoffart
Emissionsgruppe 2014 2015 Veranderung
,,,,,,, in Prozent
Kraftfahrzeug-Dichte

KraftrAder ..o 836 686 862 403 3,1
Personenkraftwagen ..., 7 311 093 7 427 661 1,6

davon angetrieben mit
4724670 4719103 -0,1
Diesel . 2501232 2618 085 4,7
68 597 67 681 -1,3
16 594 22792 37,4
2400 4053 68,9
7228019 7 340 499 1,6
206 423 172998 -16,2
1046 857 906 599 -13/4
1058 426 970 033 -84
2841132 2748 671 -33
1969 813 2299 580 16,7
62 920 200 788 219,1
KraftomnibuSSe .......cc.oovviiiiicicee e 13 622 13756 1,0
Lastkraftwagen ... 396 513 408 154 29
Zugmaschinen .......... 636 315 644 159 1,2
Sonstige Kraftfahrzeuge 46 351 47 394 2,3
Kraftfahrzeuge insgesamt 9 240 580 9 403 527 1,8
Kraftfahrzeuganh&nger insgesamt .............ccccc.... 1175 605 1210784 3,0
Kraftfahrzeuge je 1 000 Einwohner ............cccooiinn 738 746 .
Personenkraftwagen je 1 000 Einwohner .................... 584 589 .

sind um 16,7 % auf fast 2,3 Millio-
nen gestiegen. Fur die seit 1. Sep-
tember 2015 fur Erstzulassungen
verpflichtende Euro 6-Abgasnorm
sind bereits 200 788 Pkw im Be-
stand.

Fast 20 % weniger Verungllckte

Im Februar 2015 stieg die Zahl der
StraBenverkehrsunfalle um 0,5%
gegenuber dem Vorjahresmonat.
Nach vorlaufigen Ergebnissen re-
gistrierte die Polizei 26 387 Unfal-
le (Februar 2014: 26 268). Bei die-
sen Unfallen kamen in 2 628 Fallen
Personen zu Schaden — gegen-
Uber Februar 2014 ein Ruckgang
um 19,4 %.

Uberwiegend traten lediglich Sach-
schaden (23 759 Unfalle) auf, und
hierbei mit einem Anteil von rund
96 % (22 836 Ubrige Sachscha-
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Quelle:

Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg, — Statis-
tik -, Fahrzeugzulassungen (FZ), Bestand
an Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhéan-

gern nach Zulassungsbezirken FZ1 1. Janu-
ar 2014 und 1. Januar 2015, (www.kba.de —
Statistik).

im Februar 2015 auf Bayerns Stra3en

densunfélle) Bagatellschaden.
Verglichen mit Februar 2014 er-
gab sich damit eine Zunahme der
Sachschadensunfélle um 3,3%. Es
wurden 3,8 % weniger Sachscha-
densunfélle unter dem Einfluss be-
rauschender Mittel polizeilich auf-
genommen.

Im Februar 2015 verunglickten
insgesamt 3 604 Verkehrsteilneh-
mer und somit 19,8 % weniger als
im Vorjahresmonat. Es ereigneten
sich 24 Todesfalle (-27,3 %),

482 Personen wurden schwer

(-80,7%) und 3 098 leicht verletzt
(-17,7%).

Nachdem bereits der Januar 2015
dieselbe Tendenz wie die aktuellen
Februardaten zeigte, weisen die
beiden ersten Monate des Jahres
2015 im Vergleich zum Vorjahres-
zeitraum insgesamt eine leicht ge-
stiegene Zahl an StraBenverkehrs-
unféllen (+3,8 %), jedoch einen
deutlichen Ruckgang bei der Zahl
der Verungllckten (-12,2%) auf.
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StraBenverkehrsunfalle und Verungliickte in Bayern im Februar 2015
Vorlaufige Ergebnisse
5 Februar Januar bis Februar
Unfélle Veranderung Veranderung
2015 2014’ 2015 2014'

Verunglickte Anzahl % Anzahl %
StraBenverkehrsunfélle insgesamt ...........c.ccceeee. 26387 26268 119 05 55175 53133 2042 38
dav. Unfélle mit Personenschaden ... 2628 3259 - 631 -194 5651 6 445 - 794 -12,3

Unfélle mit nur Sachschaden 23759 23 009 750 3,3 49 524 46 688 2836 6,1
dav. schwerwiegende Unfalle mit
Sachschaden im engeren Sinne ....... 821 722 99 13,7 1871 1680 191 11,4
sonstige Sachschadensunfalle unter
dem Einfluss berauschender Mittel ... 102 106 -4 -38 256 247 9 3,6
Ubrige Sachschadensunfélle ................ 22 836 22 181 655 3,0 47 397 44 761 2636 5,9
Verungliickte iNSgeSamLt ..........coevrvrerenninereenns 3604 4 495 - 891 -19,8 7782 8 862 -1080 -12,2
dav. Getétete ............ 24 33 -9 -273 50 68 -18  -265
Verletzte ................ 3580 4462 -882  -198 7732 8794 -1062  -121
dav. Schwerverletzte .. 482 696 - 214 -307 1110 1362 - 252 -185
Leichtverletzte .............coocoovviovvieenn. 3098 3766 - 668  -177 6622 7432 -810 -109
1 Endgliltige Ergebnisse.
Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis- Bayern im Februar 2015* (Bestellnummer:
tische Bericht ,StraBenverkehrsunfélle in H1101C 201502, nur als Datei).*
Preise
Inflationsrate in Bayern im April 2015 bei 0,6 %
Far Bayern lag die Inflationsrate,
das ist die Veranderung des Ver- Verbraucherpreisindex fir Bayern
o g des von Oktober 2013 bis April 2015
braucherpreisindex gegentber Verénderung gegentiiber dem Vorjahr in Prozent
dem entsprechenden Vorjahres- (2010 2 100)
monat in Prozent, im April 2015 bei 20
+0,6 %; im vorangegangenen Marz
hatte sie bei +0,5% gelegen. 15
1,0 1,0 B 1 1,0
Ohne Kraftstoffe und Heizdl ge- 1,0 'm0 0909
07 07 08080808
rechnet, hatte sich der Verbrau- 0,6 2 05 08
cherpreisindex im Vergleich zum Ul R B EEERREEEEERER o S HER
April des Vorjahres um 1,2% er- :
hoht. R
0,2

Die Preise fur Nahrungsmittel sind
gegenuber dem April des Vor-
jahres im Gesamtdurchschnitt um
2,0% gestiegen. Bei den einzel-
nen Produkten verlief die Preisent-
wicklung teilweise wiederum sehr
unterschiedlich. Deutlich billiger
als im Vorjahr waren u.a. Butter
(-10,4 %) und Vollmilch (-9,2%),
wéhrend sich die Preise fur Obst
(+12,2%), Margarine (+12,3 %)

-0,5

OND‘JFMAMJ
2013

und Bohnenkaffee (+18,1%) spur-
bar erhéhten.

Im Energiesektor sind die Preise
fur Heizol gegenuber dem April
des Vorjahres um 20,4 % gefal-
len. Auch Kraftstoffe (-8,1 %) ha-

2014

JASOND‘JFMA
2015

ben sich binnen Jahresfrist spurbar
verbilligt. Ein leichter Preisrtick-
gang war bei Strom (-1,5%) zu be-
obachten. Das Preisniveau fur Gas
(-0,1 %) blieb nahezu unverandert.
Weiterhin entspannt verlduft im
Landesdurchschnitt die Preisent-
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wicklung bei den Wohnungsmieten
(ohne Nebenkosten). Gegenlber
dem April des Vorjahres erhéhten
sie sich um 1,6 %. Deutlich nied-
riger als im Vorjahr waren im April
die Preise vieler hochwertiger tech-
nischer Produkte. So konnten die
Verbraucher SAT-Anlagen (-5,7 %),
Fernsehgeréte (-8,7 %) und trag-
bare Computer (-10,5%) deutlich
gunstiger beziehen als im Vorjahr.

Im Vergleich zum Vormonat sind
die Verbraucherpreise im Gesamt-

niveau leicht um 0,1 % zurtiickge-
gangen. Bei Kraftstoffen (+2,6 %)
konnten — wie schon im Februar
und Marz — kurzfristige Preiserhé-
hungen beobachtet werden, wéah-
rend sich Heizdl leicht verbilligte
(-1,0%). Die Preise fur Nahrungs-
mittel (+0,7 %) haben im Durch-
schnitt etwas angezogen. Dabei
haben sich sowohl Obst (+4,0%)
als auch Gemuse (+2,8 %) spur-
bar verteuert. Auch die Preise fur
Margarine (+ 3,6 %) und Joghurt
(+1,8%) legten zu.
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Hinweis

Die Presseinformation zum Berichtsmonat
April 2015 enthélt vorlaufige Ergebnisse.
Endgultige und ausfihrliche Ergebnisse ent-
halten die Statistischen Berichte ,Verbrau-
cherpreisindex fur Bayern, April 2015 mit
Jahreswerten von 2012 bis 2014 sowie tief
gegliederten Ergebnissen nach Gruppen und
Untergruppen® (Bestellnummer: M1201C
201504, nur als Datei)* und ,Verbraucher-
preisindex fur Bayern mit monatlichen Index-
werten von Januar 2010 bis April 2015 sowie
Untergliederung nach Haupt- und Sonder-
gruppen® (Bestellnummer: M13013 201504,
Preis der Druckausgabe: 6,10 €).*

Offentliche Finanzen, Steuern, kommunaler Finanzausgleich

Tag des deutschen Bieres am 23. April

Der Tag des deutschen Bieres er-
innert an das Reinheitsgebot, das
der bayerische Herzog Wilhelm IV.
am 23. April 1516 in Ingolstadt ver-
kindete und nach dem noch heu-
te in Deutschland Bier gebraut
wird. Auch heute noch ist der Frei-
staat ein Land der Biertradition:

Mit einem Anteil von 45,6 % hatten
knapp die Hélfte aller deutschen
Braustatten im Jahr 2014 ihren Sitz
in Bayern. Im vergangenen Jahr
wurden insgesamt 616 Braustéatten
im Freistaat betrieben, sieben Brau-

ereien weniger als im Vorjahr
(2013: 623).

Der Bierabsatz der bayerischen
Brauereien Ubertraf mit 23,1 Millio-
nen Hektolitern dennoch das Vor-
jahresergebnis um 3,6 % (2013:
22,3 Millionen Hektoliter). Im bun-
desweiten Vergleich erzielten die
bayerischen Brauereien 2014 den
hdéchsten Bierabsatz vor ihren nord-
rheinwestfélischen Kollegen (22,1
Millionen Hektoliter) und konn-
ten ihren bundesweiten Anteil auf

24,2% ausbauen (2013: 23,6 %).
Mit 79,8 % wurde der Uberwiegende
Teil des bayerischen Bieres (18,5
Millionen Hektoliter) innerhalb des
Bundesgebiets verkauft. Gegen-
Uber 2013 bedeutete dies eine Zu-
nahme um 3,7 %.

Auch der Bierabsatz ins Ausland
verlief — bei einer konstanten Ex-
portquote von 19,9 % — weiter po-
sitiv und stieg gegenuber dem
Vorjahr um 3,5% an. Seit 2004 ver-
doppelte sich die Menge des expor-

Braustatten, Bierabsatz und Biersteuer in Bayern 2013 und 2014
Verand Anteil Bayerns an Deutschland
Merkmal Einheit 2013 2014 erandering in Prozent
in Prozent

2013 2014

Betriebene Braustatten ..................... Anzahl 623 616 -1,1 46,1 45,6
Bierabsatz' insgesamt .................. 1000 hi 22 311,6 231314 3,6 23,6 24,2
davon Verkaufim Bundesgebiet ........ 1000 hl 17 801,6 18 468,5 3,7 22,3 23,1
Ausfuhr zusammen 1000 hl 4 443,6 45971 35 30,1 29,8

davon in EU-Lander 1000 hl 2757,6 2830,7 2,6 27,4 27,9

in Drittlander 1000 hl 16859 1766,4 4,8 35,9 33,3

Haustrunk ... 1000 hl 66,4 65,9 -08 45,2 43,7
Biersteuer® ...........occoo oo Mill. € 148,9 15651 4,2 22,0 22,7

-

2 Bezogen auf den versteuerten Bierabsatz. Ohne Uber Zollstellen versteuertes Bier aus Drittlandern.
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Eigenproduktion sowie im Inland und in den EU-Landern hinzugekauftes Fremdbier. Ohne alkoholfreies Bier, Malztrunk und aus Drittldndern eingeflhrtes Bier.
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tierten Gerstensaftes von knapp 2,2
Millionen auf 4,6 Millionen Hektoli-
ter im Jahr 2014. Uber 2,8 Millionen
Hektoliter Bier wurden in die Lander
der Européischen Union, fast 1,8
Millionen Hektoliter Bier in Drittlan-
der verkauft.

Der als Haustrunk unentgeltlich
und steuerfrei an die Beschéaftigten
der Brauereien abgegebene An-
teil lag 2014 bei 65 870 Hektolitern
(-0,8%).

Bayerisches Bier wurde im Jahr
2014 in 139 Lander exportiert. Die
wichtigsten Ausfuhrlander waren
ltalien (Anteil: 27,1 %), die Volksre-
publik China (11,6 %) und die USA
(6,0%). Insgesamt verkaufte die
bayerische Bierindustrie nach vor-
laufigen Ergebnissen der AuBen-
handelsstatistik Bier im Wert von
knapp 419,8 Millionen Euro ins Aus-
land (+2,0%).

Der Wert des 2014 eingekauften
Bieres lag bei gut 23,2 Millionen
Euro; damit erzielte die bayerische
Bierindustrie einen Exporttiber-
schuss von 396,5 Millionen Euro.
Im Vergleich zu 2013 nahmen die
bayerischen Bierimporte aller-
dings um 3,7 % ab. Die wichtigsten
Einkaufsmarkte waren Belgien
(52,3%), die Tschechische Republik
(10,9%) und Spanien (9,5%). Bay-
ern bezog Bier aus 63 Landern.

0

Gesamtrechnungen

Die zehn wichtigsten auslandischen Partnerléander der

bayerischen Bierindustrie 2014
Wert des Bieres in Millionen Euro

Export (insgesamt 419,8 Millionen Euro) von Bayern nach...

Italien

Volksrepublik China
Vereinigte Staaten
Russische Foderation
Osterreich

Schweiz

Frankreich
Niederlande
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Belgien
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Import (insgesamt 23,2 Millionen Euro) von ... nach Bayern

Belgien

Tschechische Republik
Spanien

Osterreich

Dénemark
Niederlande

Irland

Singapur

Vereinigtes Kénigreich
Russische Foderation

Hinweis

Die Angaben der Biersteuerstatistik richten
sich nach dem Sitz der Steuerlager (Braue-
reien und Bierlager). Im Bierabsatz ist neben
der Eigenproduktion der Brauereien auch
das in Deutschland sowie in den Landern der
Europaischen Union hinzu gekaufte Fremd-
bier enthalten.

Den Ergebnissen der AuBenhandelsstatistik
liegen im Allgemeinen die Angaben der Ein-
fahrer und Ausfuhrer zugrunde. Die Statistik

14

stellt den grenzlberschreitenden Warenver-
kehr Bayerns mit dem Ausland dar, wobei die
Ausfuhr im Spezialhandel und die Einfuhr im
Generalhandel dargestellt werden. Der Spe-
zialhandel enthalt im Wesentlichen die Wa-
ren, die aus der Erzeugung, der Bearbeitung
oder Verarbeitung des Erhebungsgebietes
stammen und ausgehen. Der Generalhandel
enthalt alle eingehenden Waren mit Ausnah-
me der Waren der Durchfuhr und des Zwi-
schenauslandsverkehrs.

Wirtschaftswachstum in Bayern im Jahr 2014 bei 1,8 %

Das Wirtschaftswachstum in Bay-
ern hat sich im Jahr 2014 mit ei-
ner preisbereinigten Zunahme von
1,8 % gegenuber dem Zuwachs
von 0,8 % aus dem Jahr 2013 be-
schleunigt. In einem Vergleich der

Bundeslander lag Bayern mit die-
sem Wert hinter Baden-Warttem-
berg (+2,4 %), Berlin (+2,2%) und
Sachsen (+1,9%) auf dem vierten
Platz. Das Wirtschaftswachstum

in Deutschland insgesamt betrug

1,6 %, ebenso in den alten Bun-
deslandern (ohne Berlin). In den
neuen Bundeslandern (ohne Ber-
lin) lag es bei 1,4 %. Seit dem Jahr
2010, dem derzeitigen Referenz-
jahr fir den Kettenindex des preis-
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Bruttoinlandsprodukt in den Bundeslandern 2013 und 2014
Bruttoinlandsprodukt
in jeweiligen Preisen preisbereinigt
Veranderung Veranderung
Land 2013 2014 201__4 2013 2014 201__4
ggu. ggu.
2013 2013
- Index
O O
Milliarden Euro % 2010 = 100 %
Baden-Wdarttemberg 1 420,8 438,3 4,1 105,36 107,87 24
Bayern ... 504,3 521,9 35 107,70 109,63 1,8
Berlin ...... 112,3 17,3 4,4 103,66 105,92 22
Brandenburg . 60,3 61,9 2,6 101,14 102,10 09
Bremen ...... 29,4 30,2 2,8 104,46 105,15 0,7
Hamburg 99,5 103,1 37 100,85 102,50 1,6
Hessen ..o, 2427 250,5 32 102,36 103,82 1,4
Mecklenburg-Vorpommern 37,3 38,5 3,1 100,12 101,68 1,6
Niedersachsen ............ 246,6 253,6 28 105,10 106,42 1,3
Nordrhein-Westfalen 606,1 6247 3,1 102,21 103,54 1,3
Rheinland-Pfalz .... 1242 127,6 2,7 103,69 104,86 1,1
Saarland ... 32,6 33,5 3,0 102,22 103,52 1,3
Sachsen ..... 104,7 108,7 3,8 104,51 106,53 1,9
Sachsen-Anhalt .... 54,7 55,6 1,7 100,04 100,42 04
Schleswig-Holstein .. 81,3 84 34 104,72 106,46 1,7
Thuringen ... 52,6 54,3 3,3 103,81 105,47 1,6
Deutschland .... 28095 2903,8 34 104,09 105,76 1,6
Nachrichtlich
Alte Bundeslander
ohne Berlin ..o, 23875 24675 34 104,33 106,01 1,6
einschl. Berlin ... 24998 2584,8 34 104,30 106,01 1,6
Neue Bundeslander
ohne Berlin 309,7 319 3,0 102,38 103,78 1,4
einschl. Berlin 422 436,2 34 102,72 104,35 1,6

Quelle: Arbeitskreis ,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander®.

bereinigten Bruttoinlandsprodukts,
hat sich das Bruttoinlandsprodukt
in Bayern insgesamt um 9,6 % er-
héht. Damit lag Bayern in dieser et-
was langerfristigen Betrachtung an
der Spitze aller Bundeslander. In
Deutschland betrug die Zunahme
im selben Zeitraum 5,8 %, in den
alten Bundesléandern (ohne Berlin)
6,0% und in den neuen Bundes-
landern (ohne Berlin) 3,8 %.
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Von den Wirtschaftszweigen
schnitten in Bayern die Land- und
Forstwirtschaft, Fischerei mit ei-
ner preisbereinigten Zunahme der
Bruttowertschépfung von 6,6 %
sowie das Baugewerbe mit 3,1 %
Uberdurchschnittlich ab. Auch das
Verarbeitende Gewerbe lag mit
2,0% noch leicht Uber dem ge-
samtwirtschaftlichen Durchschnitt,
wahrend die Dienstleistungsbe-
reiche mit 1,6 % etwas darunter
blieben.

Hinweis

Mit den hier fir das Jahr 2014 veréffentlich-
ten Landerergebnissen legt der Arbeitskreis
,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
der Lander” (AK VGRdL), dem alle Statis-
tischen Landesamter, das Statistische Bun-
desamt sowie der Deutsche Stadtetag ange-
héren, erstmals detaillierte Ergebnisse der
Revision 2014 vor. Die quantitativ wichtigste
Anderung der Revision 2014 war die Verbu-
chung von Forschungs- und Entwicklungs-
leistungen als Investitionen, statt wie bisher
als Vorleistungen. Dadurch wurde das BIP-
Niveau tendenziell angehoben. Auf den Kon-
junkturverlauf wirkte sich die Anderung hin-
gegen kaum aus.

Weitere Ergebnisse zu den Volkswirtschaft-
lichen Gesamtrechnungen und Informationen
zur Revision 2014 erhalten Sie unter
www.statistik.bayern.de/statistik/vgr oder auf
der Homepage des AK VGRdL unter
www.vgrdl.de.
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Zur Baufertigstellungsstatistik
2014 wurden von den Bauauf-
sichtsdmtern insgesamt 51 524
Wohnungsfertigstellungen in Bay-
ern gemeldet. Dies sind 4 465 bzw.
9,5% mehr Wohnungsfertigstel-
lungen als 2013 und annéhernd so
viele wie im Jahr 2003 (insgesamt
51 827 Wohnungsfertigstellungen).
Rein rechnerisch entstand somit
binnen Jahresfrist 2014 eine Stadt,
deren Wohnungszahl fast doppelt
so groB ist wie diejenige der Stadt
Schweinfurt.

46 116 oder 89,5% der im Jahr
2014 gemeldeten Wohnungsfer-
tigstellungen in Bayern entfielen
auf neuerrichtete Wohngebaude.
Von diesen Neubauwohnungen
befanden sich 17 800 in Einfamili-
enhausern, 4 138 in Zweifamilien-
hausern und 21 756 in Mehrfamili-
enhausern. Damit hat die Zahl der
Wohnungsfertigstellungen im Ei-
genheimbereich (Ein- und Zweifa-
milienhduser) insgesamt um 3,2%
zugenommen und im Mehrfamili-
enhausbau sogar um 23,6 %.

Zum positiven Gesamtergebnis
2014 trugen flnf der sieben bay-
erischen Regierungsbezirke bei,
und zwar mit jeweiligen Zuwachs-
raten zwischen 6,2% (Oberbayern)
und 38,4 % (Oberpfalz). Allein Nie-
derbayern und Unterfranken konn-
ten ihr Vorjahresergebnis nicht be-
haupten, wobei Niederbayern die
stérkere EinbuBe hinzunehmen
hatte (-4,1% bzw. -1,0% gegen-
Uber 2013). In den kreisfreien
Stadten erhohte sich das Fertig-
stellungsvolumen 2014 auf

Fertiggestellte Wohnungen in Bayern in den Jahren 2013 und 2014
Fertiggestellte Wohnungen1 in Bayern
Veranderung
Bezeichnung 2013 2014 201%
gegenuber
2013
Anzahl %
Nach Geb&udearten
Wohnungen in Wohngebé&uden insgesamt ............cccccceeieenennnnn 46 267 50 880 4613 10,0
davon
in neuen Wohngebauden zZusammen ..o, 41199 46 116 4917 11,9
davon
in Wohngebauden mit 1 Wohnung 17 516 17 800 284 1,6
in Wohngebauden mit 2 Wohnungen 3748 4138 390 10,4
in Wohngebauden mit 3 oder mehr Wohnungen ... 17 606 21756 4150 23,6
INWOhNNEIMEN ... 2329 2422 93 4,0
durch BaumaBnahmen
an bestehenden Wohngebauden ..., 5068 4764 - 304 -6,0
Wohnungen in Nichtwohngeb&uden insgesamt .............c.cccoeuenee 792 644 - 148 -18,7
davon
in neuen Nichtwohngebauden ............cccccooiiiiiii 993 776 -217 -21,9
durch BaumaBnahmen
an bestehenden Nichtwohngebauden - 201 -132 X
Wohnungen insgesamt 47 059 51524 4 465 95
Nach Regierungsbezirken
Oberbayern 20 379 21648 1269 6,2
Niederbayern 5530 5305 -225 -4,1
Oberpfalz ...... 3694 5112 1418 38,4
Oberfranken .. 2138 2 640 502 23,5
Mittelfranken . 5755 6 386 631 11,0
Unterfranken . 3217 3184 -33 -1,0
Schwaben .. 6 346 7249 903 14,2
Bayern ... 47 059 51524 4 465 9,5
Kreisfreie Stadte .. 16127 18 607 2480 15,4
darunter GroBSTAAE? ... . .oee e 13143 14 321 1178 9,0
LaNAKICISE ..o 30932 32917 1985 6,4

1 EinschlieBlich Genehmigungsfreistellungen.

2 Minchen, Nirnberg, Augsburg, Regensburg, Ingolstadt, Wirzburg, Furth, Erlangen.
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18 607 Wohnungen (+15,4 %) und
in den Landkreisen auf 32 917
Wohnungen (+6,4 %).

Die Zahl der Wohnungsfertigstel-
lungen auf die Einwohnerzahl be-
zogen, ergibt sich im aktuellen Be-
richtsjahr eine Bauintensitét in
Bayern von 4,1 Wohnungsfertig-
stellungen je 1 000 Einwohner

(auf Basis des Zensus 2011 fort-
geschriebener Bevolkerungsstand
zum 30. Juni 2014). Uber diesem
Landesmittel lag die Bauintensitat
in Oberbayern (4,8), Niederbayern
(4,4) sowie der Oberpfalz (4,7) und
etwa gleichauf in Schwaben (4,0),
wogegen die drei frankischen Re-
gierungsbezirke unterdurchschnitt-
liche Werte zwischen 2,5 (Ober-
franken und Unterfranken) und 3,7
Wohnungsfertigstellungen je 1 000
Einwohner verzeichneten (Mittel-
franken).

Im Jahr 2014 erzeugten bayeri-
sche Stromerzeugungsanlagen fur
die allgemeine Versorgung (d. h.
ohne gewerbliche oder private
Kleinanlagen sowie Industriekraft-
werke) brutto 63,6 Millionen Me-
gawattstunden Strom, das waren
7,6% weniger als im Jahr zuvor.
Netto, d. h. abzlglich des Eigen-
verbrauchs der Kraftwerke, waren
es insgesamt 60,2 Millionen Mega-
wattstunden, wovon 8,6 % (5,2 Mil-
lionen Megawattstunden) in Kraft-
Wérme-Kopplung erzeugt wurden.

Ein Blick auf die zur Stromerzeu-
gung verwendeten Energietrager
zeigt, dass die Kernenergie mit
einem Anteil von 66,7 % (42,4 Milli-
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Fertiggestellte Wohnungen in Bayern seit 2000
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Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Baufertigstellungen in Bayern

onen Megawattstunden) nach wie
vor den bedeutendsten Beitrag zur
Bruttostromerzeugung leistete. Aus
Wasserkraft* wurden 2014 brutto
10,2 Millionen Megawattstunden
Strom erzeugt, was mit 16,1% dem
zweitgroBten Anteil an der Brutto-
stromerzeugung entsprach. Erd-
gas und Erdodlgas kamen mit brut-
to 4,3 Millionen Megawattstunden
auf einen Anteil von 6,8 % an der
gesamten Stromerzeugung.

Der Anteil der erneuerbaren En-
ergietrager (einschlieBlich Was-
serkraft* an der Bruttostromer-
zeugung in Kraftwerken flr die
allgemeine Versorgung (ohne
die in diesem Bereich besonders

2014" (Bestellnummer: F22003 201400, Preis
der Druckausgabe: 7,70 €).*

zahlreichen Kleinanlagen) lag bei
17,9 %. Die Bruttostromerzeugung
in diesem Bereich sank gegen-
uber dem Vorjahr um 14,4 %. Aus
Kernenergie wurde im Jahr 2014
1,2% weniger Strom erzeugt als

im vergleichbaren Vorjahreszeit-
raum. Bei den Energietragern Erd-
gas und Erdolgas betrug der Ruck-
gang 25,4 %.

Die Nettowarmeerzeugung der An-
lagen der allgemeinen Versorgung
lag im Jahr 2014 bei insgesamt
11,3 Millionen Megawattstunden
und somit um 11,2% unter dem
Wert von 2013.

* Laufwasser, Speicherwasser und Pumpspeicher
mit naturlichem Zufluss.
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Erdgas und Erdélgas gehdrten da-
bei mit einem Anteil von 43,9%
(5,0 Millionen Megawattstunden)
zu den wichtigsten Energietré-
gern bei der Warmeerzeugung.
Der Hauptteil (10,3 Millionen Mega-
wattstunden) der erzeugten Warme
wurde im Berichtszeitraum durch
Kraft-Warme-Kopplung gewonnen;
dies entspricht einem Anteil von
91,1 %.

Die hier veréffentlichten Zahlen basieren auf
den Ergebnissen der monatlichen Erhebung
Uber die Elektrizitats- und Warmeerzeugung
der Stromerzeugungsanlagen firr die allge-
meine Versorgung mit einer Engpassleistung
von im Allgemeinen 1 MWel (Megawatt elek-
trisch) oder mehr. Nicht einbezogen sind In-
dustriekraftwerke sowie Kleinanlagen von ge-
werblichen und privaten Betreibern.

Ergebnisse zur gesamten bayerischen
Stromversorgung des Jahres 2014 liegen
voraussichtlich im November 2015 vor.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Energiewirtschaft in Bayern;
Teil I: endgultige Monatsergebnisse, 1. bis 4.
Quartal 2014 (E4201C 201300, nur als
Datei).*

* Alle Statistischen Berichte (meist PDF- und Excel-Format) und ausgewahlte Publikationen (Informationelle Grundversorgung)
sind zum kostenlosen Download verfugbar unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen. Soweit diese Verdffentlichungen
nur als Datei angeboten werden, ist auf Anfrage ein kostenpflichtiger Druck maéglich.

Bestellmdglichkeit fur alle Veroffentlichungen: Siehe Umschlagseiten 2 und 3.
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12. Sitzung des Arbeitskreises Umweltékonomische Gesamt-
rechnungen der Lander (AK UGRdL) vom 22. bis 23. April 2015
in Miinchen

Turnusgeman fand vom 22. bis 23. April 2015 die 12. Sitzung des AK UG-
RdL im Bayerischen Landesamt fur Statistik (LfStat) in der Dienststelle
Munchen statt.

Die Umweltékonomischen Gesamtrechnungen (UGR) sind eine Erweite-
rungsrechnung der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen, wobei die-
se grundsétzlich um den Produktionsfaktor ,Natur® erganzt werden. Mit
der Berechnung auf Landerebene wird dokumentiert, inwieweit die Na-
tur durch die Wirtschaft und private Haushalte verbraucht, entwertet oder
zerstort wird. Diese Inanspruchnahme der Umwelt wird in verschiedenen
Bereichen, bspw. Energie-, Flachen-, Rohstoff- und Wasserbrauch, Abfal-
lentsorgung oder Luftemissionen, abgebildet. Des Weiteren flieBen MaB-
nahmen zum Schutz und der Erhaltung des Naturzustandes in die Be-
rechnungen ein. Mithilfe der Umweltdkonomischen Gesamtrechnungen
lassen sich die Wechselwirkungen zwischen Umwelt, Wirtschaft und pri-
vaten Haushalten darstellen und mit 6konomischen GréBen in Beziehung
setzen. Die UGR dient deswegen als wichtige Grundlage fiir die Entschei-
dungsfindung im politischen Prozess.

Im AK UGRdL sind alle Statistischen Amter der Lander vertreten, die Ge-
schéftsstelle ist im Landesamt Nordrhein-Westfalen bzw. Information und
Technik Nordrhein-Westfalen (ITNRW) angesiedelt. Daneben hat das Sta-
tistische Bundesamt einen Beraterstatus. Die Landerinitiative Kernindika-
toren (LIKI) nimmt als standiger Gast an den Sitzungen teil. Von beson-
derer Relevanz ist die Abstimmung der Berechnungsmethoden innerhalb
des Arbeitskreises, um die bundesweite Vergleichbarkeit von regionalen
Ergebnissen zu garantieren.

Im Rahmen der 12. Sitzung des Arbeitskreises lag der Fokus neben ver-
schiedenen Tagesordnungspunkten zu den laufenden Arbeiten, bspw.

Lir. T
Loisiped Tl

GruBwort der Prasidentin des LfStat, Marion Frisch (Mitte), des Weiteren von links: Sebastian Glauber, Christian Dirscherl und Thomas Rappl (alle LfStat), sowie Rolf Schmidt, Dr. Olivia
Martone und Ralph Hensel (alle ITNRW).
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Mission Zukunftsfahigkeit

fur die Zukunft!

Gastvortrag von Wolfgang Pekny, Unternehmensberatung footprint-consult e. U., Wien.

den Aktivitdten der Federfuhrung, der Zusammenarbeit mit der Lander-
initiative Kernindikatoren oder den Landerberichten, auf der geplanten
Gemeinschaftsverdffentlichung im Jahr 2015. Das Thema der Gemein-
schaftsverdéffentlichung lautet nach einem Beschluss des Arbeitskreises
nun ,Umweltwirtschaft”, die Koordinierungsaufgabe fur diesen Bereich
obliegt dabei dem Bayerischen Landesamt fuir Statistik. Von Herrn Oliver
Kaltenegger (ehem. Mitarbeiter des LfStat im Bereich Umweltstatistiken)
wurde in Zusammenarbeit mit dem Statistischen Bundesamt eine Be-
rechnungsmethode fur die ,Umweltwirtschaft® entwickelt, welche auf der
Veranstaltung noch einmal vorgestellt wurde.

Ein weiterer HOhepunkt der Veranstaltung war der Vortrag von Herrn Wolf-
gang Pekny Uber ,Footprint, Klimawandel und die Grundlagen einer zu-
kunftsfahigen Gesellschaft“. Herr Pekny aus Wien bewegt sich seit Jahr-
zehnten im Themenfeld Okologie, sein besonderes Augenmerk gilt dem
,Okologischen FuBabdruck®. In dem spannenden Vortrag erlauterte er
dessen Konzept, d. h. alle (Konsum-)Guter und Industrieprodukte werden
hinsichtlich ihrer CO, Entstehungskosten quantifiziert. Sehr eindrucksvoll
fuhrte Herr Pekny vor, welche Auswirkungen das aktuelle Konsumverhal-
ten auf die Natur und letztendlich die Zukunftsfahigkeit der Erde hat. Er rat
zu einem Uberdenken des eigenen Konsumverhaltens sowie einer syste-
mischen Anderung. Besonders interessant waren seine Vergleiche hin-
sichtlich der verschiedenen ,,Okologischen FuBabdriicke“. So hinterlasst
ein Kilogramm Rindsschnitzel etwa denselben ,FuBabdruck” wie 50 Ki-
logramm Kartoffeln, 15 Monate PC-Nutzung mit Okostrom oder 25 Liter
Bier.

Sebastian Glauber, M. Sc.
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Beitrage aus der Statistik

Vorausberechnung der Bevolkerung mit
Migrationshintergrund in Bayern bis 2032
Methodik II: Migrationshintergrund in der Zensus-Stichprobe 2011

Dipl.-Pol. Daniela Lamprecht

Schrumpfung, Alterung und Internationalisierung sind die drei Saulen des demographischen
Wandels. Um das Zusammenspiel dieser drei Elemente und insbesondere die Rolle der
Zuwanderer aus dem Ausland sowie ihrer Nachkommen fUr die zukunftige Bevolkerungs-
entwicklung Bayerns sichtbar zu machen, erstellt das Bayerische Landesamt fur Statistik
seit 2009 regelmaBig aktualisierte Vorausberechnungen der Bevolkerung mit Migrationshin-
tergrund in Bayern (vgl. LfStaD 2013). Als zentraler Bestandteil des von den Bayerischen
Staatsministerien des Inneren, flr Bau und Verkehr (StMI) sowie fUr Arbeit und Soziales, Fa-
milie und Integration (StMAS) beauftragten Projekts ,Analyse- und Prognosemaoglichkeiten
zu Personen mit Migrationshintergrund” wird auch zur Vorausberechnung bis 2032 auf Ba-
sis der Zensus-Haushaltsstichprobe ein ausfuhrlicher Ergebnisbericht verdffentlicht werden.
Die methodischen Schritte und Bestandteile des erstmals auf Regionsebene erstellten Vo-
rausberechnungsmodells werden dagegen sukzessive in gesonderten Artikeln in der Zeit-
schrift ,Bayern in Zahlen* verdffentlicht. Der vorliegende Beitrag ,Migrationshintergrund in
der Zensus-Stichprobe 2011“ stellt nach dem Thema ,Ruckrechnung des Zensus 2011°
den zweiten Methodenartikel der Reihe dar. Nachfolgend wird auf das Stichprobendesign
der Zensus-Haushaltebefragung 2011 im Allgemeinen sowie im Besonderen auf Definition
und Operationalisierung des Merkmals Migrationshintergrund im Vergleich zur bisher ge-
nutzten Datenbasis des Mikrozensus eingegangen.’ DarUber hinaus werden die daraus re-
sultierenden Ergebnisunterschiede und die Konsequenzen fur die Differenzierungsalterna-
tiven der Vorausberechnung — Migrationsstatus (A1) und Bezugsland (A2) — erlautert.

1. Stichprobendesign im Vergleich

Far die Erstellung von demographischen Vorausbe-
rechnungsmodellen benétigt man neben Informatio-
nen Uber die Bevolkerungsbewegungen der interes-
sierenden Bevdlkerungsgruppen auch Daten zu de-
ren Geschlechts- und Altersstruktur. Man spricht im
Zusammenhang mit diesen Bestandsdaten von der
sogenannten Ausgangspopulation oder Jump-off-
Bevdlkerung. In den bisherigen drei Vorausberech-
nungsrunden der Bevdlkerung mit Migrationshin-
tergrund (MHG) in Bayern (vgl. LfStaD 2010, 2011,
2013) konnte ausschlieBlich auf die jahrliche Haus-
haltebefragung des Mikrozensus abgestellt werden,
da diese seit Aufnahme des Themenkomplexes ,Mig-
rationshintergrund” im Jahr 2005 die einzige regel-
méBig und einheitlich erhobene repréasentative Da-
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tenquelle zu Personen mit Migrationshintergrund
darstellte.? Durch seinen Auswahlsatz von 1% der
Bevolkerung war es bisher jedoch nicht maéglich,
Vorausberechnungsmodelle und -ergebnisse fur die
Bevodlkerung mit MHG raumlich tiefer als auf Landes-
und Regierungsbezirksebene zu differenzieren.®

Die Zensus-Haushaltebefragung 2011 erlaubt nun
erstmals eine weitergehende Regionalisierung und
somit die Abschatzung der zukunftigen Bevolke-
rungsentwicklung mit und ohne MHG auf einer Ebe-
ne, die konkrete Anhaltspunkte fur regionalplane-
rische Zwecke liefern kann. Dies ist in erster Linie
ihrem héheren Auswahlsatz von 10% der Bevolke-
rung geschuldet sowie ihrem innovativen Stichpro-
bendesign mit Sampling-Point-Schema und flexiblen
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1

2

3

Fir ihre Unterstutzung

und ihre konstruktiven
Anmerkungen gilt mein
besonderer Dank meinen
LfStat-Kolleginnen Ingrid
Kreuzmair (Zensus) und Ve-
rena Parusel (Mikrozensus).

AuBerhalb der amtlichen
Bundesstatistik existieren
weitere sektorale bzw.
kommunalstatistische Defini-
tionen und Erhebungen des
Merkmals ,Migrationshinter-
grund*. Fiir einen Uberblick
Uber die Historie des Begriffs
sowie Uber Anwendungs-
bereiche, Verfahrensweisen
und Zielsetzungen der
Erfassung des Merkmals
,Migrationshintergrund”

in verschiedensten Kom-
munal- und Bundesstatis-
tiken vgl. VDSt 2013.

Die Vorausberechnung
2009 bis 2022 konnte zwar
erfolgreich eine reduzierte
Modellalternative auf die
Landeshauptstadt Minchen
anwenden (vgl. LfStaD
2011), Vorausberechnungen
fur die Stadte Nurnberg und
Augsburg erwiesen sich auf
Mikrozensus-Basis jedoch
als nicht durchfihrbar (vgl.
LfStaD 2011, LfStaD 2013).
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Tab. 1 Stichprobendesign von Mikrozensus und Zensus im Vergleich

Stichprobendesign der ...

Erste Auswahlebene:
regionale Stratifizierung

Zweite Auswahlebene:
Schichtung

Stichorobeneinheiten

Erhebungseinheiten

Stichprobenumfang

Berichtszeitraum

Hochrechnung

Einteilung in regionale Einheiten mit
durchschnittlich 300 000 Einwohnern (EW), aus
denen Teilstichproben gezogen werden (sog.
Regionalschichten):
- Stadltteile von GroBstadten mit mind.

500 000 EW
- GroBstadte mit mind. 200 000 EW
- Zusammenfassungen von Kreisen mit

mind. 250 000 EW
Sofern diese Richtwerte unterschritten werden:
Zusammenfassung zu sog.
Anpassungsschichten, die je Regierungsbezirk
durchschnittlich 500 000 EW umfassen.

Schichtung nach 4 einheitlichen
GebaudegroBenschichten:
- Schicht 1: Gebaude mit bis zu 4

Wohnungen

- Schicht 2: Gebaude mit 5 bis 10
Wohnungen

- Schicht 3: Gebaude mit 11 oder mehr
Wohnungen

- Schicht 4: alle Gebaude ohne
Wohnungen, in denen mind. 1 Person
lebt, oder Gebaude, in denen die
festgelegten Bewohnerhochstzahlen der
Schichten 1 bis 3 Uberschritten werden

- Neubauschicht: alle Neubauten unabhéngig
von der GebaudegroBe

Auswahlbezirke

jeder Haushalt in einer Wohnung eines
ausgewahlten Auswahlbezirks?

1 % der Bevolkerung

bis 2004: feste Berichtswoche Ende April
seit 2005: gleitende Berichtswoche®

an der Bevolkerungsfortschreibung auf Basis der
Volkszahlung 1987 und der Auslanderstatistik
auf Basis des Auslanderzentralregisters nach:

- Anpassungsschichten

- Geschlecht

- 3 Altersgruppen

- 4 Staatsangehdrigkeitsgruppen

Designaspekt - - :
Mikrozensen 1990 bis 2012 ‘ Zensus-Stichprobe 2011
Auswahlgesamtheit gesamtes bebautes und bewohntes alle Anschriften mit Wohnraum' laut
Bundesgebiet laut Volks-, Gebaude- und bundesweitem Anschriften- und Gebaudere-
Wohnungszahlung 1987 und jahrlicher gister (AGR), wie es im Rahmen des Zensus
Neubauaktualisierung (Bautatigkeitsstatistik) 2011 erstellt wurde
Auswahlverfahren Klumpen- bzw. Flachenstichprobe geschichtete Zufallsstichprobe

Einteilung in 4 Typen regionaler Einheiten, aus

denen Teilstichproben gezogen werden (sog.

Sampling Points):

- Typ 0: Stadtteile ab 200 000 EW aus
Gemeinden mit mind. 400 000 EW

- Typ 1: Gemeinden mit mind. 10 000 und
max. 400 000 EW

- Typ 2: Zusammenfassungen von
Verbandsgemeinden mit zusammen mind.
10 000 EW

- Typ 3: Zusammenfassung aller bisher
nicht zugeordneter Gemeinden eines
Kreises

Schichtung nach 8 sampling-point-spezifischen
AnschriftengroBenklassen:
- Klassierung der AnschriftengroBe
(Zahl der gemeldeten Personen) laut
AGR nach Klassenbesetzung
- dadurch Variation der GroBenklassen-
intervalle mit der individuellen Struktur
des jeweiligen Sampling Points

Alle nicht sensiblen Sonderanschriften (z.B.
Studierendenwohnheime) wurden auf
Kreisebene zu einer eigenen Schicht
zusammengefasst.

Anschriften

jede Person an einer ausgewahlten Anschrift

10 % der Bevolkerung

Stichtag 9. Mai 2011

fur die Zusatzmerkmale am Zensus-
Personenbestand nach Korrekturverfahren am
Hauptwohnsitz ohne sensible
Sonderanschriften nach:

- Sampling Points

- Geschlecht

- Nationalitat

- 4 Familienstanden

- 4 Arten der Erwerbstéatigkeit

- 9 Altersgruppen

- 11 Wirtschaftszweigen

1 Ohne sensible Sonderanschriften (z. B. Justizvollzugsanstalten, Krankenh&user).

2 Nach dem Verfahren der partiellen Rotation wird jahrlich jeder vierte Auswahlbezirk ausgetauscht, d.h. die Haushalte eines Auswahlbezirks bleiben 4 Jahre in

der Stichprobe.

3 Befragungsvolumen wird méglichst gleichmaBig auf alle Kalenderwochen eines Jahres verteilt, wobei die letzte Woche vor der Befragung die Berichtswoche

darstellt.

Quelle: Schmidt 1990, StBA 2010, Minnich et al. 2012, Berg/Bihler 2013 und StBA 2013; eigene Gegenlberstellung.
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Schichtungskategorien (vgl. Tabelle 1). Die Befra-
gung selbst ist als Stichtagserhebung bei einzel-
nen Personen konzipiert, wahrend der unterjahrige,
kontinuierliche Mikrozensus Informationen nicht nur
Uber einzelne Haushaltsmitglieder, sondern auch
Uber ihren Haushaltszusammenhang erfasst. Insbe-
sondere muss beim Vergleich der Ergebnisse aus
beiden Datenquellen jedoch bertcksichtigt werden,
dass der Mikrozensus an der alten Fortschreibung
der Volkszéhlung 1987 hochgerechnet wurde, wah-
rend es Sinn und Zweck des Zensus 2011 war, ge-
nau diese Fortschreibungsbestédnde zu korrigieren
(vgl. Lamprecht 2015).

Zwischenfazit

Beim Vergleich der Ergebnisse zwischen Mikrozen-
sus und Zensus zu Personen mit MHG sind Design-
effekte zu erwarten. Insbesondere die Hochrech-
nungsverfahren durften zu Abweichungen in den
Gruppenbesetzungen flihren. Konkret misste die
Uberschatzung der Ausldnderzahlen in der Bevélke-
rungsfortschreibung (vgl. Lamprecht 2015) zur Folge
haben, dass der Zensus weniger Personen mit aus-
landischer Staatsangehdrigkeit ausweist als der an
der Fortschreibung hochgerechnete Mikrozensus.
Diese Design-Hypothese wird in Kapitel 4 empirisch
Uberprift werden.

Darliber hinaus werden beim Vergleich der Aus-
gangspopulationen im Hinblick auf die Erfassung
des detaillierten Migrationsstatus der Befragten die
jeweiligen Erhebungseinheiten bzw. die damit ver-
bundene Nutzung zusétzlicher Informationen aus
dem Haushaltszusammenhang entscheidend sein.
Auf diesen Operationalisierungsaspekt wird jedoch
erst in Kapitel 3 ndher eingegangen, wéhrend in Ka-
pitel 2 nun zunéchst die begrifflichen Differenzen ge-
klart werden.

2. Begriffsdefinition im Vergleich

Der Begriff ,Migrationshintergrund® fuBt bei Mikrozen-
sus und Zensus im Wesentlichen auf den Dimensio-
nen ,Migrationserfahrung“ und ,Nationalitat“t — und
zwar sowohl der eigenen Person als auch der Eltern-
teile (vgl. Abbildung 1). Dennoch sind bereits in der
Begriffsbestimmung Unterschiede auszumachen.
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»Migrationshintergrund“ im Mikrozensus

Zu den Menschen mit MHG z&hlen im Mikrozensus
»alle nach 1949 auf das heutige Gebiet der Bundes-
republik Deutschland Zugewanderte[n], sowie al-
le in Deutschland geborenen Auslander und alle in
Deutschland als Deutsche Geborene[n] mit zumin-
dest einem zugewanderten oder als Auslander in
Deutschland geborenen Elternteil“ (StBA 2012). Ob-
wohl nicht explizit erwahnt und empirisch vernach-
lassigbar, gelten dabei auch vor 1949 zugewan-
derte Auslander® als Personen mit MHG. Zudem
sind laut Definition deutsche Kinder von als Auslan-
der in Deutschland geborenen Personen (3. Genera-
tion® und hoéher) explizit als Personen mit MHG auf-
zufassen (vgl. Abbildung 1). Dies schlieBt zum einen
Kinder von in Deutschland geborenen Ausléandern,
die sich vor Geburt ihres Kindes haben einblrgern
lassen, ein. Zum anderen bedeutet dies auch, dass
optionspflichtige deutsche Kinder (§ 4 Abs. 3 und
§ 40b StAG") von selbst zugewanderten und von
in Deutschland geborenen Auslandern statistisch
gleich behandelt werden.

»Migrationshintergrund® im Zensus

Im Zensus sind ,alle zugewanderten und nicht zuge-
wanderten Auslédnder sowie alle nach 1955 auf das
heutige Gebiet der Bundesrepublik Deutschland zu-
gewanderten Deutschen und alle Deutschen mit zu-
mindest einem nach 1955 auf das heutige Gebiet
der Bundesrepublik Deutschland zugewanderten El-
ternteil“ (vgl. StA 2013) als Personen mit MHG de-
finiert. Entsprechend sind deutsche Kinder von in
Deutschland geborenen Auslandern und Eingebur-
gerten (3. Generation und hdéher) explizit nicht als
Personen mit MHG aufzufassen. Dies hat u.a. zur
Folge, dass Kinder von Auslandern, die bei Geburt
die deutsche Staatsangehdorigkeit verbunden mit der
sogenannten Optionspflicht (§ 4 Absatz 3 und § 40b
StAG) erworben haben, nur dann als Personen mit
MHG gelten, wenn mindestens ein Elternteil selbst
zugewandert ist. Optionskinder werden somit in Ab-
héngigkeit von der Migrationserfahrung ihrer Eltern
statistisch ungleich behandelt (vgl. Abbildung 1).

Neben der eindeutigen Festlegung, dass Elternteile,
die bereits die deutsche Staatsangehorigkeit besit-
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4 Der Begriff ,Nationalitat*

meint hier stets nur die
dichotome Unterschei-
dung in Deutsche

und Nicht-Deutsche.
Deutsche sind alle
Personen mit mind. einer
deutschen Staatsan-
gehdrigkeit, also auch
Mehrstaater, die u.a. eine
deutsche Staatsange-
hérigkeit besitzen.
Nicht-Deutsche sind alle
Personen ohne deutsche
Staatsangehorigkeit,
also Staatenlose, auslan-
dische Staatsangehorige
und Mehrstaater mit
ausschlieBlich auslan-
dischen Staatsangeho-
rigkeiten. Nicht-Deutsche
werden nachfolgend der
Einfachheit halber als
Auslander bezeichnet.

[$)]

Aus Griinden der
besseren Lesbarkeit
wird bei Gruppenbe-
zeichnungen jeweils

nur die mannliche Form
verwendet, die weibliche
Form ist dabei jeweils
mit eingeschlossen.

6 Es ist darauf hinzuwei-
sen, dass die Bestim-
mung der Generationen-
folge von Personen mit
Migrationshintergrund
nicht ohne Weiteres még-
lich ist, da es zum Bei-
spiel insbesondere bei
Familien mit tirkischem
Migrationshintergrund
haufiger der Fall ist, dass
ein Elternteil in Deutsch-
land geboren wurde,
wéhrend der andere
Elternteil zugewandert
ist. Die Generationenzu-
gehdrigkeit der Kinder
ist in diesen Féllen nicht
eindeutig bestimmbar
(vgl. StBa 2012). Um
die Ausfuihrungen zur
Gruppenzugehorigkeit
leichter nachvollziehbar
zu machen, wird in
diesem Artikel festgelegt,
dass jeweils der Elternteil
mit eigener Migrati-
onserfahrung bzw. mit
der vergleichsweise
naheren Verwandtschaft
zu Zuwanderern aus-
schlaggebend flir die ge-
nerationale Einordnung
der Nachkommen ist.

7 Staatsangehorig-
keitsgesetz in der im
Bundesgesetzblatt Teil
I, Gliederungsnummer
102-1, veréffentlichten
bereinigten Fassung, das
zuletzt durch Artikel 1
des Gesetzes vom 13.
November 2014 (BGBI. |
S. 1714) geandert
worden ist.
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8 Seit 1. Januar 2000 erhalten
in Deutschland geborene
Kinder auslandischer Eltern
bei Geburt zusatzlich die
deutsche Staatsangehorig-
keit, sofern mindestens ein
Elternteil im Wesentlichen
die Voraussetzungen fur
eine Einbirgerung erfillt
(sog. Optionsmodell).

Fur in den 1990er Jahren
Geborene war fur eine
Ubergangsfrist eine
nachtragliche Einblrgerung
unter den Bedingungen des
Optionsmodells méglich
(vgl. LfStaD 2013).

9 Der Begriff des ,Bezugs-
landes* stellt sowohl auf die
personliche als auch auf
die familiare Verbindung
zu einem Land ab und
ist daher Begriffen wie
,Nationalitat“ oder ,Her-
kunftsland” vorzuziehen, da
groBe Teile der Bevolkerung
mit Migrationshintergrund
deutsche Staatsange-
horige sind und/oder in
Deutschland geboren
wurden (vgl. LfStaD 2013).
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Abb. 1

Definitorische Abgrenzung der Personen mit Migrationshintergrund

in Mikrozensus (MZ) und Zensus-Stichprobe (2)

In der Definition inbegriffen sind... Ausnahmen

Auslénder MZ im Ausland geborene Auslander (1. Generation) keine
mit eigener

Migrations-

erfahrung Z zugewanderte Auslander (1. Generation) keine

5 in Deutschland geborene Auslander ;

ﬁﬂﬁfg%‘:’ne MZ 5" Generation und hoher) keine
rr'fgarhartl"?";s' Z  nicht zugewanderte Auslander [

Deutsche
mit eigener
Migrations-
erfahrung

Personen mit Migrationshintergrund

Deutsche
ohne eigene
Migrations-
erfahrung

zen, ihren MHG nur an ihre direkten Nachkommen
(2. Zuwanderergeneration) weitergegeben kénnen,
fallt bei der Zensusdefinition zudem die Verwendung
der unteren Zuzugsjahrgrenze 1955 ins Auge (vgl.
Abbildung 1). Diese Abweichung von der Mikrozen-
susformel um sechs Jahre wurde von politischer
Seite bewusst aufgrund der Vertriebenenproblema-
tik nach dem zweiten Weltkrieg und in Anlehnung an
das erste Gastarbeiteranwerbeabkommen mit Italien
vom 20. Dezember 1955 eingefuhrt (vgl. BT-Druck-
sache 16/12711 vom 22. April 2009).

Zwischenfazit

In Kapitel 4 sind also zwei Definitionshypothesen zu
testen: Zum einen durfte sich das in der Zensus-De-
finition verwendete Zuzugsjahr bei Deutschen mit
MHG in der Praxis als gegebenenfalls leicht nega-
tive, aber wahrscheinlich vernachlassigbare Abwei-
chung vom Mikrozensus herausstellen. Zum an-
deren musste die eindeutige Beschrankung der
.vererbung“ eines Migrationshintergrundes bei
deutschen Staatsangehdrigen auf die erste Zuwan-
derergeneration zu Differenzen zwischen Zensus-
und Mikrozensusergebnissen fuhren. Konkret ist
davon auszugehen, dass der Anteil der Deutschen

(2. Generation und héher)

im Ausland geborene (Spat-)Aussiedler
und Eingeburgerte (1. Generation)

zugewanderte (Spéat-)Aussiedler, Eingebulrgerte
und ggf. Urlaubskinder (1. Generation)

in Deutschland geborene Kinder von

- im Ausland geborenen (Spat-)Aussiedlern und
Eingeblirgerten (2. Generation)

- in Deutschland geborenen Eingebirgerten
(3. Generation)

- allen Auslandern (2. Generation und héher)

nicht zugewanderte Kinder von zugewan-
derten (Spat-)Aussiedlern, Eingeburgerten
und Auslandern (2. Generation)

keine

vor 1956
Zugewanderte

Kinder von vor 1956 Zuge-
wanderten oder von nicht
zugewanderten Auslandern
und Eingeblrgerten

(3. Generation und héher)

ohne eigene Migrationserfahrung insbesondere bei
im Jahr 2000 und spéater Geborenen® im Zensus gerin-
ger ausféllt als im Mikrozensus. Gegebenenfalls sind
auch bereits 1990 und spéater Geborene betroffen.

3. Operationalisierung im Vergleich

Neben den Feinheiten der definitorischen Abgren-

zung von Personen mit und ohne MHG ergeben

sich die Unterschiede zwischen MHG aus dem Zen-
sus und MHG aus dem Mikrozensus vor allem durch
die unterschiedliche Operationalisierung, also der

Messbarmachung des theoretischen Begriffs durch

Indikatormerkmale und deren konkrete Erfassung

im Fragebogen. Drei Aspekte sind dabei von zen-

traler Bedeutung:

1. die Operationalisierung der zentralen Begriffsdi-
mensionen ,Migrationserfahrung“ und ,Nationa-
litat",

2. die Operationalisierung des konkreten Bezugs-
landes® von Deutschen mit MHG und

3. die designbedingte Erfassungssystematik der
Deutschen, die ihren Migrationshintergrund nur
von der Zuwanderungshistorie ihrer Eltern ablei-
ten und selbst keine eigene Migrationserfahrung
aufweisen.
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Erfassung von ,Migrationserfahrung*“

und ,,Nationalitat“

Zum ersten Punkt kann festgehalten werden, dass
die Dimension ,Migrationserfahrung“ im Mikrozen-
sus Uber die Frage erfasst wird, ob man in Deutsch-
land geboren wurde und - falls nicht — ob der Aus-
landsaufenthalt nur vorlGibergehend war. In der
Zensus-Haushaltebefragung wurde dagegen die
Formulierung gewahlt, ob man nach 1955 in das heu-
tige Gebiet der Bundesrepublik Deutschland zugezo-
gen sei. Auf die Mikrozensusfragen kann jeweils eine
eindeutige Antwort gegeben werden, die Zensusab-
frage lasst dagegen insbesondere bei international
mobilen Personen Interpretationsspielrdume, weil
der gegebenenfalls voribergehende Charakter von
Auslandsaufenthalten als Ausschlusskriterium nicht
erhoben wird. Dadurch kénnte im Ausland gebo-
renen deutschen ,Urlaubskindern“!® oder auch in
Deutschland geborenen deutschen Rickwanderern
zu Unrecht ein Migrationshintergrund zugeschrie-
ben werden.

Die Dimension ,Nationalitat® wird im Mikrozensus
und im Zensus gleichermaBen Uber eine direkte
Abfrage der eigenen Staatsangehdrigkeit erhoben.
Uber diese Angabe (die im Zensus durch Meldere-
gisterinformationen konkretisiert wird) wird auch das
Bezugsland von Auslandern mit und ohne eigene
Migrationserfahrung abgeleitet.

Erfassung des ,,Bezugslandes” von Deutschen
mit MHG

Bei Deutschen — und damit sind wir bei Punkt 2
~Operationalisierung des konkreten Bezugslandes
bei Deutschen mit MHG® — ist eine Ableitung des Be-
zugslandes aus der Staatsangehérigkeit nicht még-
lich. Hier setzt der Mikrozensus auf eine Differen-
zierung des Staatsangehorigkeitserwerbs und fragt
bei Eingeburgerten nach der friheren Staatsange-
hérigkeit. Bei Aussiedlern und Spataussiedlern, die
sich aus Deutschen aus den ehemaligen deutschen
Gebieten stlich der Oder-NeiBe-Linie und Angeho-
rigen deutscher Minderheiten vor allem aus Osteu-
ropa zusammensetzen (vgl. LfStaD 2013), bildet der
Mikrozensus eine eigene Kategorie, denn trotz ihrer
Zuwanderung aus dem Ausland war deren Bezugs-
land stets Deutschland.
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Der Zensus operationalisiert das Bezugsland von
Deutschen mit MHG dagegen nur Uber das Zuzugs-
land, also das Land des letzten Wohnortes'!, das
nicht notwendigerweise mit dem eigentlichen Her-
kunfts- bzw. Bezugsland, also dem raumlichen Be-
zugssystem gesellschaftlicher und kultureller Sozia-
lisierung, Ubereinstimmen muss. Zudem wird keine
Unterscheidung nach der Art des Staatsangeho-
rigkeitserwerbs vorgenommen, sodass im Zensus
keine differenzierte Ausweisung von Eingeburger-
ten und (Spat-)Aussiedlern vorgenommen werden
kann.”? Dabei ist eine Differenzierung hier durch-
aus wichtig und sinnvoll, denn fir Erstere dirften
soziale Normen und Werte aus dem Ausland di-
rekt (oder indirekt Uber die Eltern) identitatsstiftend
gewesen sein, wéhrend sich Letztere Uber die Be-
kenntnis zum ,deutschen Volkstum® im Sinne von
Abstammung, Sprache, Erziehung oder Kultur defi-
nieren (vgl. BVFG™ §§ 4, 6).

Erfassungssystematik von Deutschen mit MHG
ohne eigene Migrationserfahrung

Die gréBten methodischen Differenzen zwischen
MHG aus dem Mikrozensus und dem Zensus resul-
tieren jedoch aus der unterschiedlichen Erfassungs-
systematik von Deutschen mit MHG ohne eigene Mi-
grationserfahrung.

Im Mikrozensus kénnen diese deutschen Nachkom-
men von Zuwanderern nur dann mit dem regularen
Fragenkatalog identifiziert werden, wenn sie noch
mit ihren Eltern im selben Haushalt wohnen.'* De-
ren Migrationshintergrund und insbesondere deren
Bezugsland leiten sich ndmlich ausschlieBlich aus
dem Migrationshintergrund der Eltern ab. Dieser
wird nicht direkt durch Nachfrage bei der Zielperson,
sondern durch Zuspielen der Elterninformationen
aus dem Haushaltszusammenhang der Befragung
ermittelt. Lebt die Zielperson bereits in einem eige-
nen Haushalt, liefert das Mikrozensusprogramm al-
so keine weiteren Erkenntnisse zur Herkunft der El-
tern. Alle vier Jahre (zuletzt 2013) werden daher
zusatzliche direkte Fragen nach der Zuwanderungs-
historie der Eltern gestellt, um der zunehmenden
Untererfassung der 2. Zuwanderergeneration entge-
genzuwirken.
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10 Weitere, in diesem Kon-
text Verwendung fin-
dende Begriffe betonen
eher den beruflichen
Aufenthalt der Eltern
im Ausland (,BASF-
Kinder®, ,Diplomaten-
kinder®), gemeint sind
aber jeweils alle Hin-
tergriinde und Motive
von Auslandsgeburten
deutscher Mdtter.

11 Die von der EU vorge-
gebene Zensus-Abfrage
von Zuzugsland und
-jahr diente der
Erfassung der Bevol-
kerung am Ublichen
Aufenthaltsort bzw. des
vorherigen Ublichen
Aufenthaltsortes ein
Jahr vor der Zahlung
(Verordnung (EG) Nr.
763/2008 vom 9. Juli
2008 Uber Volks- und
Wohnungszahlungen),
um die Uberschnei-
dungsfreie Gesamt-
wohnbevélkerung der
EU laut Verordnung
(EU) Nr. 1260/2013
vom 20. November
2013 Uber europai-
sche demografische
Statistiken ermitteln zu
kénnen. Das Merkmal
,Migrationshintergrund*
findet weder in der
EU-Zensus- noch in der
EU-Demographie-Ver-
ordnung Erwahnung,
seine Ableitung war
von Seiten der EU
also nicht intendiert. In
Deutschland wurde der
Zuzugslandindikator
aber entsprechend
zweckentfremdet, da
trotz des o&ffentlichen
Interesses an Daten
zum Migrationshinter-
grund lediglich das
Minimalprogramm des
EU-weiten Zensus um-
gesetzt werden sollte
(vgl. BR-Drucksache
3/09 vom 13. Februar
2009, Krempl 2009, BT-
Drucksache 16/12711
vom 22. April 2009).

12 Dies hat zur Folge,
dass innerhalb der
Differenzierungsalterna-
tive nach Bezugsland
(A2) des Vorausberech-
nungsmodells fur die
Bevolkerung mit Migrati-
onshintergrund Anpas-
sungen vorgenommen
werden mussen (siehe
dazu Kapitel 5).

13 Bundesvertriebenen-
gesetz in der Fassung
der Bekanntmachung
vom 10. August 2007
(BGBI. | S. 1902), das
zuletzt durch Artikel 1
des Gesetzes vom
6. September 2013
(BGBI. | S. 3554)
geéndert worden ist.

14 Diese Einschran-
kung gilt jedoch
auch flr wahrend
eines Auslands-
aufenthalts geborene
Kinder von Deutschen
ohne Migrationshinter-
grund, die nicht mehr
bei ihren Eltern leben
(vgl. StBA 2012).
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Der Zensus als Personenstichprobe arbeitet dagegen
ausschliellich mit direkten Abfragen zum Zuzugs-
land der Elternteile bei der jeweiligen Zielperson. Er
erfasst also die Deutschen ohne eigene Migrationser-
fahrung durchgéngig, auch bei selbststandiger Haus-
haltsfihrung. Es gelten jedoch die Einschrankungen
zur Operationalisierung des Bezugslandes Uber das
Zuzugsland, die bereits beim vorhergehenden Punkt
erlautert wurden. So konnte dadurch beispielsweise
ein eingeburgerter ehemaliger Turke, der in Deutsch-
land geboren wurde, einen niederlandischen Migrati-
onshintergrund erhalten, wenn seine Eltern vor seiner
Geburt in Holland gelebt haben. Zwar sind Mehrfach-
Migrationen ein bekanntes und in der migrations-
soziologischen Fachliteratur haufig beschriebenes
Ph&nomen (vgl. z.B. Heckmann 2015, Werner 2009,
Kathmann 2015), die Zensus-Operationalisierung
zeigt hier jedoch — trotz der grundsétzlich zu bevorzu-
genden direkten Erfassungssystematik — leider inhalt-
liche Schwachen.

Zwischenfazit
Die Zensus-Operationalisierung der Begriffsdimen-
sion ,Migrationserfahrung® ist aufgrund ihres un-

eindeutigen Zuzugslandindikators als weniger vali-
de und weniger reliabel als die Mikrozensus-Lésung
einzuschéatzen. Konkrete Hypothesen, wie und in-
wieweit die Ergebnisse 2011 aus beiden Datenquel-
len deshalb voneinander abweichen, kénnen jedoch
nicht abgeleitet werden. Gleiches gilt fir die Opera-
tionalisierung des konkreten Bezugslandes von Deut-
schen mit MHG: Differenzierungen nach diesem
Merkmal kénnen im Zensus nicht quantifizierbare
Zuordnungsschwéachen aufweisen. Speziell bei den
Deutschen ohne eigene Migrationserfahrung durf-
te aber zumindest die mit dem Zensus ermittelte Ge-
samtpersonenzahl ndher an der Realitat liegen als
im Mikrozensus, da die designbedingte Erfassungs-
systematik dieser Personengruppe im Mikrozensus
2011 zu einer Unterschéatzung fuhren misste.

Nachfolgend werden die aufgeworfenen Hypothe-
sen zu den Design-, Definitions- und Operationali-
sierungseffekten nun empirisch Uberpruft.

4. Ergebnisse im Vergleich
Wie in den Kapiteln 1 bis 3 dargestellt wurde, gibt es
verschiedene Quellen fir Abweichungen zwischen

Tab. 2 Bevélkerung nach Migrationshintergrund (MHG) in Bayern 2011:
Mikrozensus und Zensus-Stichprobe im Vergleich
Mikrozensus 2011 Mikrozensus 2011 Zensus-
Bevolkerung (original) (revidiert) Stichprobe 2011
in 1000 % in 1 000 % in 1000 %
Personen insgesamt ..o 12 557 100 12 409 100 12308 100
davon ohne MHG ... 10 087 80,3 10115 81,5 9955 80,9
mit MHG 2470 19,7 2294 18,5 2353 19,1
davon nach Nationalitat
Auslander ... 1187 9,5 1029 8,3 999 8,1
Deutsche ..o, 1283 10,2 1265 10,2 1354 11,0
davon nach Migrationserfahrung (ME)
Personen mit eigener ME ............. 1710 13,6 1572 12,6 1520 12,4
Personen ohne eigene ME .............. 760 6,1 722 59 833 6,8
davon nach Migrationsstatus
Auslander mit eigener ME ... 965 7,7 836 6,7 773 6,3
Deutsche mit eigener ME ... 745 59 736 59 747 6,1
Auslander ohne eigene ME . 222 1,8 193 1,6 225 1,8
Deutsche ohne eigene ME 538 4.3 529 4.3 607 4.9
davon nach Bezugsland
MHG Turkei 366 2,9 325 2,6 329 2,7
MHG ehem. Jugoslawien .... 292 2,3 252 2,0 220 1,8
MHG ehem. Sowijetunion ................ 161 1,3 145 1,2 439 3,6
MHG (Spéat-)Aussiedler? .. 672 54 666 54 - -
Sonstiger MHG ..o 979 7,8 906 7,3 1365 11,1

1 Hochrechnung an der Bevolkerungsfortschreibung auf Basis des Zensus 2011 anstatt an der auf Basis der Volkszéhlung 1987 (vgl. Erlauterungen in

StBA 2015).

2 Die Gruppe beinhaltet Deutsche, die selbst als (Spat-)Aussiedler nach Deutschland zugewandert sind, sowie deren in Deutschland geborenen direkten Nach-

kommen (2. Zuwanderergeneration).
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der Mikrozensus- und der Zensusdatengrundlage
der Vorausberechnung mit Migrationshintergrund.

Designeffekte

Um zunéachst den Einfluss der Hochrechnung des
Mikrozensus 2011 an der alten Fortschreibung der
Volkszéhlung 1987 zu eliminieren, sind neben den in
der Vorausberechnung 2011 bis 2024 verwendeten
Originalergebnissen fur Bayern in Tabelle 2 auch die
Ergebnisse einer zensusbereinigten Hochrechnung
dargestellt. Vergleicht man beide Hochrechnungsva-
rianten, so wird deutlich, dass die Zahl der Auslander
im Original-Mikrozensus wie vermutet Uberschatzt
wurde, und zwar um rund 158 000 Personen. Der
Anteil der Personen mit MHG an der Gesamtbevdl-
kerung verringert sich dadurch von 19,7 auf 18,5 %,
ihre absolute Anzahl von 2,470 auf 2,294 Millionen
Personen. Differenziert nach Migrationsstatus zei-
gen sowohl die Auslander mit als auch ohne Migra-
tionserfahrung durch die revidierte Hochrechnung
eine Verringerung ihrer jeweiligen absoluten Grup-
pengréBe um 13%' (von 7,7 auf 6,7 % bzw. von 1,8
auf 1,6 % der Bevolkerung). Und auch die Bezugs-
landgruppen gehen — mit Ausnahme der durchweg
deutschen (Spét-)Aussiedler'® — zurlick: Personen
mit tirkischem MHG von 2,9 auf 2,6 % der Bevolke-
rung (absolute GruppengroBe: -11%), mit ex-jugo-

Abb. 2
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slawischem MHG von 2,3 auf 2,0% (-14 %), mit ex-
sowjetischem MHG von 1,3 auf 1,2% (- 10 %) und mit
sonstigem MHG von 7,8 auf 7,3% (-7 %).

Vergleicht man nun die Ergebnisse des revidierten
Mikrozensus mit der Zensus-Stichprobe 2011, so
fallt auf, dass trotz desselben Berichtsjahres im Mi-
krozensus eine um 100 Tausend Personen héhere
Gesamtpersonenzahl fur Bayern ausgewiesen wird
(12,409 Millionen Personen) als im Zensus (12,308
Millionen Personen; vgl. Tabelle 2). Diese 0,8-pro-
zentige Differenz geht auf die Abweichungen beim
Stichprobenverfahren und -umfang sowie beim Be-
richtszeitraum der Erhebungen zurtick. Insbesondere
durfte hier der Ausschluss von Bewohnern sensibler
Sonderbereiche von der regularen Zensus-Haushal-
tebefragung relevant sein sowie die reduzierte Zahl
der bis zum 9. Mai 2011 realisierten Bevélkerungsbe-
wegungen (Stichtagseffekt; vgl. dazu auch Abbildung
2). Fur die weiteren Analysen kann daher lediglich auf
einen Vergleich der prozentualen Gruppenanteile ab-
gestellt werden, da die absoluten Werte designbe-
dingt nicht direkt vergleichbar sind.

Definitionseffekte
Aufgrund des in der MHG-Definition verwendeten
spateren Zuzugsjahres musste der Zensus einen

Relative Altersstruktur* der Deutschen mit und ohne eigene Migrationserfahrung (ME)
in Bayern 2011 laut revidiertem Mikrozensus (MZrev) und Zensus-Stichprobe (2)

in Prozent

\/\MZrev Deutsche ohne ME
v
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* Altersstruktur gegléattet (gleitendes Mittel aus drei Altersjahren).

1 Stichtagseffekt: reduzierte Nulljihrigenzahl, da nur Neugeborene bericksichtig sind, die bis zum Zensusstichtag 9.5.2011

geboren wurden.
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Diese gleichmaBige
Reduzierung geht

auf den merkmals-
beschrankten Hoch-
rechnungsrahmen des
Mikrozensus zurlck,
durfte aber unrea-
listisch sein, da die Kor-
rekturen des Zensus
vor allem die mobilere
1. Zuwanderergenera-
tion betreffen durften.
Und tatsachlich ist das
Verhaltnis beider Migra-
tionsstatusgruppen im
Zensus leicht zu Guns-
ten der Auslander ohne
eigene Migrationser-
fahrung verschoben.

Die Gruppe beinhaltet
Deutsche, die selbst
als (Spéat-)Aussiedler
nach Deutschland zu-
gewandert sind, sowie
deren in Deutschland
geborenen direkten
Nachkommen (2. Zu-
wanderergeneration).
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etwas niedrigeren Anteil Deutscher mit MHG aus-
weisen als der Mikrozensus. Dies scheint aber nicht
der Fall zu sein (11,0% gegenuber 10,2%; vgl. Ta-
belle 2). Insbesondere ist auch der Anteil der in
Deutschland geborenen Untergruppe im Zensus
hoéher als im Mikrozensus, was der definitionsbe-
dingten Hypothese Uber die nur teilweise Zuord-
nung von Optionskindern zu den Deutschen ohne
eigene Migrationserfahrung widerspricht (4,9% ge-
genuber 4,3%; vgl. Tabelle 2).

In Abbildung 2 wird daher ein genauerer Blick auf
die relative Altersstruktur der Deutschen mit und oh-
ne eigene Migrationserfahrung geworfen. Interes-
santerweise liegt der Zensus bei den 55- bis unter
65-jahrigen selbst zugewanderten Deutschen nicht
wie erwartet unter, sondern leicht Uber dem Ergeb-
nis des revidierten Mikrozensus. Und ab einem Alter
von 65 Jahren bestehen zwischen beiden Datenquel-
len quasi keine Abweichungen mehr. Dies spricht da-
fur, dass die differierenden Zuzugsjahrdefinitionen in
der Praxis vernachlassigt werden kénnen.

Bei den Deutschen ohne eigene Migrationserfahrung
offenbart die Altersstrukturanalyse dagegen deut-
liche Unterschiede zwischen Zensus und revidiertem
Mikrozensus: Wie vermutet ist diese Abweichung bei

Abb. 3

den 11-Jahrigen oder Jingeren aufgrund der statis-
tischen Ungleichbehandlung von Optionskindern be-
sonders grof, die Schere geht jedoch bereits bei den
unter 18-Jahrigen, also den 1993 oder spater Gebo-
renen, auf. Die definitionsbedingte Hypothese zu die-
ser Gruppe kann also doch bestatigt werden.

Operationalisierungseffekte

Wahrend die Definitionseffekte des Zensus im Ver-
gleich zum Mikrozensus reduzierend auf junge
Altersjahre von Deutschen ohne eigene Migrati-
onserfahrung wirken, fuhrt die abweichende Erfas-
sungssystematik allerdings zu einer verbesserten
Erhebung unter erwachsenen Deutschen der 2. Zu-
wanderergeneration (vgl. Abbildung 2). Dadurch
wird der ,Verlust” bei den jungeren Jahrgangen im
Zensus mehr als ausgeglichen, so dass in der Sum-
me einem Bevdlkerungsanteil von 4,3% im Mikro-
zensus ein Anteil von 4,9% im Zensus gegenuber-
steht (vgl. Tabelle 2).

Im Hinblick auf die Bezugslandzuordnung sind die
Gruppen ,MHG Turkei“ und ,MHG ehem. Jugosla-
wien® im Wesentlichen identisch aufgebaut. Die Dif-
ferenzen zwischen Mikrozensus und Zensus sind je-
doch im einen Fall leicht positiv, im anderen leicht
negativ, was auf Reliabilitdtsprobleme in der Bezugs-

Anteil der Bevolkerung mit Migrationshintergrund in den Regierungsbezirken Bayerns 2011

laut Mikrozensus und Zensus-Stichprobe

Mikrozensus 2011
Bayern 19,7%

Oberfranken

Unterfranken 12,5

17,3

unter 15

15 bis unter 17

17 bis unter 19

- 19 bis unter 21
[ 21 oder mehr

Oberpfalz
13,3

Niederbayern

Zensus-Stichprobe 2011
Bayern 19,1%

Oberfranken

Unterfranken 12,0

15,6

Oberpfalz
12,9

Niederbayern

13,4 13,4
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landmessung hindeuten koénnte. In ihrer GréBenord-
nung koénnen sie bei dieser Zensus-Erhebung aber
vernachlassigt werden.

Zwischen der Gruppe ,MHG ehem. Sowjetunion®
und ,Sonstiger MHG® in Mikrozensus und Zen-
sus sind gréBere Abweichungen feststellbar, die-
se gehen aber nicht auf die gegebenenfalls fehler-
anfélligere Erfassung im Zensus zurlck. Vielmehr
kénnen (Spat-)Aussiedler mit eigener Migrationser-
fahrung im Zensus nicht gesondert erfasst werden
und dort aufgrund ihres Zuzugslandes hauptséch-
lich als Personen mit ex-sowjetischem und osteuro-
paischem (also sonstigem) MHG auftauchen.

5. Folgen fiir die Vorausberechnung

Welche Konsequenzen haben diese kleineren und
gréBeren Unterschiede zwischen der Mikrozensus-
und der Zensus-Datenbasis nun flr die Vorausberech-
nung der Bevolkerung mit Migrationshintergrund?

Vergleicht man das als Datengrundlage der Voraus-
berechnung 2011 bis 2024 verwendete (unrevidierte)

Abb. 4
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Mikrozensus-Ergebnis zum Anteil der Personen mit
Migrationshintergrund in den Regierungsbezirken
Bayerns oberflachlich mit dem Zensus-Ergebnis
2011, so scheinen beide Definitionen und Operati-
onalisierungen im Wesentlichen das gleiche Phano-
men zu messen (vgl. Abbildung 3). Dennoch werden
sich die voneinander abweichenden Besetzungen in
den alters-, geschlechts-, migrationsstatus- und be-
zugslandspezifischen Kohorten der Ausgangspo-
pulation, die sich dahinter verbergen, bis zu einem
gewissen Grad in die Zukunft kumulieren. Es sind
also unabhangig von den veranderten Bewegungs-
parametern, die zur Anwendung kommen werden,
abweichende Ergebnisse in der vorausberechne-
ten Bevolkerungsentwicklung auf Basis des Zensus
im Vergleich zur unrevidierten Mikrozensus-Daten-
grundlage vorprogrammiert.

Methodisch fiihrt die Reduzierung der Definition von
Deutschen mit Migrationshintergrund auf die 1. und
2. Zuwanderergeneration in erster Linie zu einer ver-
einfachten Modellierung von Gruppenwechseln bei
Geburt, da die Vererbung des MHG nun einheitlich

Differenzierung der Bevolkerung mit Migrationshintergrund (MHG)

nach Migrationsstatus (A1)

Personen mit Migrationshintergrund

Auslander mit eigener
Migrationserfahrung

Auslander ohne eigene
Migrationserfahrung

nach Bezugsland (A2)

Personen mit Migrationshintergrund

MHG ehem. MHG restliche .
EU/EFTA1 sonStlger MG

4

MHG Tiirkei

¥

MHG ehem.
Jugoslawien

Deutsche mit eigener Deutsche ohne eigene
Migrationserfahrung Migrationserfahrung

1 EFTA = European Free Trade Association (Europaische Freihandelsassoziation)
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17 Die Europaische

Freihandelsassoziation,
auch Europaische
Freihandelszone genannt
(engl.: European Free
Trade Association, kurz:
EFTA) wurde 1960 zum
Schutz der Handelsin-
teressen europaischer
Staaten gegriindet, die
nicht der EWG bzw. EG
angehorten. Nach und
nach traten immer mehr
europaische Staaten der
EG/EU bei und somit aus
der EFTA aus, sodass ihr
heute nur noch Island,
Liechtenstein, Norwegen
und die Schweiz ange-
héren (vgl. EFTA 2015).
Diese vier Staaten sind
jedoch gleichzeitig
Unterzeichner des
Schengener Abkommens
und gehoren wie die EU-
Staaten (mit Ausnahme
von GroBbritannien,
Irland und Zypern)

zum einheitlichen
Schengen-Raum: Bis auf
Stichproben finden an
den Binnengrenzen also
keine Personenkontrollen
statt. Zudem besteht fuir
Biirger und Personen

mit einem Aufenthalts-
titel oder Visum eines
Mitgliedsstaates Rei-
sefreiheit im gesamten
Schengen-Gebiet (vgl.
Auswartiges Amt 2015).
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nur bis zur 2. Zuwanderergeneration stattfindet (vgl.
die Annahmen zur Weitergabe des MHG in LfStaD
2013). Die grundlegende Ausgestaltung der Diffe-
renzierungsalternative A1 (Migrationsstatus; vgl. Ab-
bildung 3 und LfStaD 2013) bleibt davon aber un-
berthrt.

Im Falle der Differenzierungsalternative A2 (Bezugs-
land) sind dagegen Anpassungen vorzunehmen
(vgl. Abbildung 4 und LfStaD 2013). Aufgrund der
Operationalisierung des Bezugslandes von Deut-
schen mit Migrationshintergrund allein Uber das
Zuzugsland anstatt Uber Staatsangehorigkeitser-
werb und gegebenenfalls frihere Staatsangehérig-
keit lasst der Zensus keine gesonderte Ausweisung
von (Spét-)Aussiedlern zu. Gleichzeitig wird jedoch
dem Wunsch der projektbegleitenden Expertenrun-
de entsprechend eine neue Residualkategorie flr
Personen mit einem Bezugsland im EU-/EFTA'"-
Raum eingefuhrt, sodass weiterhin funf Gruppen
unterschieden werden. Die Zuordnung zu den Ka-
tegorien erfolgt dabei — wie schon bei der Bezugs-
landdifferenzierung fir die Mikrozensus-Vorausbe-
rechnungen — in absteigender Priorisierung, sodass
beispielsweise Kroatien und Slowenien als ex-jugo-
slawische sowie die baltischen Staaten als ex-sowje-
tische Bezugslander gewertet werden.

6. Zusammenfassung und Ausblick

Personen mit MHG werden in der Zensus-Stichpro-
be 2011 anders erfasst als im Mikrozensus, der bis-
her die Datengrundlage flr die Vorausberechnung
der Bevdlkerung mit MHG lieferte. Zwar scheinen
die nicht weiter differenzierten Ergebnisse zunachst
kaum voneinander abzuweichen, im Detail zeigen
sich jedoch sowohl Design-, als auch Definitions-
und Operationalisierungseffekte.

Insbesondere sorgen die Zensus-Korrekturen der
Auslanderbestande, die definitorische Beschran-
kung einer MHG-Weitergabe bei Deutschen auf die
2. Zuwanderergeneration sowie die direkte Erfas-
sungssystematik von Elterneigenschaften auch bei
selbststandiger Haushaltsfihrung der Befragten fur
eine veranderte Ergebnislage im Vergleich zum Mi-
krozensus. Grundsétzlich sind die definitorischen
Veranderungen durch den Zensus durchaus zu be-
gruBen, ebenso die personen- anstatt haushaltsbe-

zogene Operationalisierung, die eine Ubertragung
auf andere Erhebungen deutlich vereinfacht. Der
in Validitat und Reliabilitat eingeschrankte Zuzugs-
landindikator lasst jedoch im Vergleich zum Mikro-
zensus leider zu winschen ubrig. Gllcklicherweise
scheinen sich die diesbezuglichen Fehleinordnung-
en von Personen mit Migrationshintergrund beim
Zensus 2011 in Grenzen zu halten oder gegenseitig
aufzuheben. Dennoch ist davon auszugehen, dass
sich die abweichende Detailstruktur der Ausgangspo-
pulation bis zu einem gewissen Grad in von der Mi-
krozensus-Vorausberechnung 2011 bis 2024 abwei-
chenden Entwicklungslinien auspragen wird.

In nachfolgenden Beitrdgen in ,Bayern in Zahlen®
werden die weiteren methodischen Vorbereitungs-
schritte der Modellspezifikation sowie die Ergebnisse
der Vorausberechnung der Bevélkerung mit Migrati-
onshintergrund beschrieben. Der nachste Artikel wird
sich speziell mit der Annahmenbildung und den Para-
meterspezifikationen flr den Bereich der natlrlichen
und raumlichen Bevolkerungsbewegungen befas-
sen. Der Schwerpunkt wird dabei auf den konzepti-
onellen Verdnderungen gegenuber der Mikrozensus-
Vorausberechnung 2011 bis 2024 liegen.
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Abb. 1

Beitrage aus der Statistik

Deep Links: der punktgenaue Link in das
regionalstatistische Angebot

Dipl.-Stat. Birgit Oppolzer, Dipl.-Stat. Doris Kobl

Regionalisierte Daten in Form von Tabellen, Grafiken, Karten, Ubersichten und Datenbank-
abrufen — das Bayerische Landesamt fur Statistik verfugt in diesem Bereich Uber ein umfang-
reiches Angebot. Die Datenbank GENESIS, der Statistikatlas und Statistik koomnmunal bieten
einen breiten Querschnitt durch die amtliche Statistik, die regionalisierten Bevélkerungs-
vorausberechnungen Fakten zum demographischen Wandel. Dieser Beitrag beschreibt,
was in diesem Zusammenhang unter ,Deep Links* zu verstehen ist, wie sie aufgebaut sind
und wie man sie nutzt, um auf die genannten Informationen punktgenau zuzugreifen; egal,
ob man aus eigenen Internetangeboten darauf verlinkt, sie in elektronischen Dokumenten
von Textverarbeitungen, Kalkulations- oder Prasentationsprogrammen, E-Mails, PDF-Doku-
menten aufruft oder fur den schnellen Zugriff auf haufig benotigte Daten personalisiert als
Favoriten speichert.

Deep Links So gelangt man mit folgendem Deep Link auf die

Als ,Deep Link“ (zu Deutsch ,tiefe Verknipfung®)
werden Hyperlinks bezeichnet, die direkt zu einer
bestimmten Unterseite eines Web-Angebots fuhren.

Gasteankiinfte, Gastetiibernachtungen und durchschnittliche Aus-
lastung der Beherbergungsbetriebe in Bayern von 2004 bis 2014
(Tabelle 45511-0212)

Ergebnis - 45511-021z

Tabelle

Optionen @ﬂﬂ a Diagramm

Tourismus:

durchschnittliche Auslastung, Jahre

Monatserhebung im Tourismus
Bayern

G infte in Beherbergur 1 | Gastel

Berichtsjahr.

Anzahl

2004
2005
2008
2007
2008
2009
2010
2011

2012
2013
2014

ingen in Bi gsbetrieben  Durchschnittliche Auslastung

Anzahl Prozent

entsprechende Tabelle 45511-021z des GENESIS-
Online-Angebots, die dann unmittelbar mit den vor-
eingestellten Werten angezeigt wird:

Beispiel 1

Tourismus: Gasteankunfte, Gastelibernachtungen
und durchschnittliche Auslastung der Beherber-
gungsbetriebe in Bayern von 2004 bis 2014 (vgl. Ab-
bildung 1)
https://www.statistikdaten.bayern.de/genesis/
online?sequenz=TabelleErgebnis&selectionna
me=45511-021z

GENESIS-Online

22781104 69 385 163 381 Mit GENESIS-Online bietet das Bayerische Landes-
23760390 70458928 387 " . . . . T
25454735 74501 470 156 amt fur Statistik einen Querschnitt amtlicher Statistik-
Zo 7216 Te 2T ETE f daten fur die Recherche und den Online-Abruf im
26 664 538 76910271 365 .

26 360 053 75195190 355 Internet an, wobei unter anderem Daten aus den Be-
28288 883 77 876 550 369 . .

raas oz g a2 reichen Bevblkerung, Wahlen, Bauen, Wohnen, Tou-
31176908 84060 964 08 rismus und Handel kostenfrei zuganglich sind. Der-
31614 363 84159 410 405 . . . .
s2am1570 o5222283 e zeit sind etwa 100 Millionen Werte aus 118 Statistiken

Abgrenzung des Berichtskreises:
- bis einachlieBlich Berichtajahr 2005:
Beherbergungsbetriebe mit neun cder mehr Gastebetten

(Beherbergungsstatten)

- &b Berichtsjabr 2006 bis einschlieBlich 2011:
Beherbergungsbetriebe mit neun oder mehr Gastebetten
(Beherbergungsstitten) sowie Campingplitze mit drei oder

mehr Stellplatzen

- &b Berichtsjahr 2012: Beherberqungsbetriebe mit zehn oder
mehr GEstebetten (Seherbergungsstatten) sowie
Campingplétze mit zehn cder mehr Stellplitzen

© 2015 Bayerisches Landesamt fiir Statistik | Stand: 07.04 2015 - 14:03:16

verfugbar. Daneben gibt es noch weitere Angebote
wie z.B. die Regionaldatenbank, die Kommunale Bil-
dungsdatenbank und das GENESIS-Online-Angebot
des Statistischen Bundesamts, die die bayerischen
Zahlen fur ausgewéhlte Themenbereiche durch bun-
desweite Zahlen erganzen.
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Abb. 2
Aufbau eines Deep Links

Beitrage aus der Statistik

<server>?sequenz=TabelleErgebnis&selectionname=12411-009r&regionalmerkmal=KREISE

)\ )

\_Y_}l v J |
@) @

Neben laufenden inhaltlichen Aktualisierungen wird
GENESIS auch standig hinsichtlich Nutzerfreund-
lichkeit sowie aktueller technischer Entwicklungen
angepasst, um der stetig wachsenden Nutzerzahl
auch klnftig einen modernen und interessanten Zu-
gang zu statistischen Informationen zu bieten.

Das GENESIS-System erzeugt die Informationen im
Dialog dynamisch. Dazu wird eine sog. Session-ID
vergeben, die es dem System erlaubt, den Stand
eines Dialogs, eingestellte Optionen, Auswahlen
etc. einer Sitzung zuzuordnen. Deshalb kann nicht
wie bei ,statischen“ Internetseiten einfach die URL
kopiert werden, um auf bestimmte Informationen in
GENESIS direkt zu verlinken. Um dem Nutzer den-
noch eine einfache Datenzuganglichkeit zu ermdégli-
chen, wurden Deep Links eingeflhrt, die neben der
Méoglichkeit, punktgenau auf bestimmte Informati-
onen zu verweisen, weitere Vorteile mit sich bringen.

Variable Inhalte in Tabellen kénnen an den persén-
lichen Datenwunsch angepasst werden, je nach Ta-
belle kdnnen beispielsweise die Auswahl von Merk-
malen und ihre Auspragungen, bestimmte Gebiete
oder der Zeitraum direkt im Link angegeben werden
(vgl. Beispiele 2 und 3). Mit Deep Links fir den Ta-
bellendownload (vgl. Beispiel 8) ist es zudem még-
lich, Tabellen in Excel Uber die Funktion ,Externe
Daten abrufen® als Link einzufligen und somit dyna-
misch zu aktualisieren.

0

Weitere Angebote:

* Regionaldatenbank: www.regionalstatistik.de

* Kommunale Bildungsdatenbank:
www.bildungsmonitoring.de

* GENESIS-Online-Angebot des Statistischen
Bundesamts: www-genesis.destatis.de

Bayern in Zahlen 5|2015
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Zusétzlich zum Tabellenaufruf und -download bieten
sich eine Reihe von Recherchemdglichkeiten. So ist
es z.B. méglich, sich eine Auflistung aller Statistiken,
Tabellen, Merkmale oder Auspragungen zu einem
Bereich, einer Statistik oder einem Merkmal ausge-
ben zu lassen (vgl. Beispiele 5 und 6). AuBerdem
kénnen auch Informationen zu Statistiken, Merkma-
len oder Auspragungen (vgl. Beispiel 7) sowie Such-
ergebnisse und der Aufbau einer Tabelle (vgl. Bei-
spiel 4) angezeigt werden.

Genereller Aufbau der GENESIS Deep Links

In den nachfolgenden Beschreibungen wird fiir die
URL des Servers zur Ubersichtlichkeit der Platzhal-
ter <server> verwendet (vgl. Infokasten ,Server der
verschiedenen Angebote®).

Ein Deep Link auf Inhalte in GENESIS-Online be-
steht aus der Adressierung des Servers (1) und
den Parametern, die die Art der abzurufenden Infor-
mation festlegen ((2)), das gewiinschte Objekt (Ta-
belle, Statistik, Merkmal, Ausprédgung) benennen
(®) und dariiber hinaus die Méglichkeit nutzerspe-
zifischer Auswahlen und Optionen bieten ((@) (vgl.
Abbildung 2).

Serverangabe und Parameter werden in der URL
durch ein Fragezeichen getrennt. Die Parameter ,se-
quenz* fur die Art der abzurufenden Information und
»Selectionname” fir die Objektauswahl missen an-
gegeben werden.

Im Folgenden wird die weitere Zusammensetzung
eines Deep Links exemplarisch anhand des , Tabel-
lenabrufs® erklart. Alle Parameter und die weiteren
Funktionen kénnen in der Broschire ,GENESIS-On-
line Deep Links“ (siehe Infokasten ,weiterfUhrende
Informationen®) nachgelesen werden.
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Abb. 3
Syntax (auszugsweise)
sequenz = tabelleErgebnis
selectionname = Name einer Abruftabelle
sachmerkmal = Name eines Sachmerkmals
sachschluessel =
sachmerkmal2 = Name eines 2. Sachmerkmals
sachschluessel2 =
regionalmerkmal =
regionalschluessel =

zeitscheiben =

Liste von Auspragungsfachschllsseln zu ,sachmerkmal“ nur durch Komma getrennt, jeweils auch mit Trunkierung

Liste von Auspragungsfachschllsseln zu ,sachmerkmal2“ (Syntax wie ,sachmerkmal)

Name eines Regionalmerkmals, z.B. GEMEIN, KREISE, REGBEZ, DLAND

Schlussel nach dem ,,Amtlichen Gemeindeschlissel”, auch mit Trunkierung

Anzahl der aktuellsten Zeitscheiben, die tabelliert werden sollen (z.B. ,3“ bedeutet die letzten 3)

startjahr = Jahr, ab dem Daten geliefert werden sollen: ,jjjj“ oder ,jjji/jj fur Wirtschaftsjahre, Semester etc.
endjahr = Jahr, bis zu dem Daten geliefert werden sollen (Syntax wie , Startjahr*)
zeiten =

Mit dem Deep-Link-Parameter ,sequenz=tabelle
Ergebnis® koénnen Tabellen abgerufen und im
Browser angezeigt werden. Fir variable Elemente
der Tabelle kann Uber entsprechende Parameter eine

Auswahl vorgenommen werden (vgl. Abbildung 3).

Beispiel 2

Abruf der Tabelle ,12411-006r" (Bevolkerung) mit

a) Regionalauswahl
zirks 092),

b) Sachauswahlen

(Kreise des Regierungsbe-

(Alternative  Altersgliederung,
Nationalitat statt Geschlecht) und

Abb. 4

Bevoélkerung Bayerns am 31.12.2000 nach
Kreisen, Geschlecht und Altersgruppen
(Ausschnitt der Tabelle 12411-006r)

Ergebnis - 12411-006r

Tabelle

optonen B @] 3| g |
Bevolkerung: Kreise, Altersgruppen (16)/Altersgruppen (17),
Geschlecht/Nationalitat, Stichtag

Fortschreibung des Bevilkerungsstandes
Bevilkerung (Anzahl)
31.12.2000

FEEs Altersgruppen (unter 1 bis 75 oder alter)
Geschlecht Insgesamt | 60 bis unter 65 | 75 oder Alter

09 Bayern mannlich | 5974 2a3
6255972
Insgesamt 12 230 255
577 564
598 642
Insgesamt 1176 206
27 47
31275 211
58748 4049
23782 15871
26754 1732

50 536 3303

399 355
414552
813907
35918

37516

73434

1928

274203
612043
886 246
25418
56 980
82 398
1726
4083
5789
1438
3393
4831

weiblich
092 Niederbayern mannlich
weiblich
09261 Landshut (Krfr.St) mannlich
weiblich
Insgesamt
09262 Passau (Krir.5t) mannlich
weiblich
Insgesamt

Basis der fortgeschriebenen Bewdlkerung ab 30.06.1987 bis
31.03.2011: Stichtag der Volkszdhlung 1987.
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Liste von Jahren, fir die Daten geliefert werden sollen, nur durch ein Komma getrennt: z.B. ,1990,2000,2013“

c) Zeitauswahl (Berichtsjahr 2000)
(vgl. Abbildung 4)

<server>?sequenz=tabelleErgebnis&selectionna
me=12411-006r

a) &regionalschluessel=092*

b) &sachmerkmal=AGR116&sachschluessel=AL
T060B65, ALTO75UM&sachmerkmal=NAT

c) &zeiten=2000

Anwendungen und Beispiele

In GENESIS-Online stehen momentan 870 Abruf-
tabellen zur Verfigung. Diese beinhalten varia-
ble Elemente, die je nach Bedarf ausgewahlt wer-
den kénnen. Die Tabelle aus Beispiel 1 kann durch
Hinzunahme weiterer Parameter des Deep Links als
Tabelle fur den Regierungsbezirk Niederbayern fur
speziell ausgewahlte Jahre abgerufen werden:

Beispiel 3

Tourismus: Gasteankunfte, Gastelbernachtungen
und durchschnittliche Auslastung der Beherber-
gungsbetriebe im Regierungsbezirk Niederbayern in
den Jahren 2007, 2009 und 2011 (vgl. Abbildung 5)
<server>?sequenz=TabelleErgebnis
&selectionname=45511-021z
&regionalmerkmal=REGBEZ

&regionalschluessel=092
&zeiten=2007,2009,2011

Mit der Deep-Link-Funktion ,Aufbau einer Tabelle®
kann man sich einen Uberblick liber die Tabelle und
ihre variablen Elemente verschaffen, um dadurch
den Tabellenabruf oder -download zu spezifizieren:

Bayern in Zahlen 5|2015
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Beispiel 4
Aufbau der Tabelle 45511-021z (vgl. Abbildung 6)

<server>?&sequenz=tabelleAufbau
&selectionname=45511-021z

Aufgrund dieser Ubersicht ist es nun méglich, varia-
ble Merkmale zu erkennen und zu verandern. In die-
sem Beispiel sind das Berichtsjahr (Zeiteinheit) und
die regionale Ebene (Regionaleinheit) variabel. Da
es sich hier um eine Zeitreihentabelle (vgl. Infoka-
sten ,Tabellen in GENESIS®) handelt, kann nur eine
Regionaleinheit (1)) ausgewahlt werden, jedoch ist
die Anzahl der Zeiteinheiten (2)) frei wahlbar.

Abb. 5

Beitrage aus der Statistik

Weitere Funktionen der Deep Links erméglichen es,
verschiedene Recherchen durchzufiihren. In Beispiel
5 werden alle Tabellen zu Statistik 12411 aufgelistet,
mit dem Deep Link in Beispiel 6 kénnen die Auspréa-
gungen eines Merkmals abgerufen werden und Bei-
spiel 7 zeigt, wie Informationen Uber Statistiken bzw.
Merkmale oder Auspragungen ausgegeben werden
kénnen. So sind bei den Auspragungen des Merk-
mals Gemeinden (Code ,,GEMEIN*) historische Infor-
mationen zu Gebiets- und Namensanderungen, wei-
terflhrende Links zum Verwaltungsservice und zu
den Verdffentlichungen ,Statistik kommunal® sowie
zur Bevélkerungsvorausberechnung verfligbar.

Gasteankiinfte, Gastetlibernachtungen und durchschnittliche Auslastung der
Beherbergungsbetriebe im Regierungsbezirk Niederbayern in den Jahren 2007, 2009

und 2011 (Tabelle 45511-0212)

Ergebnis - 45511-021z
Tabelle

Optionen: @ﬂﬂ ﬂ Diagramm

Tourismus: Gemeinde, Ankiinfte, Ubernachtungen,
durchschnittliche Auslastung, Jahre

Monatserhebung im Tourismus
Miederbayern

Gasteankinfte in Beherbergungsbetrieben | Gastelbernachtungen in Beherbergungsbetrieben | Durchschnittliche Auslastung

Berichtsjahr

Anzahl Anzanl Prozent
2007 2603 455 116802 154 335
2009 2555414 11479 302 337
201 2788123 11584 428 347

BEbhgrenzung des Berichtskreises:

- bis einschlieBlich Berichtsjahr 2005:
Beherbergungsbetriebe mit neun cder mehr Gastebetten
{Beherbergungsstétten)

- ab Berichtsjahr 2006 bis einschlieflich 2011:
Beherbergungsbetriebe mit neun oder mehr Gdstebetten
{Beherbergungsstdtten) sowie Campingplétze mit drei oder
mehr Stellplédtzen

— ab Berichtajahr 2012: Beherbergungsbetriebe mit zehn oder
mehr Gastebetten (Beherbergungsstdtten) sowie
Carpingplédtze mit zehn cder mehr Stellplédtzen

® 2015 Bayerisches Landesamt fir Statistik | Stand: 07.04.2015/ 14:12:03
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I i I Server der verschiedenen Angebote
Wenn Inhalte aus GENESIS-Online Bayern Uber Deep Links abgerufen werden sollen, ist <server>
durch folgende URL zu ersetzen (auch in allen nachfolgenden Beispielen):

https://www.statistikdaten.bayern.de/genesis/online

Weiterhin gibt es u.a. folgende statistische Informationssysteme auf der Basis von GENESIS-
Online, fUr die die hier beschriebenen Deep Links anwendbar sind:

* Regionaldatenbank Deutschland: https://www.regionalstatistik.de/genesis/online

» Statistisches Bundesamt: hitps://www-genesis.destatis.de/genesis/online

» Sachsen: http://www.statistik.sachsen.de/genonline/online

* Nordrhein-Westfalen: https://www.landesdatenbank.nrw.de/ldbnrw/online

Bayern in Zahlen 5|2015
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Abb. 6
Aufbau der Tabelle 45511-021z
Tabellenaufbau

45511-021z
durchschnittliche Auslastung, Jahre

Tourismus: Gemeinde, Ankiinfte, Obernachtungen,

Wenn Sie keine Auswahl treffen mochten, kinnen Sie den Werteabruf direkt starten.

45511
DLAND
GANKD3
GUEBD3
AUSLAS
JAHR

Monatserhebung im Tourismus
Bundesland

Gésteankinfte in Beherbergungsbetrieben

Durchschnitiliche Auslastung
Berichisjahr (11)

tiiDDDEIEII

- auswahlen |

(@)

Géstedbernachtungen in Beherbergungsbetrieben

@)

Zeit auswahlen |

ti] Tabellen in GENESIS

und der Lander)
(2 laufende Nummer der Tabelle
(3 Bezeichnung der Struktur/Art der Tabelle

nale Gliederung

Die Bezeichnung der Tabellen in GENESIS besteht aus 3 Teilen: (0) 12411 - (2) 006 Q) r
(@ EVAS Nummer (Einheitliches Verzeichnis aller Statistiken der Statistischen Amter des Bundes

» z: Zeitreihentabelle — Auswahl mehrere Jahre/Stichtage zu einer Regionaleinheit

* r: Regionaltabelle — Auswahl mehrere Regionaleinheiten zu einer Zeiteinheit

» s: Strukturtabelle — tiefer gegliederte Tabelle, nur jeweils eine Regional- und Zeiteinheit

* ohne Kurzel: Eckzahlentabelle — Zeiteinheiten sind vorgegeben, meist Wahl der Regionalein-
heiten oder -ebene mdéglich; auch Tabellen ohne speziellen Typ und Landestabelle ohne regio-

Beispiel 5

Alle Tabellen fur die Statistik 12411- Fortschreibung
des Bevdlkerungsstandes (vgl. Abbildung 7)
<server>?sequenz=statistikTabellen

&selectionname=12411

Beispiel 6

Alle Auspragungen des Merkmals Regierungsbe-
zirke (REGBEZ) (vgl. Abbildung 8)
<server>?sequenz=merkmalAuspraegungen
&selectionname=REGBEZ

Beispiel 7

Informationen zu einer Merkmalsauspragung, hier
zur Gemeinde Garching a.d. Alz (vgl. Abbildung 9)
<server>?sequenz=merkmalAuspraegunginfo
&selectionname=GEMEIN&filter=09171117

Die Tabellen kénnen aber nicht nur auf der GENE-
SIS-Online-Seite angezeigt, sondern auch direkt per
Tabellendownload heruntergeladen werden (vgl.
Beispiel 8). Die Ausgabe der Datei ist dabei in den
Dateiformaten ,csv®, ,xIs“ und ,xIsx“ moglich.

Beispiel 8

Lebendgeborene in Bayern in den Jahren 2011 bis
2013 (vgl. Abbildung 10).
<server>?sequenz=tabelleDownload
&selectionname=12612-006z
&zeiten=2011,2012,2013

&format=xls

Weitere Informationen zu Deep Links, z.B. wie es
moglich ist, Tabellen in Excel mit Hilfe von Deep
Links dynamisch zu aktualisieren oder personalisier-
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Abb. 7
Ausschnitt aus der Auflistung aller Tabellen der Statistik 12411

Tabellen
Verknipfung mit:  Statistik 12411

Inhalt:

Fortschreibung des Bewvilkerungsstandes

Beitrage aus der Statistik

ote > nar_———

12111-101r  Volkszahlung und Bevilkerungsfortschreibung: Gemeinden, Bevilkerung (Volkszihlungen und akiuell), Stichtag
12111-101z  WolkszAhlung und Bevélkerungsfortschreibung: Gemeinde, Bevilkerung (Volkszihlungen und aktuell), Stichtage
12441-001 Beviélkerung: Gemeinden, Stichtage (letzten )
12411-002  Bevdlkerung: Gemeinden, Stichtage (ab 1960, 10er-Schritte)
12411-003r  Bevdlkerung: Gemeinden, Geschlecht, Stichtag
12411-003z  Bewdlkerung: Gemeinde, Geschlecht, Stichtage
12411-004r  Bewilkerung: Gemeinden, Altersgruppen (9) Altersgruppen (17), Geschlecht, Stichtag
12411-004z  Bevdlkerung: Gemeinde, Altersgruppen (9) Altersgruppen (17), Geschlecht, Stichtage
12411-008r  Bewvdlkerung: Kreise, Geschlecht, Nationalitat, Stichtag
Abb. 8
Auflistung aller Auspragungen des Merkmals Regierungsbezirke (REGBEZ)
Auspriagungen

Verkniipfung mit Merkmal REGBEZ

Inhalt

Auswahl

Regierungs bezirke

Sortierkriterium

‘ |Cnde |z| [+]

091

092

093

094

095

096
097

Oberbayern
Niederbayern
Oberpfalz
Oberfranken
Mittelfranken
Unterfranken

Schwaben

jmio’

Vorteile registrierter Nutzer in GENESIS-
Online

Die Nutzung der Datenbank GENESIS-Online
ist grundsétzlich kostenfrei. Die Registrierung
kann auf der GENESIS-Online-Startseite Gber
die Schaltflache ,—» Neu registrieren” vorge-
nommen werden. Als registrierter Nutzer er-
halten Sie folgende zusatzliche Nutzungs-
ma&glichkeiten:

* Abruf groBer Tabellen (im Batchbetrieb)

* Speicherung héaufig genutzter und indi-
viduell angepasster Tabellenabrufstruk-
turen in einem eigenen Verzeichnis
(,Meine Tabellen®), Abruf dieser Tabellen
uber Deep Links

e Individuelle  Einstellungsmaéglichkeiten

zur Nutzung der Datenbank

te Tabellen (siehe auch Infokasten ,Vorteile regis-
trierter Nutzer in GENESIS*) abzurufen, finden Sie in
der Infobroschire ,,GENESIS-Online — Deep Links*

man e

(siehe Infokasten ,Weiterfihrende Informationen®).

D
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Weiterfiihrende Informationen

Eine ausflihrliche Beschreibung und weitere
Informationen zu den Deep Links finden Sie
in der Broschure ,GENESIS-Online — Deep
Links“, welche zusammen mit allgemeinen
Informationen zu GENESIS auf der Hilfesei-
te und in den FAQs der GENESIS-Onlinesei-
te (www.statistikdaten.bayern.de) zu finden
sind.

Far Fragen oder Anregungen wenden Sie
sich gerne an:
genesis-online@statistik.bayern.de.
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Abb. 9
Informationen zur Gemeinde Garching a.d. Alz (AGS: 09171117)

Information

Objekt
Code: 09171117
Inhalt: Garching a.d.Alz

Erlauterung

Informationen zur Gemeinde
Kontakidaten, Webadresse, E-Mail und weitere Informationen der Gemeinde finden Sie auf der Seite des Verwaltungssernice Bayern.

Verdgffentlichungen
Querschnittsdaten in Form von Tabellen und Grafiken: Statistik kommunal
Demographische Entwicklung der Bevalkerung: Demaographie Spiegel

Anderungen im Bestand und Gebiet seit 1840
1978. mit der Gemeinde Wald a.d.Alz

Namensénderung der Gemeinde seit 1840
1951: von Garching in Garching a.d.Alz

Zugehdrigkeit der Gemeinde

{letzte Anderung in Klammern)
Oberlandesgericht: 092 Minchen (31.12 2008)
Landgericht. 0928 Traunstein (31.12.2006)
Amtsgericht: 092901 Altdtting (31.12 20086)
Wahlkreis - Bundestagswahl 2013 213 Altdtting
Stimmkreis - Landtagswah! 2013 109 Altdtting
Arbeitsagentur: 859 Traunstein (01.10 2012}
Geschaftsstelle der Arbeitsagentur: 85907 Altétting (01.10.2012)
Finanzamt. 9106 Burghausen (31.12 2006)
Reisegebiet. T34 Inn-Salzach (30.06.2010)
Region: 18 Sidostoberbayern (31,12 2004)

Abb. 10
Lebendgeborene in Bayern in den Jahren 2011 bis 2013 nach Geschlecht und Alter der Mutter (Excel
Download der Tabelle 12612-006z)

i B _ C . D E E G H
1 Lebendgeborene: Kreis, Alter der Mutter,
Geschlecht/Nationalitat, Jahre

2
3  Statistik der Geburten
4 |Lebendgeborene (Anzahl)
5 Bayem
5 Berichtsia Alter der Mutter

Geschlecht insgesamt | uniter 20 20 bis 25 bis 30 bis 35 bis | 40 oder
i unter 25 | unter 30 | unter 35 | unter 40 alter
B 2011 mannlich 53450 932 5791 14833 19098 10223 2598
2 | weiblich 501588 92 5380 13912 17967 9658 2359
10 Insgesamt 103668 1844 11171 28745 37065 19886 4957
11 2012 mannlich 55138 974 5718 15170 20164 10505 2607
12 weiblich 51901 929 5449 14212 18840 10064 2407
13 Insgesamt 107039 1903 11167 289382 39004 20569 5014
14 2013 mannlich 55913 902 5534 14938 20957 11032 2550
15| weiblich 53649 811 8277 14430 19996 10758 2377
16 | Insgesamt 109562 1713 10811 29368 40953 21790 4827
17

18 |(C)opyright 2015 Bayerisches Landesamt fir Statistik
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Statistikatlas Bayern

Die Idee hinter dem ,Statistikatlas Bayern®
(www.statistikatlas.bayern.de) ist es, regionale Struk-
turen zu visualisieren und zu erkennen. Der Statistik-
atlas stellt mit rund 300 Indikatoren aus 35 Statistiken
eine breite Palette an interessanten Fakten der amt-
lichen Statistik als interaktive Karten meist bis auf
Gemeindeebene kostenlos zur Verfugung (vgl. Ab-
bildung 11). Mit den speziellen Deep Links dieses An-
gebots kann man direkt auf ein gewlnschtes Thema
verlinken. Angegeben werden kénnen: dargestellte
regionale Ebene, Indikator, Zeit und ein Filter.

Die URL fiur einen Deep Link auf eine bestimmte Kar-
te setzt sich zusammen aus der Serveradresse, der
gewunschten Regionalebene, der Indikatorenken-
nung, optional einer Zeitangabe und optional einem
Filter:
<Server>?dl=<Regionalebene>-<Indikator>&d
ate= <Zeitangabe> &filter=filter <Filter-ID>, <Wert
des Filters>

— Die Serveradresse lautet www.statistik.bayern.de/
statistikatlas/adds/link.php.

— GUltige Angaben firr die Regionalebene sind ,Ge-
meinde®, ,Kreis“, ,Regierungsbezirk®.

— Die Bezeichnungen fur die Indikatoren findet man

Abb. 11
Startseite des Statistikatlas

Statistikatlas
Bayern

— Indikatoren

— Gebietsebene |

— Regionalfilter 2

238 - 1295

Legende

1.396- 2172
W 2174-3525
W 2526-6280
M 6281- 1407836

— Haufigkeitsverteil... | glidbochili

— Klassenhzufigkeit

—+ Kennzahlen |
— Zeitreihe

— Zeitanimation

« [ Regierungsbezir
¥ O Kreisgrenzen

(Am Jahresende lebten ... Einwohnar
im jeweiligen Gebiet.)

Anzahl der im jewsiligen Gebist
lebenden Einwohner am 31.12.

— Speichern
—+ Drucken

— Layout zuriickset...

Lesezeichen Hi

Bayern in Zahlen 5|2015
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auf der Seite ,Lesezeichen® des Statistikatlas un-
ter der Spalte ,Indikatorname”.

— Die Zeitangabe muss mit der Schreibweise in der
Dialogauswahl utbereinstimmen. Die Dialogaus-
wabhl erfolgt tGber die Schaltflache ,— Indikatoren®.
Verzichtet man auf die Zeitangabe, so wird der je-
weils neueste Zeitpunkt gewahlt.

— Wird ein Filter angegeben, so wird in der Karte di-
rekt auf das angegebene Gebiet gezoomt. Die Fil-
ter-ID enthalt die laufende Nummer der Regional-
filter beginnend bei 4. Der Wert des Filters ist eines
der Gebiete des Regionalfilters.

Beispielsweise fuhrt folgender Link zur Darstellung
des Indikators ,Durchschnittsalter der Bevolkerung
am“ zum jeweils neuesten, im Angebot vorhan-
denen Berichtszeitpunkt:
www.statistik.bayern.de/statistikatlas/adds/link.

php?di=Gemeinde-12411-ALTDSA

Zu einer Liste aller Indikatoren mit den zugehdrigen
Indikatorennamen gelangt man Uber den Link ,Le-
sezeichen“ unterhalb der dargestellten Karte. Der
Name des Indikators ist gleichzeitig ein Deep Link,
der direkt zur Karte fur diesen Indikator fuhrt. Mit
einem Klick der rechten Maustaste auf den entspre-

Bayerisches Landesamt fir
Statistik

12411 Bevilkerung >> Bevilkerung am >> 31.12.2013

Tabelle

Name & Indikator

Karte

® [ Q Abenberg, St, 09576111 5.445
® [ Q Abensberg, St, 09273111 13.034
[y @ Absberg, M, 09577111 1.320
[y @ Abtswind, M, 09675111 850
[ Q Achslach, 09276111 204
® [) Q adelschlag, 09176111 2.894
® [1 Q adelsdorf, 09572111 7.424
[ @ Adelshofen, 09179111 1.602
[4 Q Adelshofen, 09571111 973
® [1 Q Adelsried, 09772111 2.270
[) @ Adelzhausen, 09771111 1.634
® [1 Q Adlkofen, 09274111 3.880
® [) Q afiing, 09771112 5.300
[y @ Aham, 08274112 1.884
[ @ Aholfing, 09278112 1.784
® [3 Q Ahoming, 09271111 2.287
® [) Q Ahomn, 09473112 4212
® [3 Q Ahorntal, 09472111 2.232
® [3 Q Aicha vorm Wald, 09275111 2.437
Name s Indikator
@ Bayern 12,604,244

& Bayerisches Landesamt fir Statistik
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chenden Indikatornamen kann man den Link kopie-
ren. In dieser Ubersicht kdnnen Deep Links auch als
Favoriten gespeichert werden.

Will man die Karte zu einem bestimmten Berichts-
zeitpunkt darstellen, kann man den Deep Link um
diese Angabe erweitern. Der Parameter heiBt ,date”.
Beispielsweise fuhrt die folgende Erganzung zur
Darstellung des Indikators ,Durchschnittsalter der
Bevélkerung am® fir 2011:
www.statistik.bayern.de/statistikat-
las/adds/link.php?dl=Gemeinde-12411-
ALTDSA&date=31.12.2011

StandardmaBig wird die Karte fir ganz Bayern dar-
gestellt. Will man nur einen bestimmten Regierungs-
bezirk oder Landkreis anzeigen, kann man dies Uber
Filter realisieren. Im nachfolgenden Beispiel wird die
Karte auf Oberbayern gezoomt (vgl. Abbildung 12):
www.statistik.bayern.de/statistikat-
las/adds/link.php?di=Gemeinde-12411-
ALTDSA&filter=filter4,Oberbayern

Je nach gewahlter Gebietsebene stehen unter-

schiedliche Filter zur Auswahl. Bei allen vorhan-

Abb. 12

denen Gebietsebenen (Gemeinde, Kreis und Re-
gierungsbezirk) steht filter4“ fir die Auswahl eines
Regierungsbezirks zur Verfligung. Fur die Gebiets-
ebene Kreis gibt es zusatzlich ,filter5” flr den Kreis-
typ (Kreisfreie Stadte, Landkreise), fir die Gebiets-
ebene Gemeinde ,filter5“ fur die Auswahl eines
Landkreises und ,filter6“ flir den Gemeindetyp (z.B.
GroBe Kreisstadte, Stadte, Markte etc.).

Die Filterkriterien mussen den Angaben in der Aus-
wahlliste des Dialogs entsprechen. Leerzeichen
in einer URL werden durch ein ,+“ ersetzt, z.B.
,Bad+Kissingen®, ,Dillingen+a.d.Donau®.

Die verwendete Software , InstantAtlas“ verwendet in
ihren Deep Links laufende Nummern flr Indikatoren
und Regionalebenen. Da sich diese andern kénnen,
wurde der Weg Uber feststehende Indikatorenna-
men und benannte Regionalebenen eingefuhrt. Sie
werden vor der Ubergabe an den Statistikatlas in die
Syntax von InstantAtlas Uberfuhrt. Die Anzeige der
URL im Browser erfolgt dann mit nichtsprechenden
Nummern, die sich bei Erweiterung des Angebots
zudem andern kdnnen.

Darstellung des Indikators ,,Durchschnittsalter der Bevélkerung am“ mit Zoom auf Oberbayern

Statistikatlas
Bayern

— Indikatoren
—+ Gebietsebene
— Regionalfilter 2

36,3 - 39,6
39,7 - 40,5

M 406-416

MW 417-42.9

M 43,0-504
nichts varhanden

¥ 1 Regi i enzen

¥ O Kreisgrenzen

Legende

— Haufigkeitsverteil... |

— Klassenh3ufigkeit |

— Kennzahlen
— Zeitreihe
— Zeitanimation

(Die Einwohner waren im Durchschnitt
_ Jahre alt.)

Summa der Altersjahra der Einviohner
des jeveiligen Gebiets am 31.12.
geteilt durch die Anzahl der Einwohner
des jeveiligen Gebiets am 31.12.

— Speichern
— Drucken

— Layout zuriickset...

Lesezeichen Hilfe

Bayerisches Landesamt flir
Statistik

12411 Bevilkerung >> Durchschnittsalter der Bevolkerung am >> 31.12.2011 >> Filter: Regierungsbezirk >>
Oberbayern

Tabelle

Name & Indikator
[ O Adelschlag, 09176111 39,6
[4 Q Adelshofen, 09179111 39,7
[4 Q Ainring, 09172111

[ @ Albaching, 09187186
[ Q Allershausen, 09178113
[ @ Alling, 09179113

[ @, Altsnmarkt a.d.Alz, 091891.., 421
[4 @ Altenstadt, 09190111 a1
[ Q Althegnenberg, 09179114
[4 & Altmanns
[ & Altom
[ @ Altstring, St, 09171111 44,2
[ 9, Amerang, 09187113 a1
[4 Q Ampfing, 09183112
[ @ Andechs, 03188117
[4 & Anger, 09172112
[ O Antdor, 09150113
[ @ Anzing, 09175111
[4 Q Apfeldorf, 09181111

43,4
37,2
28,6

41,2

40,6

tein, M, 09176112 41,8

M, 09174111 40,7

42,4

41,5
40,5

28,5

41,2
40,5

Name . Indikator

® Bayern

& Bayerisches Landesamt fir Statistik
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Abb. 13
Faltblatt ,,Statistikatlas Bayern“
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Gebietsauswahl Zeitliche Entwicklung des Indikators ©

Statistikatlas Bayern

Kontakt

Stttk und Datenwarabotung
e

Interaktive Karten

Bayern und Legende @

afiche Gesamirechrungen

Karteninhalt @

flr Bayern
im Internet
" s o bayern.de
w2110
oo 21
— T

ache .~ Gadiel.

Weitere Informationen zum Statistikatlas sind enthal-
ten im Faltblatt ,Statistikatlas Bayern” (www.statistik.
bayern.de/medien/wichtigethemen/faltblatt_statistik

atlas_20140626.pdf) (vgl. Abbildung 13).

Statistik kommunal

Statistik kommunal ist ein jahrlich erscheinendes
Produkt. Die Veroffentlichung bietet fur alle Gemein-
den, Kreise und Regierungsbezirke Bayerns rund

Abb. 14
Startseite zu Statistik kommunal

brb Statistik

bk Wahlen

2200 wichtige statistische Daten in Form von Ta-
bellen und Grafiken. AuBerdem lassen sich anhand
von z.T. weit zurtckreichenden Zeitreihen Entwick-
lungen und Tendenzen erkennen. Die jeweiligen
PDF-Dokumente dazu kénnen unter der Adresse
www.statistik.bayern.de/statistikkommunal oder un-
ter der Rubrik ,Meine Gemeinde/Stadt in Statistik
kommunal® auf der Webseite des Landesamts ko-
stenlos abgerufen werden (vgl. Abbildung 14).

Bayerisches Landesamt fir
Statistik

¥ Presse ) Kontakt » Sitemap

» Home

iuw:hp| L3

Dienststelle Minchen

Wissenswertes zum Landesamt
= Aufgaben und Organisation
= Geschichte
= Historische Zeitreihen
= Bibliothek
= Standorte und Anfahrtsweg
= Stellenangebote

= Info-Material
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Meine Gemeinde/Stadt in Statistik kommunal

STATISTIK kammunal wird aus der statistischen Datenbank generiert und kann fiir jede
Gemeinde Bayerns erstellt werden. Die 31 Tabellen und 18 Diagramme fur jede Gemeinde
stellen bis zu 2 200 wesentliche statistische Daten Gbersichtlich dar und ergeben fundierte und
aussagekraftige Gemeindeprofile. Zeitreihen dber mehrere Jahre, 2T Jahrzehnte, erméglichen
es, Entwicklungen und Tendenzen zu erkennen und fir kinftige Entscheidungen zu nutzen.
Statistik kommunal gibt es auch fur jede Gbergeordnete Regionaleinheit Bayerns.

Die PDF-Ausgabe von Statistik kommunal wird an dieser Stelle kostenfrei angeboten

Hinweis fiir Statistik kommunal 2013:

die fur das 2. Halbjahr 2014 geplante aktualisierte Ausgabe von Statistik kommunal 2013*
muss leider enffallen, da die im Kapitel , Wahlen® (Seiten 8 und 9) enthaltenen Ergebnisse der
Kommunalwahlen in Bayern vom 16.03.2014 noch nicht in endgultiger Form vorliegen.

Wir mochten Sie daher auf die Ausgabe 2014 von Statistik kommunal verweisen, die im
Friihjahr 2015 erscheinen und die endgitigen Ergebnisse der Kommunalwahlien in Bayern
vom 16.03.2014 enthalten wird.

Bayern und Regierungsbezirke
¥ Bayemn

¥ Oberbayern

¥ Miederbayern

# Oberplaiz

b Oberfranken

¥ Mlittelfranken

¥ Unterfranken

¥ Schwaben

Gemeinden und Landkreise
PA BB BC PD PE BF BC FH BIBJ PK PL BU PN PO PP PR FS BT BU BV PW b2

Letzie Aktusiisierung dies

Barrierefreiheit = impressum = Datenschulz

Auf einen Blick

= Bevolkerung: 12 636 006
{Stand: 20 08 2014)

= Gasteankunfte: 31614 363

{im Jahr 2013}
Verand. d. Verbraucherpr: 0,5%
(Mérz 2015 ggi. Mérz 2014)
Verand. d. Wohngeb.-pr.: +1,6%
{Feb. 2015 ggu. Feb. 2014)
= Wachstumsrate BIP Bay.: +2,3%
(1. Halbjshr 2014}

Monatszahlen
WWie komme ich an die Daten?
Regionalstatistik

Meine Gemeinde/Stadt in Statistik
kommunal

Datenbank GENESIS
Verdffentlichungen
Statistische Bibliothek
Statistikatlas

Karten
Forschungsdatenzentren

Statistiken anderer Institutionen

E T
El

| oniine-Erhebungen
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Es ist aber auch mdglich, das Exemplar einer Ge-
bietseinheit Uber den Schllissel des Gebiets direkt
anzusprechen, z.B.:

— Gemeinden:
https://www.statistik.bayern.de/statistikkommunal
09576111.pdf

— Kreise:
https://www.statistik.bayern.de/statistikkommunal/
09576.pdf

— Regierungsbezirke:
https://www.statistik.bayern.de/statistikkommunal
095.pdf

— Bayern:
https://www.statistik.bayern.de/statistikkommunal/

09.pdf

Mit diesem Deep Link auf die jeweils neueste Ausga-
be eines Gebiets kdnnte man einen Internetauftritt mit
einem Angebot an statistischen Daten ausstatten.

Regionalisierte Bevélkerungsvorausberechnung
Veréffentlichungen zum demographischen Wandel
in Bayern kénnen Uber die Adresse
https://www.statistik.bayern.de/statistik/demwa/

kostenlos abgerufen werden (vgl. Abbildung 15).

Es handelt sich dabei derzeit um die Ergebnisse der
regionalisierten Bevodlkerungsvorausberechnung fur
Bayern, die Regierungsbezirke, Landkreise und
kreisfreien Stadte der Jahre 2012 bis 2032 sowie
den Demographie-Spiegel fur bayerische Gemein-
den bis 2029.

Bevdlkerungsvorausberechnungen sind als Modell-
rechnungen zu verstehen. Sie zeigen, wie sich die
Bevélkerungszahl und der Altersaufbau der Bevol-
kerung unter Beibehaltung der demographischen
Trends der vergangenen Jahre zukunftig weiterent-
wickeln warden.

Abb. 15

Startseite zum demographischen Wandel

Bayerisches Landesamt flir "'3, :

Statistik
bh) Statistik »hr Wahlen » Presse  » Kontakt b Sitemap
b Home Suche I:l »
Gebiet, Bevolkerung, Private Demographischer Wandel in Bayern Aufeil!en Blick
Haushalte, Erwerbstatigkeit Bayern stehtvor erheblichen demographischen - m:kerung: 12519571

Bildung, Soziales, Gesundheit,
Rechtspflege

Bauen, Wohnen, Umwelt, Energie

Wirtschaft, Landwirtschaft, Handel,
Tourismus, Verkehr

Preise, Verdienste, Einkommen,
Verbrauch

{:lrﬁentliche Finanzen, Steuern,
Offentlicher Dienst

Gesamirechnungen

Demographischer Wandel

Bayern, Regierungsbezirke und
Regionen

Landkreise und
kreisfreie Stadte

Gemeinden

Migrationshintergrund

Zensus

Weranderungen — neben der landesweiten Alterung der
Bevilkerung werden die absoluten Bevilkerungszahlen in
Bayern zwar vorerst noch zunehmen, spatestens ab 2023

= Voraus. Bevdlkerung: 12 869 100
[2022)

wird aber mit einer kontinuierlichen Bevélkerungsabnahme " I[)Zl‘JJ:{;I;lschmtlsaller: EEamE
im Freistaat gerechnet. Da sich die demographische "
Entwicklung regional erheblich unterscheidet, wird den " glé;czl;schmﬂulten CRadEme
- lokalen Akteuren auf diesen Seiten mit den Ergebnissen der
regionalisierten Bevilkerungsvorausberechnung ein Instrument an die Hand gegeben, das — Monatszahlen
kombiniert mit dem Expertenwissen vor Ort — eine regionalspezifische Situationsanalyse auf
Regionalstatistik

Basis aktueller Daten ermaglicht.
» Ubersicht: Verdffentlichungen des LfStaD zum demographischen Wandel

Bevolkerungsverausberechnungen

Auf diesen Seiten stehen die Ergebnisse der regionalisierten Bevalkerungsvorausberechnung
fiir verschiedene Gebietseinheiten bereit. Im Rahmen von sogenannten demographischen
Profilen wurden die relevanten Ergebnisse der Berechnungen aufbereitet und in strukturierter
Form allen Interessierten zu Verfligung gestellt

} Bevdlkerungsvorausberechnung fur den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke

und die Regionen "NELU”

¥ Bevilkerungsvorausberechnung fiir die Landkreise und kreisfreien Stadte Bayerns "WEU"
» Demographie-Spiegel fiir bayerische Gemeinden

¥ Vorausberechnung der Personen mit Migrationshintergrund

Was sind Bevolkerungsvorausherechnungen?

Bevolkerungsvorausberechnungen sind als Modelirechnungen zu verstehen, die die
demographische Entwicklung der vergangenen Jahre unter bestimmien Annahmen zu den
Geburten, Sterbefallen und Wanderungen in die Zukunft fortschreiben. Sie zeigen, wie sich die
Bevilkerungszahl und der Altersaufbau der Bevilkerung unter bestimmten, aus heutiger Sicht
plausiblen, Annahmen entwickeln wirden. Vorausberechnungen dirfen also nicht als exakie
Viorhersagen missverstanden werden - sie zeigen “nur”, wie sich eine Bevalkerung unter

Meine Gemeinde/Stadt in Statistik
kommunal

Datenbank GENESIS
Veroffentlichungen
Statistikatlas

Karten
Forschungsdatenzentren

Hinweise und Formulare zu einzelnen
Erhiebungen/Online-Erhebungen

anderer itutionen
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Die individuellen demographischen Profile kann
man Uber den Schllssel des Gebiets auch direkt
aufrufen, z.B.:

— Gemeinden:
https://www.statistik.bayern.de/statistik/gemeinden/
09576111.pdf

— Kreise:
https://www.statistik.bayern.de/statistik/kreise/

09576.pdf

— Regierungsbezirke:
https://www.statistik.bayern.de/statistik/byrbz/
095.pdf

— Bayern:
https://www.statistik.bayern.de/statisti

byrbz/09.pdf

Abb. 16
Faltblatt ,,Demographischer Wandel in Bayern“
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Es wird immer die jeweils neueste Ausgabe ange-
sprochen.

In GENESIS finden sich Daten zur Bevdlkerungs-
vorausberechnung ab Kreisebene unter
https://www.statistikdaten.bayern.de/genesis/
online?&sequenz=statistikTabellen&selectionna
me=12421.

Weitere Informationen enthalt das Faltblatt ,Demo-
graphischer Wandel in Bayern“ (www.statistik.ba-

yern.de/medien/wichtigethemen/faltblatt demogr-
wandel_2014061010.pdf) (vgl. Abbildung 16).

Demographischer
Wandel in Bayern

Regionalisierte
Bevolkerungs-
vorausberechnung
2012 bis 2032

il Q‘ Dt e

|
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Statistische Geheimhaltung — Der Schutz vertraulicher
Daten in der amtlichen Statistik
Teil 1: Rechtliche und methodische Grundlagen

Dipl.-Soz. Patrick Rothe

Angesichts zahlreicher Enthullungen Uber die missbrauchliche Datennutzung durch Ge-
heimdienste, des Datenhungers millionenfach genutzter Webseiten und Internetdienste so-
wie des Zukunftstrends ,Big Data“, ist der Schutz der Privatsphéare des Einzelnen wieder
verstarkt in den Fokus der o6ffentlichen Diskussion gertckt. Die amtliche Statistik als einer
der wichtigsten Datenproduzenten in Deutschland ist hiervon maBgeblich betroffen. Der vor-
liegende, zweiteilig konzipierte Beitrag tragt diesem Umstand Rechnung und setzt sich mit
der Sicherstellung des Schutzes vertraulicher Daten innerhalb der amtlichen Statistik aus-
einander. Er bietet einen Uberblick tber die rechtlichen und methodischen Grundlagen der
Geheimhaltungspraxis in den Statistischen Amtern. Neben den einschlagigen gesetzlichen
Regelungen werden die Grundzlge der gebrauchlichsten Geheimhaltungsverfahren und

1 ,Das Grundrecht
gewahrleistet (...) die
Befugnis des Einzelnen,
grundsétzlich selbst
Uber die Preisgabe und
Verwendung seiner
personlichen Daten zu
bestimmen. Einschran-
kungen dieses Rechts
auf informationelle
Selbstbestimmung sind
nur im Uberwiegenden
Allgemeininteresse
zulassig.” (Auszug aus
dem ,Volkszahlungs-
urteil“ von 1983).

2 Unter analytischen
Gesichtspunkten kann
es jedoch auch im
Kontext der amtlichen
Statistik in Deutschland
sinnvoll sein, zwischen
sensiblen Merkmalen als
denjenigen Angaben,
die das Ziel eines
Enthillungsversuchs
darstellen kénnten,
und nicht-sensiblen,
aber identifizierenden
Merkmalen, die die
Identifizierung eines
Merkmalstragers und
somit den Riickschluss
auf dessen sensible
Angaben erlauben,
zu unterscheiden.

deren Auswirkungen auf die Veroffentlichungen der amtlichen Statistik vorgestellt.

1. Warum statistische Geheimhaltung?

Eines der verfassungsgemaB garantierten Grund-
rechte aller Burger stellt das Recht aufinformationelle
Selbstbestimmung' dar. Dieses wurde erstmalig im
fur die Belange des Datenschutzes wegweisenden
Volksz&hlungsurteil des Bundesverfassungsgerichts
von 1983 festgehalten und leitet sich aus Artikel 2
des Grundgesetzes ab. Die statistische Geheimhal-
tungspflicht setzt dieses — vergleichbar mit den Re-
gelungen des Datenschutzgesetzes in anderen ge-
sellschaftlichen Bereichen — flr die amtliche Statistik
um. So unterliegen die fur statistische Zwecke erho-
benen Daten einer engen Zweckbindung, von der
nur in gesetzlich geregelten Sonderfallen abgewi-
chen werden darf. Abgesehen von diesen besonde-
ren Ausnahmen gilt grundséatzlich § 16 Abs. 1 BStatG
(Bundesstatistikgesetz), der besagt: ,Einzelanga-
ben Uber persénliche und sachliche Verhaltnisse,
die fur eine Bundesstatistik gemacht werden, sind
von den Amtstragern und fur den 6ffentlichen Dienst
besonders Verpflichteten, die mit der Durchfih-
rung von Bundesstatistiken betraut sind, geheim
zu halten (...)“. Das bedeutet, dass die mit der Ar-
beit mit vertraulichen statistischen Daten betrauten
Personen besondere Sorgfalt beim Umgang mit
diesen Uben muissen. Ausgehend von den Verof-

fentlichungen der amtlichen Statistik darf es nicht
moglich sein, konkrete Rlckschlisse auf einzelne
Erhebungspflichtige zu ziehen, indem diesen durch
Dritte zuvor unbekannte Informationen zugeordnet
werden kénnen. Dabei wird keine inhaltliche Unter-
scheidung zwischen sensiblen und nicht-sensiblen
Merkmalen vorgenommen, d.h. alle Angaben wer-
den als gleichermaBen schutzbedurftig angesehen,
unabhangig vom madglichen Schaden, der einem
Betroffenen durch Bekanntwerden einer ihm zuge-
hérigen Angabe entstehen kénnte.?

Zusatzlich zu den rechtlichen Regelungen und ge-
nerellen ethischen Uberlegungen zu Privatheit und
Selbstbestimmung verfigt die amtliche Statistik
auch unter rein rationalen Gesichtspunkten tber ein
starkes Eigeninteresse, die Angaben der einzelnen
Befragten vor deren Offenlegung zu schutzen, denn
das Vertrauensverhaltnis zwischen den Befragten
und der amtlichen Statistik stellt eine unerlassliche
Arbeitsgrundlage dar: Nur wenn die Erhebungs-
pflichtigen mit Sicherheit davon ausgehen konnen,
dass ihre Angaben vertraulich behandelt werden,
ist im Gegenzug mit verlasslichen Antworten auf die
gestellten Fragen — insbesondere in Bezug auf sub-
jektiv als sensibel empfundene Angaben, wie bei-
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spielsweise Informationen zu Einkommens- und
Vermdégensverhéltnissen oder zum Gesundheits-
zustand - zu rechnen. Im Fall von Erhebungen, bei
denen eine Teilnahmepflicht besteht, ware bei feh-
lendem Vertrauen ein héherer Anteil an falschen
oder ungenauen Angaben bzw. génzlich fehlenden
Angaben (Item-Nonresponse) zu erwarten. Bei frei-
willigen Erhebungen wirde sich dies hingegen ne-
gativ auf die generelle Teilnahmebereitschaft aus-
wirken, bei der von einem deutlichen Rickgang
auszugehen ware (Unit-Nonresponse). Infolgedes-
sen entstinde zwangslaufig ein deutlich héherer
Aufwand, um angestrebte StichprobengréBen oder
Quotenvorgaben zu erreichen und die Reprasentati-
vitat der Erhebungsergebnisse zu gewahrleisten. In
Zeiten tendenziell sinkender Teilnahmebereitschaft
an freiwilligen Befragungen wirde dies eine deut-
liche Erschwernis fir die erfolgreiche Gewinnung ei-
ner hochwertigen Datenbasis darstellen.

Ausnahmen, in denen von der Geheimhaltungs-
pflicht abgesehen werden kann

Von der allgemeingultigen Pflicht zur Geheimhal-
tung darf daher nur abgewichen werden, wenn hier-
fur auf gesetzlichem Wege besondere Ausnahmen
definiert wurden: Solche Ausnahmen existieren un-
ter anderem fiir die Ubermittlung nicht-anonymisier-
ter Einzeldaten an das Statistische Bundesamt oder
andere Statistische Landesamter zur Produktion
von Statistiken und deren Vorbereitung (§ 16 Abs. 2
BStatG) oder aber zur methodischen Weiterentwick-
lung (§ 3 Abs. 2 BStatG). Zudem dirfen Tabellen,
die auch Einsen beinhalten kénnen, ausschlieBlich
fur Planungszwecke an oberste Bundes- und Lan-
desbehdrden weitergegeben werden (§ 16 Abs. 4
BStatG). Die verwaltungstechnische Regelung von
Einzelféllen ist den Datenempfangern hingegen un-
tersagt. Ebenfalls sind Gemeinden dazu berech-
tigt, sofern sie Uber eine kommunale Statistikstelle
verflgen, in rechtlich geregelten Féllen die sie be-
treffenden Einzeldaten zu erhalten und eigene sta-
tistische Auswertungen mit diesen durchzuflhren
(§ 16 Abs. 5 BStatG). Von diesem Recht wurde bei-
spielsweise im Rahmen des Zensus 2011 Gebrauch
gemacht. Ein besonderes Datenzugangsrecht ge-
nieBt die unabhangige empirische Forschung in
Form des sogenannten ,Wissenschaftsprivilegs®
(§ 16 Abs. 6 BStatG). Dieses ermoglicht Angehéri-

Bayern in Zahlen 5|2015

Beitrage aus der Statistik

gen von Hochschulen und anderen vergleichbaren
Forschungseinrichtungen die Arbeit mit faktisch an-
onymen Datenbestdnden zur projektbezogenen
Durchfihrung wissenschaftlicher Vorhaben.

Darlber hinaus entfallt die Pflicht zur Geheimhaltung,
wenn es sich bei den betreffenden Informationen um
Angaben Uber 6ffentliche Einrichtungen handelt, die
bereits auf anderem Wege allgemein zuganglich ge-
macht wurden (§ 16 Abs. 1 S. 2 Nr. 2 BStatG). Dies
gilt jedoch nicht fur Angaben Uber private Merkmal-
strager. Mit ausdrucklicher schriftlicher Einwilligung
des Auskunftspflichtigen darf zudem génzlich auf die
Geheimhaltung verzichtet werden (§ 16 Abs. 1 S. 2
Nr. 1). Voraussetzung hierfur ist, dass der Auskunfts-
pflichtige zuvor ausreichend Uber die Auswirkungen
dieses Vorgehens informiert wurde. Auch Informati-
onen, die bereits zu statistischen Ergebnissen ag-
gregiert wurden (§ 16 Abs. 1 S. 2 Nr. 3 BStatG) —
was den Regelfall in den Verdéffentlichungen der
amtlichen Statistik darstellt — und bei denen da-
her kein Ruckschluss mehr auf die dahinter stehen-
den statistischen Einheiten moglich ist (§ 16 Abs. 1
S. 2 Nr. 4 BStatG), unterliegen grundsatzlich nicht
der Geheimhaltungspflicht.

Bei der Verpflichtung zur statistischen Geheimhal-
tung handelt es sich Gbrigens um keine nationale
Besonderheit, sondern diese stellt auch internatio-
nal ein grundlegendes Prinzip der amtlichen Statis-
tik dar und wird entsprechend unter anderem im Rah-
men des Verhaltenskodex des Europaischen Statis-
tischen Systems der der ,Fundamental Principles
of Official Statistics“ der Vereinten Nationen (United
Nations Economic and Social Council 2014) thema-
tisiert. Dabei wird ausdrticklich betont, dass es sich
bei der Wahrung der statistischen Geheimhaltung —
nicht zu Unrecht auch als ,Statistikgeheimnis“ be-
zeichnet — um den Schutz eines grundlegenden
Burgerrechts handelt, welches auch angesichts des
weit verbreiteten sorglosen Umgangs mit persén-
lichen Daten, beispielsweise im Internet in sozialen
Netzwerken, nicht eingeschrankt werden darf — auch
wenn diese Auffassung in der aktuellen Diskussion
von verschiedener Seite wiederholt geduBert wur-
de (u.a. Krdmer 2014, Rendtel 2014). Gerade ange-
sichts der Auswirkungen der NSA-Affare ist es um-
so mehr von Bedeutung fiir die Statistischen Amter,
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3 Vergleichbar mit der
Verletzung der arztlichen
oder anwaltlichen Schwei-
gepflicht wird auch ein
Bruch des Statistikgeheim-
nisses mit entspre-
chenden strafrechtlichen
Sanktionen in Form von
Geld- oder Freiheitsstrafen
geahndet (§ 203 StGB).



206

Beitrage aus der Statistik

sich von geheimdienstlichen Tatigkeiten abzugren-
zen und den Schutz vertraulicher Angaben zu ge-
waéhrleisten (Sarreither 2015).

2. Herausforderungen der statistischen Geheim-
haltung in der Praxis

Das Ziel aller MaBnahmen zur statistischen Geheim-
haltung ist es, zu verhindern, dass ein AuBenstehen-
der (auch etwas drastisch ,Datenangreifer” genannt)
durch Veréffentlichungen der amtlichen Statistik In-
formationen Uber einzelne, konkret identifizierbare
statistische Einheiten — Personen, Unternehmen, Be-
triebe oder sonstige von den Statistischen Amtern
erfasste Merkmalstrdger — gewinnen kann.

Ein besonderes Augenmerk sollte vor diesem Hin-
tergrund darauf gerichtet werden, dass die amtliche
Statistik in Deutschland ihre Daten heutzutage Uber
verschiedenste Wege zuganglich macht (Leitner
2013): Neben der traditionellen Veréffentlichung von
Tabellen in gedruckter oder digitaler Form sind Daten
ebenfalls Uber statische oder flexible Datenbankan-
wendungen — beispielsweise GENESIS-Online (Car-
le 2005) oder die Zensusdatenbank (Tomann/Nickl
2013) —, in Form interaktiver Kartendarstellungen
wie dem Statistikatlas (Kobl 2014) oder aber Uber
die Forschungsdatenzentren (Rothe 2012) auch als
faktisch anonymisierte Einzeldaten fur wissenschaft-
liche Auswertungen beziehbar. Hinzu kommen Son-
derauswertungen und Auftragsarbeiten, die auf kun-
denspezifischen Auftrag hin von den Statistischen
Amtern bernommen werden und von den regu-
laren Standardverdffentlichungen abweichen. Da-
ruber hinaus werden deutsche Mikrodaten auch an
Eurostat Gbermittelt und dort unter anderem interna-
tional zur Nutzung far Forschungszwecke zur Verfu-
gung gestellt (Bujnowska 2013). Aus diesen moder-
nen Informationsangeboten resultiert fir die Nutzer
der Daten der amtlichen Statistik eine Vielzahl neu-
er Anwendungsmadglichkeiten, zugleich bringen sie
aber auch neue Herausforderungen fur die Sicher-
stellung der statistischen Geheimhaltung mit sich.

3. Wann sind Daten wirklich anonym?

Oftmals wird, wenn es um den Schutz persoénlicher
Daten geht, auf die Anonymitét der Datenverarbei-
tung verwiesen, die schon allein dadurch gewahrleis-
tet sei, dass keine identifizierenden Merkmale wie

Name oder Adresse mehr in den Daten vorhanden
wéren. Es konnte jedoch wiederholt nachgewiesen
werden, dass auch ohne das Vorhandensein solcher
direkter Identifikatoren mit geringem Aufwand und
anhand von nur wenigen vorliegenden Angaben
Personen in Datenbestanden zweifelsfrei zu identi-
fizieren sind und diesen die korrekten Daten zuge-
ordnet werden koénnen. So konnte beispielsweise
Sweeney (2000) zeigen, dass es anhand einer Ver-
offentlichung vermeintlich anonymer Patientendaten
von Krankenhdusern eines US-Bundesstaats — es
handelte sich lediglich um die Merkmale Postcode,
Geschlecht und Geburtsdatum — méglich war, rund
drei Viertel der betroffenen Personen als einzigartige
Kombination dieser drei Merkmale darzustellen. Er-
forderlich hierfiir war lediglich ein Abgleich mit an-
deren von 6ffentlichen Stellen verbreiteten Daten, in
diesem Fall des von jedem erwerbbaren Wahlerver-
zeichnisses. Ahnliches konnte jiingst filr angeblich
anonyme Daten, die bei der Benutzung von Kredit-
karten erhoben werden, nachgewiesen werden, wo-
bei in vielen Fallen bereits das bloBe Vorliegen der
Transaktionsdaten zu lediglich vier Einkd&ufen aus-
reichte, um anhand des hieraus resultierenden Pro-
fils valide Ruckschltsse auf 90 % der tatsachlich da-
hinterstehenden Personen zu ziehen (Montjoye et
al. 2015). Vergleichbares gelang zuvor bereits an-
hand von durch Metadaten abbildbaren Mobilitats-
mustern, wie sie bei der Nutzung von Mobiltelefonen
anfallen (Montjoye et al. 2013).

Aber warum ist es Uberhaupt méglich, dass es mit so
wenigen Daten gelingt, ohne Vorliegen direkter Iden-
tifikatoren eindeutige Zuordnungen der Daten zu den
betreffenden Personen vorzunehmen? Die Erklarung
verbirgt sich in den individuellen Auspragungen von
Merkmalskombinationen, die schon bei nur wenigen
vorliegenden Merkmalen und Auspragungen, eine
Vielzahl unterschiedlichster Kombinationen ergeben
kénnen. So ergeben sich beispielsweise bei zehn
Merkmalen, die lediglich zwei unterschiedliche Aus-
pragungen —im Falle des Geschlechts beispielsweise
Lweiblich“ und ,mannlich” — annehmen kénnen, 1024
(219 unterschiedliche Merkmalskombinationen, de-
nen die einzelnen Merkmalstrager zugeordnet wer-
den kénnen. Geht man nun davon aus, dass es sich
bei der Vielzahl der erfassten Merkmale nicht um bi-
nare Variablen handelt, sondern dass jedes Merk-
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mal unter Umstanden dutzende oder sogar hunder-
te verschiedener Ausprdgungen annehmen kann,
so vervielfacht sich die Zahl der méglichen individu-
ellen Merkmalskombinationen. Verfugt jedes Merk-
mal beispielsweise Uber zehn unterschiedliche Aus-
préagungen, so reichen bereits drei Merkmale aus, um
auf annahernd dieselbe Zahl an Merkmalskombina-
tionen (10° = 1000) wie im ersten Beispiel zu gelan-
gen. Mit jedem hinzugenommenen Merkmal steigt
die Wahrscheinlichkeit, dass ein einzelner Merkmals-
trdger eine individuelle, nur einmal vorkommende
Merkmalskombination (auch als Uniqueness be-
zeichnet) aus fur sich genommen unverdachtig er-
scheinenden Angaben aufweist, sprunghaft an. Die
Individualitat der einzelnen Merkmalstrager lasst die-
se aus der Masse hervorstechen. Dies wird auch von
dem Umstand, dass viele der theoretisch mdglichen
Kombinationen empirisch nicht in Erscheinung tre-
ten, zumeist nur wenig abgemildert. Mit ein wenig
entsprechendem Vorwissen — beispielsweise wenn
es sich um Nachbarn, Bekannte, Kollegen oder aber
auch um Prominente handelt* - ist es somit méglich,
diese individuellen Einzelfélle zu identifizieren, sofern
keine weitergehende Bearbeitung der Daten zu deren
Schutz erfolgt. Hierdurch wird es einem Datenangrei-
fer ermdglicht, sein Vorwissen, das er zur Identifizie-
rung eingesetzt hat, um weitere, ihm zuvor unbekann-
te Informationen zu erweitern.

Aus diesem Grund ist das Léschen der direkten
Identifikatoren aus dem vorliegenden Datenmateri-
al zwar eine zwingend notwendige, aber keineswegs
hinreichende Voraussetzung fur eine wirksame An-
onymisierung statistischer Daten. Anonymitat ist
dementsprechend erst dann gegeben, wenn in den
betreffenden Daten entweder keine einzigartigen,
individuellen Kombinationen von Merkmalsauspra-
gungen mehr vorliegen, beziehungsweise dann,
wenn es unmaglich ist, korrekte Rickschliusse auf
die sich dahinter verbergenden, tatséchlichen stati-
stischen Einheiten zu ziehen.

Unterschiedliche Formen der Anonymitat

Das Ziel jeder GeheimhaltungsmaBnahme ist folg-
lich die Herstellung von Anonymitat. Hierbei wird zwi-
schen verschiedenen Abstufungen unterschieden
(vgl. Ubersicht): So bezeichnet absolute Anonymitat
die Tatsache, dass es unter keinen Umstédnden még-
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lich ist, anhand vorliegender Daten auf den dahinter
stehenden individuellen Merkmalstrager zu schlie-
Ben. Daten, die dieses Kriterium erflillen, kbnnen ohne
Einschrankung veréffentlicht und an Dritte weiterge-
geben werden. Dies gilt sowohl fur die Veroffentli-
chung statistischer Ergebnisse als auch fur entspre-
chend bearbeitete Mikrodaten (Public-Use-Files).

Weniger streng gefasst wird diese Anforderung bei
der faktischen Anonymitat, wie sie die Zielvorgabe
fur Daten darstellt, die der wissenschaftlichen For-
schung bereitgestellt werden dirfen. Diese basiert
nicht auf der Anforderung, eine mégliche Enthillung
unter allen nur denkbaren Umstanden zu verhin-
dern, sondern auf einer Risikoabschatzung anhand
eines Kosten-Nutzen-Modells. Davon ausgehend
werden Daten so bearbeitet, dass diese nur noch
mit einem unverhéltnismaBig hohen Aufwand an
Zeit und Arbeitskraft einem konkreten Merkmalstra-
ger zugeordnet werden kénnen, sodass sich aus der
Sicht eines rational agierenden Datenangreifers ein
Enthdllungsversuch als nicht lohnenswert erweist.
Durch dieses Vorgehen wird der notwendige Eingriff
in die Daten vergleichsweise gering gehalten, ohne
dass hierdurch unkalkulierbare Risiken hinsichtlich
des Schutzes der Daten in Kauf genommen werden
mussten. Mit berlcksichtigt werden bei dieser Ab-
wagung darlber hinaus nicht nur die Eigenschaften
der Daten, sondern auch rechtliche, technische und
organisatorische Regelungen, die dazu dienen kén-
nen, eine missbrauchliche Verwendung der Daten
zu verhindern. Dabei kann es sich um MaBnahmen
wie das SchlieBen eines Nutzungsvertrags, die Ver-
pflichtung der Datenempfénger zur statistischen Ge-
heimhaltung nach § 16 Abs. 7 BStatG, die Ahndung
von Zuwiderhandlungen mit Geld- und Freiheitsstra-
fen nach § 203 StGB, die technische Abschottung
von Arbeitsplatzen und Ahnliches handeln. Im Ge-
genzug ist es daftur méglich, die notwendigen Ein-
griffe in die Daten zu reduzieren und den Daten-
nutzern hierdurch ein Mehr an Analysepotential zur
Verfligung stellen zu kdnnen. Die Anwendung dieses
Konzepts bezieht sich jedoch ausschlieBlich auf Mi-
krodaten, nicht aber auf Auswertungstabellen. Fiir
die Arbeit der Forschungsdatenzentren der Statis-
tischen Amter des Bundes und der Lander stellt die
faktische Anonymitat daher eine zentrale Grundlage
dar, die es erlaubt, empirisch Forschenden eine Viel-
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4 Dies gilt analog fiir Be-
triebe und Unternehmen,
die anhand von bran-
cheninternem Wissen
oder auf anderen Wegen
veréffentlichten Angaben
identifizierbar sein kon-
nen. Auch Verzeichnisse
und Datenbanken aller
Art kénnen, sofern sie
Angaben zu einzelnen
Merkmalstragern
enthalten, als potentielles
Angriffswissen dienen.

o

Das Konzept faktisch
anonymer Tabellen
wurde in der Vergangen-
heit zwar vereinzelt auf
dessen Umsetzbarkeit in
der Praxis hin untersucht
(Hochgurtel/Weiss

2011; Hochgurtel 2013),
wurde aber letztlich
nicht weiterverfolgt.
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hierflir insbesondere ein
gemeinsam von Wis-
senschaft und amtlicher
Statistik durchgefiihrtes
Forschungsprojekt, bei
dem die Realisierbarkeit
einer rechtskonformen
faktischen Anonymisie-
rung anhand der Einzel-
daten des Mikrozensus in
der Praxis erprobt wurde
(Mdller et al. 1991).
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Ubersicht: Die unterschiedlichen Stufen der Anonymitét und deren Zielgruppen
A(:gi(;risgt Zielgruppe Mégliche Produkiform, z. B. Informationsgehalt
absolut - breite Offentlichkeit - Statistisches Jahrbuch niedrig bis mittel
- Statistische Berichte
- GENESIS Online
- Statistikatlas
- Public-Use-Files
faktisch - unabhéangige - Forschungsdatenzentren- mittel bis hoch
wissenschatftliche Forschung Gastwissenschaftlerarbeitsplatz
- Scientific-Use-Files
formal - Angehérige der Statistischen Amter - nur zur Verarbeitung innerhalb der maximal
- Empfangsberechtigte nach Aus- Statistischen Amter
nahmeregelungen des BStatG

zahl statistischer Einzeldaten zu Analysezwecken
bereitzustellen.®

Die formale Anonymisierung schlieBlich bezeich-
net den geringsten Grad der Geheimhaltung; hier-
bei werden lediglich die direkten Identifikatoren wie
Name, Adresse, Matrikelnummer oder Ahnliches
aus dem Datenmaterial entfernt; weitergehende Ge-
heimhaltungsmaBnahmen kommen dabei nicht zum
Einsatz. Aus diesem Grund ist diese Form der Ano-
nymisierung nicht ausreichend, wenn Daten an Ex-
terne weitergegeben werden sollen.

4. Geheimhaltungsverfahren

Um die statistische Geheimhaltung zu gewahrleis-
ten, steht den amtlichen Statistikern eine Reihe un-
terschiedlicher Verfahren zur Verfugung. Anhand
des Zeitpunkts der Anwendung — vor oder nach Er-
stellung der Auswertungstabellen (pre-tabular oder
post-tabular) — und der Art des Eingriffs (informati-
onsreduzierend oder datenverandernd) — lassen
sich hierbei die unterschiedlichen Methoden klassi-
fizieren:

Pre-tabulare Verfahren setzen dabei bereits auf Ebe-
ne der Original-Einzeldaten einer Statistik an, wohin-
gegen post-tabulare Verfahren erst nach Erstellung
der Auswertungsergebnisse auf die fertigen Tabel-
len angewandt werden. Pre-tabulare Geheimhaltung
wird auch als Anonymisierung bezeichnet.

Die zweite Unterscheidung bezieht sich auf die Art
und Weise, auf die die statistische Geheimhaltung
sichergestellt wird: Informationsreduzierende Ver-
fahren stellen dabei den meistgenutzten Ansatz dar.
Mittels L6schung von Merkmalen oder auch ganzer

Merkmalstrager, der Zusammenfassung von Kate-
gorien oder der Unterdrickung von Angaben wird
das Auftreten kritischer Falle reduziert beziehungs-
weise ganzlich verhindert. Auch die Zensierung von
Werten, die einen bestimmten Schwellenwert Gber-
steigen (Top-Coding) oder unterschreiten (Bottom-
Coding), féllt in diese Verfahrensgruppe. Ebenfalls
informationsreduzierend wirkt sich die Durchfih-
rung einer Stichprobenziehung aus. Hieraus re-
sultiert, dass alle Erhebungen, bei denen es sich
urspringlich um Stichprobenerhebungen handelt —
beispielsweise beim Mikrozensus oder der Einkom-
mens- und Verbrauchsstichprobe —, sich unter Ge-
heimhaltungsgesichtspunkten deutlich unkritischer
darstellen als dies bei Vollerhebungen der Fall ist,
da das Auftreten einer einzigartigen Merkmalskom-
bination in einer Stichprobe nicht zwingend bedeu-
tet, dass es sich auch in der Gesamtpopulation um
eine solche handelt. Das Auffinden eines Merkmals-
tragers mit einer bestimmten Merkmalskombination
reicht aus Sicht eines Datenangreifers in diesem Fall
also nicht aus; er benétigt dartber hinausgehend
weitere Informationen, um sich sicher sein zu kén-
nen, dass es sich wirklich um den gesuchten Merk-
malstrager handelt und nicht um einen statistischen
Doppelgéanger.

Eine grundlegend andere Herangehensweise verfol-
gen die datenverandernden Geheimhaltungsverfah-
ren: Mittels mdglichst geringer Eingriffe in die Daten
— entweder auf Basis der urspriinglichen Mikrodaten
oder der bereits fertiggestellten Auswertungstabel-
len — werden diese so verandert, dass mdglichst kei-
ne geheimhaltungsrelevanten Problemfalle mehr im
Datenmaterial beziehungsweise in den daraus er-
zeugten Ergebnistabellen auftauchen. Pre-tabular
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kommen hierfur beispielsweise die Vertauschung
von Merkmalsauspragungen zwischen &hnlichen
Merkmalstragern (Swapping) oder Mikroaggrega-
tion zum Einsatz. Ein Beispiel fur die letztgenannte
Verfahrensgruppe stellt das SAFE-Verfahren (Héhne
2003) dar, das unter anderem im Rahmen der Ver-
offentlichung der Ergebnisse des Zensus 2011 zum
Einsatz kam (Giessing et al. 2014). Post-tabular kén-
nen hingegen beispielsweise Rundungs- oder Zu-
fallsiiberlagerungsverfahren eingesetzt werden, um
Tabellen, die Aufdeckungsrisiken enthalten, nach-
traglich geheimhaltungskonform zu machen. Die
Léschung von Informationen ist hierbei nicht not-
wendig; stattdessen wird durch die Veranderung ge-
genuber den Echtwerten das potentiell vorhandene
Angriffswissen eines Dritten, das zur Identifikation
einzelner statistischer Einheiten eingesetzt werden
kénnte, entwertet. Selbst im Falle einer gegllickten
Identifikation wirde auf Seiten des Datenangreifers
Unsicherheit darliber bestehen, ob es sich bei der
zugeordneten Information tatsadchlich um den ech-
ten Wert handelt — und wenn nicht, wie stark er von
diesem abweicht.

5. Prototypischer Ablauf einer Geheimhaltungs-
prifung am Beispiel einer Haufigkeitstabelle

Bei der Durchfuhrung der statistischen Geheimhal-
tung, wie sie in der amtlichen Statistik im Regelfall
ausgehend von einer erstellten Auswertungstabelle
erfolgt, handelt es sich um einen zweistufigen Pro-
zess, in dessen Verlauf zuerst die in der betreffenden
Tabelle méglicherweise enthaltenen kritischen Fel-
der identifiziert und in einem Folgeschritt geheim
gehalten werden. Im Beispiel wird von der Anwen-
dung eines post-tabularen,
renden Geheimhaltungsverfahrens ausgegangen,
wie es heute den Regelfall in den meisten Statis-
tikbereichen darstellen durfte.

informationsreduzie-

Schritt 1: Die Identifikation potentieller Risiken
Als Beispiel hierfur dient im Folgenden eine fiktive,
aus Grunden der besseren Verstandlichkeit mog-
lichst einfach gehaltene Tabelle, die die Merkmals-
trager — beispielsweise die Einwohner einer Gemein-
de — nach Altersgruppen und Geschlecht ausweist
(vgl. Tabelle 1). Die entsprechenden Arbeitsschritte
lassen sich jedoch selbstverstandlich analog auf
komplexere Tabellen Ubertragen.
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Tab. 1 Beispiel fur eine fiktive Haufigkeitstabelle
Bevoélkerung nach Alter und Geschlecht
Alter Weiblich Mannlich Insgesamt
Obis14 ... 3 3 6
14 bis 49 ... 8 9 17
50 bis 75 ... 12 9 21
75 oder alter ......... 4 1 5
Insgesamt 27 22 49

In einem ersten Schritt wird anhand statistikspezi-
fischer Regeln festgestellt, ob ein Aufdeckungsrisi-
ko in der zu verdffentlichten Tabelle gegeben ist und
welche konkreten Tabellenfelder hiervon betroffen
sind. Die innerhalb der amtlichen Statistik verbrei-
tetste Regel zur Identifizierung solcher kritischer Fal-
le stellt die Mindestfallzahlregel dar. Diese legt fest,
dass innerhalb einer Fallzahltabelle die in einem Ta-
bellenfeld ausgewiesene Haufigkeit nicht geringer
als ein festgelegter Wert n sein darf. Fir gewdhn-
lich wird in der amtlichen Statistik von n = 3 aus-
gegangen, d.h. dass alle ausgewiesenen Fallzahlen
mindestens dem Wert 3 entsprechen muassen, um in
einer Veroffentlichung als unkritisch zu gelten.” Alle
Angaben, die die festgesetzte Mindestfallzahl unter-
schreiten, missen hingegen geheim gehalten wer-
den.

Schritt 2: Anwendung eines Geheimhaltungsver-
fahrens

Hat man nun mogliche Aufdeckungsrisiken identifi-
ziert, so wird in einem zweiten Schritt ein auf die je-
weilige Fachstatistik, die Art der Daten und der Ver-
offentlichung sowie die Nutzergruppe abgestimmtes
Geheimhaltungsverfahren auf die betreffenden Da-
ten angewendet. Bei der grundsétzlichen Entschei-
dung fur oder gegen ein bestimmtes Verfahren
mussen dabei im Vorfeld verschiedene Aspekte ge-
geneinander abgewogen werden: So muss ein Ge-
heimhaltungsverfahren in allererster Linie Einzelan-
gaben zuverlassig vor einer potentiellen Aufdeckung
schutzen, soll aber zugleich nur so wenig wie még-
lich in den informativen Gehalt der Daten eingreifen,
um deren Qualitdt moéglichst wenig zu beeintrachti-
gen — zwangslaufig ergibt sich hieraus ein Konflikt
zwischen den zwei sich widersprechenden Zielen
des Schutzes der Daten auf der einen und des Er-
halts der Datenqualitat auf der anderen Seite. Hinzu
kommen Aspekte wie die mdglichst einfache prak-
tische Integration der Verfahren in die Ablaufe inner-
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7 Die Mindestfallzahl von

n = 3 ergibt sich dabei
folgendermaBen: Wird in
einem Innenfeld einer Tabelle
die Haufigkeit n = 1 ausge-
wiesen, so ist offensichtlich,
dass es sich hierbei um
einen Einzelfall handelt.
Betragt die ausgewiesene
Anzahl hingegenn = 2,

so bedeutet dies, da jeder
Merkmalstrager seine eigene
Auspragung kennt, dass
jeder der beiden mit diesem
Vorwissen Riickschlisse
auf den jeweils anderen
ziehen kann. Erst ab einer
Héufigkeit von drei Merk-
malstragern ist dies nicht
mehr méglich, sofern davon
ausgegangen wird, dass
nicht n - 1 Merkmalstréager
ihr Vorwissen teilen und so
gemeinsam Ruickschllsse
auf den verbleibenden Merk-
malstrager ziehen kénnen.
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halb der Statistischen Amter und die Verstandlich-
keit des Verfahrens und seiner Auswirkungen fur die
Nutzer der Daten.

Im nachfolgenden Beispiel wird anhand der fiktiven
Ergebnistabelle aus dem vorigen Abschnitt die An-
wendung des Zellsperrverfahrens, bei dem es sich
um das meistverwendete Geheimhaltungsverfah-
rens innerhalb der amtlichen Statistik handelt, auf
Basis der Mindestfallzahlregel (mit n = 3) demons-
triert (vgl. Tabelle 2). Zu sperrende Werte sind rot
markiert; Sperrungen werden durch einen ebenfalls
roten Punkt dargestellt.

Tab. 2 Beispiel fur die Priméarsperrung
Bevoélkerung nach Alter und Geschlecht
Alter Weiblich Méannlich Insgesamt
Obis14 ..o 3 3 6
14 bis 49 ..... 8 9 17
50 bis 75 ..... 12 9 21
75 oder alter 4 1 5
Insgesamt 27 22 49

In der Beispieltabelle findet sich nur ein Tabellenfeld,
das eine Haufigkeit ausweist, die den Wert 3 unter-
schreitet, und aus diesem Grund primér gesperrt
werden muss.

Ziel ist neben der Sperrung des eigentlichen kri-
tischen Tabellenfelds (Primarsperrung) die Verhin-
derung der Ruckrechenbarkeit der vorgenommenen
Léschung durch die Vornahme weiterer Sperrungen
(Sekundarsperrungen). Dies ist notwendig, da Ta-
bellen mit Randsummen zwangslaufig ein lineares
Gleichungssystem darstellen, bei dem sich die In-
nenfelder zu Zeilen- und Spaltensummen aufaddie-
ren. Wird nun lediglich ein einzelnes Tabellenfeld
gesperrt, so ware es ohne weiteres moglich, durch
Subtraktion der Werte in den verbliebenen Tabel-
lenfeldern derselben Zeile oder Spalte von der je-
weiligen Randsumme, den gesperrten Wert rick-
zurechnen. Um dies zu verhindern, missen daher
mindestens ein Tabellenfeld in derselben Zeile, ein
weiteres in derselben Spalte sowie dasjenige Tabel-
lenfeld, in dem die Zeile und die Spalte der beiden
zuvor genannten Felder aufeinander treffen, eben-
falls gesperrt werden. Die Anordnung der Sperrpart-
ner bildet dabei ein Viereck (vgl. Tabellen 3 und 4).
Grundsatzlich sollten aufgrund des daraus resul-
tierenden hohen Informationsverlusts nach Még-

lichkeit keine Zellen, die Randsummen beinhalten,
sondern ausschlieBlich Innenfelder einer Tabelle ge-
sperrt werden.

Tab. 3 Beispiel fiir die Sekundarsperrung
Bevélkerung nach Alter und Geschlecht

Alter Weiblich Mannlich Insgesamt
0bis 14 v 3 3 6
14 bis 49 ..... 8 9 17
50 bis 75 ... 12 9 21
75 oder alter 4 . 5
Insgesamt 27 22 49

Tab. 4 Beispiel fur die geheimgehaltene Tabelle
mit Priméar- und Sekundarsperrung
Bevolkerung nach Alter und Geschlecht

Alter Weiblich Mannlich Insgesamt
Obis14 ..o . ° 6
14 bis 49 ..o 8 9 17
50 bis 75 ... 12 9 21
75 oder alter . . 5
Insgesamt 27 22 49

Die Vornahme der Sekundarsperrung erweist sich
dabei oftmals als deutlich anspruchsvoller als die
Umsetzung der primaren Geheimhaltung, da aus
Grunden der Datenqualitéat eine sorgféltige Aus-
wahl der jeweiligen Sperrpartner vonnéten ist. Auch
entsteht durch die Sekundarsperrung zumeist ei-
ne deutlich starkere Beeintrachtigung des informa-
tiven Gehalts einer Tabelle als dies durch die vorge-
nommene Primarsperrung der Fall ist. Erschwerend
kommt hinzu, dass die Realisierung der Zellsper-
rung in den meisten Fallen weitgehend manuell
durchgeflihrt wird und bislang nur in bestimmten
Fallen automatisiert werden kann. Fur die computer-
gestitzte Durchfiihrung von primérer und sekunda-
rer Zellsperrung einsetzbare Programme wie Tau-Ar-
gus (De Wolf 2013; Hundepool et al. 2010: 131ff.)
oder sdcTables (Templ 2008) kommen innerhalb der
amtlichen Statistik in Deutschland bislang nur selten
zum Einsatz. Damit einher geht ein insbesondere in
umfangreichen und komplexen Tabellen prinzipbe-
dingtes Fehlerrisiko, dem durch die Anwendung des
Vier-Augen-Prinzips, d.h. der Prifung durch min-
destens zwei unterschiedliche Bearbeiter, versucht
wird entgegenzuwirken.

Dartiber hinaus missen im Rahmen einer tabellen-

Ubergreifenden Geheimhaltung Sperrungen Uber
das gesamte Tabellenprogramm einer Statistik kon-
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sistent vorgenommen werden. Es ist folglich not-
wendig, identische Tabellenfelder, die in einer Tabel-
le gesperrt wurden, auch in allen anderen Tabellen,
zu unterdrticken — unabhéngig davon, ob es sich da-
bei um ein primér oder sekundar geheim gehaltenes
Tabellenfeld handelt. Unterbleibt dies, so ist es ge-
gebenenfalls mdglich, einer Tabelle Angaben zu ent-
nehmen, diese in eine geheim gehaltene Tabelle zu
Ubertragen und anhand der Additivitdt von Tabellen
die gesperrten Felder wiederherzustellen. Gerade
bei umfangreichen Veréffentlichungen und beson-
ders auch im Fall von individuellen Sonderauswer-
tungen kann es fir die Verantwortlichen eine groBe
Herausforderung und einen hohen Arbeitsaufwand
darstellen, dies zu verhindern. Auch durch die unab-
gestimmte Veréffentlichung von Tabellen zu densel-
ben Merkmalen durch unterschiedliche Stellen kann
es zum Auftreten von Enthdllungsrisiken kommen,
wenn die Sperrungen unterschiedlich umgesetzt
werden. Ein mdglicher Ausweg hierzu wird in einer
verbesserten Abstimmung unter den Akteuren inner-
halb des Statistischen Verbundes sowie in der An-
wendung datenverdndernder Geheimhaltungsver-
fahren gesehen.

Exkurs: Das Randsummenkriterium

Eine weitere Regel, die jedoch nur vergleichswei-
se selten Anwendung findet, stellt das sogenann-
te Randsummenkriterium — auch als Randwertregel
bezeichnet — dar. Durch dieses wird dem Umstand
Rechnung getragen, dass auch wenn ein Tabellen-
feld keine Anzahl kleiner n aufweist, bei bestimmten
Tabellenkonstellationen dennoch ein Aufdeckungs-
risiko gegeben sein kann. Ein solches liegt dann vor,
wenn innerhalb einer Tabellenzeile oder -spalte alle
Merkmalstrager in dieselbe Kategorie fallen. Somit
ist es méglich, ohne genauere Kenntnis des indivi-
duellen Merkmalstragers ein Zusatzwissen Uber die-
sen zu erhalten, wofur man lediglich Uber die Kennt-
nis verfugen muss, dass dieser einer bestimmten
Gruppe von Merkmalstragern angehdrt. Man spricht
in diesem Fall vom Vorliegen eines Randwertpro-
blems.

Im dargestellten Beispiel (vgl. Tabelle 5) wird das
geschlechtsspezifische Prufungsergebnis innerhalb
eines fiktiven Studiengangs dargestellt. Das Enthul-
lungsrisiko im vorliegenden Fall liegt darin, dass al-
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Tab. 5 Beispiel fur die Berticksichtigung des

Randwertkriteriums
Prufungserfolg nach Geschlecht

Weiblich ‘ Mannlich ‘ Insgesamt

Bestanden ........c.ccccooeiin 3 0 3
Nicht bestanden ................... 7 10 17
Insgesamt 10 10 20

le mannlichen Studierenden des Faches die abge-
legte Prifung nicht bestanden haben, wohingegen
die weiblichen Studierenden sich auf beide mdég-
liche Prifungsresultate verteilen. Hieraus folgt, dass
allein anhand der Kenntnis des Geschlechts Uber
jeden mannlichen Studierenden mit Sicherheit die
Aussage gemacht werden kann, dass dieser die
Prafung nicht bestanden hat, ohne sonstige indivi-
duelle Informationen Uber diesen zu bendtigen. Da-
ruber hinaus ist bereits an der Information ,Priufung
bestanden® im Gegenzug ersichtlich, dass die Pru-
fung von einer Frau abgelegt worden sein muss. In
diesem Fall wirde die Durchfuihrung der Geheimhal-
tung zu den im Folgenden dargestellten Sperrungen
fuhren (vgl. Tabelle 6):

Tab. 6 Beispiel flr Sperrungen bei Berlcksich-
tigung des Randwertkriteriums
Priifungserfolg nach Geschlecht

‘ Weiblich ‘ Mannlich ‘ Insgesamt

Bestanden ... . . 3
Nicht bestanden ................... . . 17
Insgesamt 10 10 20

Im Vergleich zur Mindestfallzahlregel wird die Rand-
wertregel nur selten angewandt, obwohl sie als Al-
ternative zur Mindestfallzahlregel einen wichtigen
Beitrag zur Sicherstellung der statistischen Geheim-
haltung leisten kann, indem sie kritische Falle, die
durch Anwendung der Mindestfallzahlregel nicht er-
kannt werden wirden, identifizierbar macht und im
Gegenzug unnotige Sperrungen verhindern kann.
Wichtig ist dabei zu beachten, dass Randwertpro-
bleme immer unter inhaltlichen Gesichtspunkten be-
trachtet werden mussen: So gibt es zahlreiche Kon-
stellationen, unter denen aus logischen Griinden
nur bestimmte Randwerte Uberhaupt mdglich sind.
Eine Sperrung ist in diesen Fallen daher weder not-
wendig noch zielfihrend.

6. Zusammenfassung und Ausblick
Im Rahmen des vorliegenden ersten Teils des Bei-
trags wurden die rechtlichen Grundlagen und Rah-
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menbedingungen der statistischen Geheimhal-
tung dargestellt. Dartiber hinaus wurde ein kurzer
Uberblick (iber die beiden unterschiedlichen Grup-
pen von Verfahren, die zur Sicherstellung der sta-
tistischen Geheimhaltung zur Verfligung stehen,
gegeben, sowie die Geheimhaltung von Haufig-
keitstabellen ausfuhrlicher dargestellt. In einem Fol-
gebeitrag soll darauf aufbauend die Geheimhaltung
von Wertetabellen vorgestellt sowie auf aktuelle Ent-
wicklungen und zukulnftige Herausforderungen im
Bereich der statistischen Geheimhaltung, mit denen
sich die amtliche Statistik konfrontiert sieht, einge-
gangen werden.
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Das Erntejahr 2014 in Bayern

Dipl.-Volksw. Hans-Joachim Georg

2014 war fUr die bayerische Landwirtschaft ein ausgezeichnetes Jahr. Nach den extrem
schlechten Witterungsbedingungen im vorangegangenen Jahr mit viel Regen und regionalen
Uberschwemmungen, was betréchtliche Ernte- und ErtragseinbuBen zur Folge hatte, profi-
tierten die Landwirte 2014 in hohem MalBe vom udberwiegend guten Wetter. Fur einige Kul-
turarten konnten Spitzenertrage und zum Teil auch Rekordernten eingebracht werden. So wur-
de mit 7,8 Millionen Tonnen (t) die bisher zweithdchste Getreideernte (ohne Kérnermais und
Corn-Cob-Mix) eingefahren. Das Vorjahresergebnis wurde damit um 12,0%, der mehrjah-
rige Durchschnitt der vorangegangenen sechs Jahre um fast ein Sechstel Uberschritten. Aus-
schlaggebend hierfur war der erzielte Spitzenertrag von 75,4 Dezitonnen je Hektar (dt/ha), der
das Vorjahresergebnis (66,4 dt/ha) um 13,6 % und selbst die bisherige Bestmarke des Jahres
2004 (70,6 dt/ha) um beachtliche 6,8 % Ubertraf. Beim Winterweizen, der Getreideart mit dem
hoéchsten Ertrag und der groBten Anbauflache in Bayern, sowie bei Triticale (eine Kreuzung
zwischen Weizen und Roggen) wurden nicht nur Rekordertrage, sondern auch neue Hochst-
werte bei der Ernte erzielt. Auch bei Wintergerste sowie Sommergerste, die Uberwiegend als
Braugerste vermarktet wird, kam es zu neuen Rekordertragen. Die Kartoffelflache sank 2014
auf einen neuen Tiefstand von 40 800 ha. Trotz eines sehr hohen Hektarertrags von 458,5
dt wurde aufgrund der verminderten Anbauflache nur eine leicht Uberdurchschnittliche Ern-
te von 1,87 Millionen t von den Ackern geholt. Fir die dominierende Gemiiseart Bayerns, den
Spargel, ermdglichten die optimalen Wachstumsbedingungen eine Spitzenernte von 15 200 t.
Beim Baumobst wurden durchweg Uberdurchschnittliche Hektarertrage erzielt. Insbesonde-
re bei Apfeln und Bimen kam es zu sehr hohen Ertragen und Ertemengen, die deutlich tiber
dem langjahrigen Durchschnitt lagen.

Vorbemerkungen

Zu den traditionellen Aufgaben der amtlichen Agrar-
statistik gehéren die nach Abschluss der Ernte so-
wie die wahrend der Vegetationsphase im Jahr
mehrmals durchzufihrenden Erhebungen
pflanzlichen Erzeugung. Rechtsgrundlagen der ver-
schiedenen Erntestatistiken bilden das Gesetz uber
Agrarstatistiken (Agrarstatistikgesetz) in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 17. Dezember
2009 (BGBI | S. 3886) sowie die Verordnung (EG)
Nr. 543/2009 des Europaischen Parlaments und
des Rates vom 18. Juni 2009 Uber die Statistik der
pflanzlichen Erzeugung (ABI EU Nr. L 167 S. 1) mit
den hierzu jeweils erlassenen Anderungen. Grund-
lage dieses Aufsatzes sind die Ergebnisse der Be-

zur

sonderen Ernte- und Qualitatsermittlung (BEE), der
Ernte- und Betriebsberichterstattung (EBE) Feld-
frGchte und Grinland, der EBE Baumobst, der Ge-
museerhebung einschlieBlich Erdbeeren sowie der
Strauchbeerenerhebung in Bayern fir das Berichts-
jahr 2014. Bei der Datengewinnung und Ergebniser-
stellung kommen je nach Erhebung unterschied-
liche Methoden zur Anwendung.

Die Erntemengen der Feldfrlichte und von Baum-
obst werden nicht direkt erhoben, sondern durch
Multiplikation der Anbauflache mit den Hektarertra-
gen errechnet, wobei Flache und Ertrag durch un-
terschiedliche Erhebungen ermittelt werden. Den
Flachen der Feldfrichte liegt die jahrlich durch-
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zufihrende Bodennutzungshaupterhebung, den
Baumobstflachen die nur alle flnf Jahre durchzufih-
rende Baumobstanbauerhebung (zuletzt 2012) zu-
grunde. Dagegen basieren die Ertrage bei den Feld-
frichten und beim Baumobst Uberwiegend auf den
Schéatzungen freiwillig tatiger ehrenamtlicher Ernte-
berichterstatter, die wéhrend der Vegetationszeit zu
bestimmten Terminen Meldungen fur ihren Berichts-
bereich abgeben. Die im Verlauf der Wachstums-
phase mehrmals vorgenommenen Schatzungen der
Hektarertrage sollen méglichst frihzeitig eine Infor-
mation Uber die voraussichtliche Ernte vermitteln
und eine Vorstellung Uber die Preisentwicklung er-
moglichen. Wahrend die Ergebnisse der Baumobst-
ernte ausschlieBlich auf den Ertragsschatzungen
der Ernteberichterstatter beruhen, wird flr wich-
tige Feldfrlichte der Ertrag zusatzlich tber die BEE
erhoben. Hierbei werden in zuféllig nach einem ma-
thematisch-statistischen  Stichprobenverfahren aus-
gewahlten Landwirtschaftsbetrieben reale Ertragsmes-
sungen durchgefihrt, indem das gesamte Erntegut
eines Feldes gewogen und daraus der Hektarertrag
berechnet wird. AuBerdem wird der Feuchtigkeits-
gehalt und der Schwarzbesatz (Steine, Insekten,
Fremdkorn) der Proben bestimmt. Die BEE wird in
Bayern fur Winterweizen, Sommer- und Wintergers-
te, Roggen, Triticale, Hafer, Kartoffeln und fur Win-
terraps durchgefthrt. Fir diese Feldfrichte wer-
den zur Ermittlung der Erntemenge ausschlieBlich
die Ertragswerte der BEE herangezogen, wobei der
Ertrag beim Getreide auf einen Feuchtigkeitsgehalt
von 14% und beim Winterraps von 9% umgerech-
net wird.

Véllig anders erfolgt die Datenerhebung zu Gemu-
se, Erdbeeren und Strauchbeeren. Fur diese Frucht-
arten wird ab dem Berichtsjahr 2012 eine Gemu-
seerhebung einschlieBlich Erdbeeren sowie eine
Strauchbeerenerhebung durchgefiihrt. Es besteht
Auskunftspflicht. Bei diesen beiden Erhebungen
wird die Anbauflache und die Erntemenge bei den
auskunftspflichtigen Betrieben direkt erfragt und da-
raus der durchschnittliche Hektarertrag errechnet.
Wahrend in die Strauchbeerenerhebung jahrlich al-
le Strauchbeerenbetriebe mit einer Anbauflache von
mindestens 0,5 ha im Freiland oder 0,1 ha unter ho-
hen begehbaren Schutzabdeckungen (einschlieB-
lich Gewachshauser) einbezogen werden, ist die
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Gemuseerhebung komplexer aufgebaut. Zwar gel-
ten auch hier dieselben Mindestanbauflachen wie
bei den Strauchbeeren, die Flache wird jedoch nur
vierjahrlich (zuletzt 2012) bei allen auskunftspflich-
tigen Gemuse- und Erdbeerbetrieben oberhalb der
oben genannten Erfassungsgrenzen erfragt, in den
Zwischenjahren nur in einer reprasentativen Stich-
probe. Die Erntemenge wird grundsatzlich nur
in ausgewahlten Stichprobenbetrieben erhoben.
Dieses Verfahren wurde gewahlt, um die Gemuse-
betriebe nicht zu sehr zu belasten.

Die Ernteergebnisse finden u.a. Verwendung zur
Erstellung der Versorgungsbilanzen auf nationaler
sowie auf EU-Ebene und flieBen in die Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnungen sowie die Land-
wirtschaftliche Gesamtrechnung ein. Nachfolgend
werden nun die Ernteergebnisse von Feldfriichten,
Gemuse und Obst in Bayern im Jahr 2014 néher er-
lautert.

Zweithéchste Getreideernte

Die Aussaat des Wintergetreides im Herbst 2013
konnte rechtzeitig erfolgen. Auf den milden und tro-
ckenen Winter ohne nennenswerte Auswinterungs-
schaden folgte ein warmer Frihling, sodass auch die
Frihjahrsaussaat des Sommergetreides unter glins-
tigen Witterungsbedingungen zlgig durchgefihrt
werden konnte. Das milde Frahjahr fihrte zu schnel-
ler Vegetationsentwicklung, die erst durch den kuh-
len und feuchten Mai etwas abgebremst wurde. Der
Juni war einerseits insbesondere in Nordbayern zu
trocken, andererseits kam es regional auch zu un-
wetterartigen Gewitterschauern. Die Ernte der Win-
tergerste begann etwa ein bis zwei Wochen friher
als Ublich. Aufgrund des wechselhaften Wetters ab
Ende Juli musste die Einbringung der Ernte wegen
Regens immer wieder unterbrochen werden.

Nach dem Ergebnis der reprasentativen Bodennut-
zungshaupterhebung wurden in Bayern zur Ernte
2014 auf einer Flache von 1,034 Millionen ha Brot-,
Futter- und Industriegetreide zur Kérnergewinnung
(ohne Kérnermais) angebaut. Dies bedeutete ge-
genlUber dem Vorjahr eine Flachenreduzierung um
14 600 ha bzw. 1,4% (vgl. Tabelle 1). Von diesem
Rickgang waren sowohl die ertragreicheren Winter-
getreide- als auch die Sommergetreidearten betrof-
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Tab. 1 Anbau und Ernte von Getreide zur Kérnergewinnung in Bayern 2014

Veranderung 2014 gegenuber Anteil Bayern

Flache | EMMrag | Emte- 2013 Durchschnitt 2008 bis 2013 | an Deutschland

Fruchtart jeha menge ) ) )

Flache Ertrag Emte Flache Ertrag Ernte Flache Ernte

jeha | menge jeha | menge menge

ha dt t %
Getreide zur Kt‘)rnergewinnung1
WEIZEN L. 535 090 82,5 4417066 05 98 10,4 1,7 16,8 18,8 16,6 15,9
davon Winterweizen (einschl. Dinkel und Einkorn) 527 624 82,8 4367190 02 9,8 10,1 1,6 16,9 18,7 16,7 15,9
Sommerweizen 6937 67,1 46 520 17,8 11,6 31,5 8,1 132 22,3 14,0 15,7
Hartweizen (Durum) ... . 529 63,4 3357 7582 2,3 777,9 17,3 19,1 39,7 4,7 4,6
Roggen und Wintermenggetreide . 41 549 57,0 236903 -228 14,5 -11,6 -9,9 12,7 1,6 6,6 6,1
Brotgetreidearten zusammen 576 640 80,7 4653969 -1,6 10,8 9,0 0,7 16,9 17,7 15,0 14,7
GISEE .t 336 994 69,5 2341268 -32 19,3 155 -11,5 24,4 10,1 21,4 20,2
davon Wintergerste 237 621 73,1 1735946 -37 20,6 16,1 -84 24,2 13,8 19,4 18,3
Sommergerste .. 99 373 60,9 605 321 -1,9 16,1 139 -183 23,1 0,6 28,7 29,3
26 712 50,8 135793 -55 15,7 93 -156 10,1 -7,0 21,6 21,7
Sommermenggetreide ... 3391 52,4 17776 -12,0 12,5 -1,0 -41,7 16,5 -32,1 24,0 26,5
Triticale 90 126 72,0 648 538 99 132 24,4 16,8 24,3 45,2 21,6 21,8
Futter- und Industrie-
getreidearten zusammen 457 222 68,7 3143375 -1,1 18,1 16,8 -7,7 24,1 14,5 21,5 20,6
Getreide insgesamt (ohne Kérnermais) | 1 033 861 754 7797 345 -1,4 13,6 12,0 -32 20,2 16,4 17,3 16,6
Kornermais/Mais zum Ausreifen’

(einschl. Corn-Cob-MiX) ........cccooovoiiiiiiii 131847 1089 1435815 -58 27,4 20,0 4,2 9,4 14,0 27,4 27,9
Getreide insgesamt (einschl. Kdrnermais) | 1165 708 79,2 9233159 -1,9 15,4 13,2 -24 18,9 16,0 18,0 17,8

1 Normiert auf einen Feuchtigkeitsgehalt von 14 %.

1 Corn-Cob-Mix (CCM)
ist ein Mais-Spindel-
Gemisch, das im
Silo eingelagert
und als Viehfutter
verwendet wird.

fen, sodass — wie im Vorjahr — auf knapp 87 % der Fla-
che Winterungen und auf gut 13% Sommerungen
angebaut wurden. Ursachlich fur den Rickgang bei
den Winterkulturen war die starke Flachenminderung
bei Roggen (einschlieBlich Wintermenggetreide) um
12 300 ha (-22,8 %) auf nur noch 41 500 ha sowie bei
Wintergerste um 9 200 ha (-3,7 %) auf 237 600 ha.
Diese Flachenreduzierungen wurden durch die ge-
stiegene Anbauflache bei Triticale um 8 100 ha (9,9 %)
auf 90 100 ha sowie bei Winterweizen um 1 200 ha
(0,2%) auf 527 600 ha nur zum Teil ausgeglichen,
sodass bei den Winterungen die Anbauflache ge-
genuber dem Vorjahr insgesamt um 12 200 ha
(-1,3%) auf knapp 897 000 ha vermindert wurde.
Auch bei den Sommerungen war die Anbauentwick-
lung im Vergleich zum Vorjahr zweigeteilt. Einer FIa-
chenausweitung bei Sommerweizen um gut 1 000 ha
(17,8%) auf 6 900 ha stand eine Reduzierung bei
Hafer um 1 600 ha (-5,5%) auf 26 700 ha sowie bei
Sommergerste, die Uberwiegend als Braugerste
verwendet wird, um 1 900 ha (- 1,9%) auf den neu-
en Tiefststand von 99 400 ha gegentber. Per Sal-
do sank die Sommergetreideflache gegentber dem
Vorjahr um 2 400 ha (-1,7 %) auf knapp 137 000 ha.

Aufgrund der weitgehend gunstigen Vegetationsbe-
dingungen wurde im Jahr 2014 von den bayerischen

Landwirten eine sehr gute Getreideernte (ohne Kor-
nermais und Corn-Cob-Mix (CCM)") von 7,8 Millio-
nen t eingefahren. Nach der Rekordernte des Jahres
2004 war dies das bisher zweitbeste Ergebnis in Bay-
ern. Damit wurde die bereits Uberdurchschnittliche
Ernte des Vorjahres um 12,0% bzw. 836 000 t Gber-
troffen. Ausschlaggebend fir den hohen Zuwachs
war der erzielte Spitzenertrag von 75,4 dt/ha, wobei
1 Dezitonne 100 Kilogramm entspricht. Dieser Re-

Abb. 1
Anteil der Getreidearten an der Erntemenge
(ohne Kérnermais) in Bayern 2014

in Prozent
Hafer
Roggen und ezl
) . 7 Sonstige
Wintermenggetreide ’
L ] 09

Sommergerste

Triticale

insgesamt
7,8 Millionen

Tonnen
56,0 Winter-

Winter- weizen

gerste

22,3

1 Sommerweizen, Hartweizen und Sommermenggetreide.
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kordwert Ubertrifft das Vorjahresergebnis (66,4 dt/
ha) um 13,6% und selbst die bisherige Bestmarke
des Jahres 2004 (70,6 dt/ha) um beachtliche 6,8 %.
Noch besser fallt der Vergleich zum Durchschnitt der
vorangegangenen sechs Jahre 2008 bis 2013 aus.
Hiernach errechnet sich fir das Jahr 2014 eine Stei-
gerung des durchschnittlichen Hektarertrags um gut
ein Funftel und eine um knapp ein Sechstel hdhere
Erntemenge.

Werden die einzelnen Getreidearten betrachtet, so
wurden im Jahr 2014 bei Winterweizen, Winter- und
Sommergerste sowie bei Triticale Rekordertrage er-
zielt. Winterweizen war mit 82,8 dt/ha die ertrags-
starkste Getreideart und wurde deshalb auch auf
51% der Getreideflache in Bayern angebaut. Auf-
grund einer knapp zehnprozentigen Ertragssteige-
rung und geringfugig héheren Anbauflache wurde im
Vergleich zum Vorjahr eine um gut 10% hdéhere Ern-
te von 4,37 Millionen t eingefahren, was ebenfalls ei-
nen neuen Hochstwert darstellt. Dies entspricht 56 %
der bayerischen Getreideernte (ohne Kérnermais und
CCM) (vgl. Abbildung 1) und knapp 16% der deut-
schen Winterweizenernte (einschlieBlich Dinkel und
Einkorn). Folglich wurde auch die durchschnittliche
Erntemenge der Jahre 2008 bis 2013 um beachtliche
18,7 % Ubertroffen.

Neue Rekorde beim Hektarertrag und der Erntemen-
ge wurden auch mit Triticale erzielt. Bei dieser Ge-
treideart handelt es sich um eine Kreuzung zwischen
Weizen und Roggen, wobei diese Ziichtung er-
folgte, um die Qualitat des Weizens (hoher Hektarer-
trag) mit der Anspruchslosigkeit des Roggens (ver-
tragt raues Klima und stellt wenig Ansprtche an die
Bodenqualitdt) zu verbinden. Der Hektarertrag er-
hohte sich binnen Jahresfrist um 13,2% auf 72,0 dt/
ha. Da gleichzeitig auch die Anbauflache um knapp
ein Zehntel ausgeweitet wurde, resultierte eine Re-
kordernte von 648 500 t, ein Plus von 24,4 % gegen-
Uber 2013. Noch deutlich héhere Steigerungsraten
zeigt die Gegenuberstellung mit dem mehrjahrigen
Durchschnitt der vorangegangenen sechs Jahre. Ei-
ne Steigerung des durchschnittlichen Hektarertrags
um fast ein Viertel fuhrte bei gleichzeitiger Ausdeh-
nung der Anbauflache um gut ein Sechstel zu einer
Steigerung der Erntemenge um uber 45 %.
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Zu Spitzenertragen kam es mit 73,1 dt/ha auch bei
Wintergerste und mit 60,9 dt/ha bei Sommergerste,
die Uberwiegend als Braugerste vermarktet wird.
Obwohl sich fir beide Gerstenarten die Anbaufla-
che binnen Jahresfrist um 3,7 bzw. 1,9% verringerte,
wurde die Vorjahresernte aufgrund der Spitzenertra-
ge bei Wintergerste um 16,1 % und bei Sommergers-
te um 13,9% Ubertroffen. Beim Vergleich mit dem
langjahrigen Mittel hat die in den vergangenen Jah-
ren — mit Unterbrechungen — erfolgte Flachenredu-
zierung bei Sommergerste jedoch deutlich gréBere
Auswirkungen auf die Erntemenge. Hier reichte die
hohe Ertragssteigerung um rund 23 % nur aus, um
die gleichzeitig erfolgte Flachenreduzierung um gut
18 % zu kompensieren, sodass die Erntemenge des
Jahres 2014 lediglich 0,6 % Uber dem langjéhrigen
Durchschnitt lag. Bei der Wintergerste waren es da-
gegen fast 14%, da die Anbauflache bei 24% ho-
herem Ertrag nur um 8,4 % reduziert wurde.

Zur deutschen Getreideernte (ohne Kérnermais und
CCM) trugen die bayerischen Landwirte 16,6 % bei.
Uberdurchschnittlich hoch war hierbei insbesonde-
re der Anteil Bayerns bei Sommergerste (29,3 %),
Triticale (21,8%) sowie Hafer (21,7%). Dagegen
stammten lediglich 6,1% der bundesdeutschen
Roggenernte (einschlieBlich Wintermenggetreide)
aus dem Freistaat.

Hoher Hektarertrag, aber nur leicht Giberdurch-
schnittliche Kartoffelernte

Die von den bayerischen Landwirten bewirtschaftete
Kartoffelflache sank 2014 auf den bisher niedrigsten
Wert von 40 800 ha. Dies waren gut sechs Prozent
bzw. 2 700 ha weniger als im Vorjahr, womit sich der
im vorangegangenen Jahr unterbrochene rucklaufige
Trend wieder fortsetzte (vgl. Tabelle 2). Die mit Kar-
toffeln bestellte Ackerflache verringerte sich damit in-
nerhalb von zehn Jahren um 21% bzw. 11 000 ha.
Seit 1985 hat sich die Kartoffelflache nahezu halbiert
und seit dem Hoéchststand im Jahre 1954 mit knapp
321 000 ha ist sie um gut 87% gesunken. In Bayern
werden hauptséchlich die ertragsstérkeren mittelfri-
hen und spaten Sorten angebaut.

Aufgrund der gunstigen Witterung wurde von den
bayerischen Kartoffelbauern mit 458,5 dt/ha der bis-
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Tab. 2 Anbau und Ernte von ausgewahlten Feldfriichten in Bayern 2014
Veranderung 2014 gegenuber Anteil Bayern
Fische | EMrag | Emte- 2013 Durchschnitt 2008 bis 2013| @n Deutschland
ache |
Fruchtart jeha | menge - - -
Flache Ertrag Ernte Flache Ertrag Emte Flache Emte
jeha | menge jeha | menge menge
ha dt t %
Kartoffeln ..o, 40797 4585 1870487 -62 41,4 326  -7,1 11,1 32 16,7 16,1
Zuckerrben .. 59785 904,0 5404535 53 31,0 37,9 -4,8 19,9 14,2 16,0 23,7
Winterraps .......ccoovvviiiieiinnn 122 181 45,0 549 933 -57 19,9 130 -14,5 32,5 13,3 8,8 8,8
Erbsen (ohne Frischerbsen) ..... 8 461 35,8 30 291 0,3 12,2 126 -21,4 129 -11,3 20,3 19,5
ACKErbONNEN ..o 4759 358 17036 30,9 140 493 562 4,8 636 232 194
Kérnersonnenblumen ................ 1493 34,3 5120 -22,1 19,1 -73 -131 14,9 -0,1 7,5 11,1

her zweithdchste Hektarertrag erwirtschaftet. Der
mehrjahrige Durchschnitt der Jahre 2008 bis 2013
(412,7 dt/ha) wird damit um ein Neuntel Ubertroffen.
Gegenuliber dem witterungsbedingt sehr niedrigen
Ertrag des Vorjahres (324,3 dt/ha) bedeutet dies eine
Steigerung um gut 41 %. Trotz des hohen Hektarer-
trags konnte aufgrund der um 2 700 ha geringeren
Anbauflache nur eine leicht Uberdurchschnittliche
Kartoffelernte von 1,87 Millionen t eingefahren wer-
den. Nach der mit 1,41 Millionen t bisher niedrigsten
Ernte im Jahr 2013 ist dies zwar eine Zunahme um
32,6% bzw. 460 000 t, verglichen mit dem Durch-
schnitt der vorangegangenen sechs Jahre (1,81 Mil-
lionen t) errechnet sich jedoch lediglich ein Plus von
3,2%. Der sehr hohe Hektarertrag reichte somit ge-
rade aus, um die negativen Auswirkungen der ver-
minderten Anbauflache auf die Erntemenge gering-
fugig zu Ubertreffen.
Innerhalb Deutschlands ist Bayern hinter Nie-
dersachsen das zweitwichtigste Kartoffelanbau-
land. Gut ein Sechstel des deutschen Kartoffelan-
baus erfolgte 2014 im Freistaat, der Anteil an der
Erntemenge betrug 16,1 %.

Spitzenertrage bei Winterraps und Zuckerriiben

Beim Winterraps konnte 2014 mit 45,0 dt/ha ein Re-
kordertrag realisiert werden. Dies war knapp ein
Fanftel mehr als im Vorjahr und 32,5% mehr als
im langjahrigen Durchschnitt (vgl. Tabelle 2). Aller-
dings setzte sich die seit dem Héchststand im Jahr
2007 zu beobachtende Reduzierung der Anbaufla-
che nach der Unterbrechung im Vorjahr wieder fort.
Mit 122 200 ha wurde die Rapsflache binnen Jahres-
frist um 7 400 ha (-5,7 %) und diejenige des Jahres
2007 um gut 50 000 ha bzw. fast 30% vermindert.
Aufgrund des hohen Hektarertrags Ubertraf die Ern-

temenge mit knapp 550 000 t, trotz der Flachenredu-
zierung, sowohl das Vorjahresergebnis als auch den
langjahrigen Durchschnitt um rund 13%. Diese OI-
frucht wird nicht nur als Rapsdl fur die menschliche
Erndhrung sowie als Rapsschrot fiur die EiweiBver-
sorgung der Tiere sondern auch zur Bioenergiege-
winnung (z.B. Bio-Diesel) genutzt.

Mit 5,4 Millionen t wurde 2014 in Bayern die bisher
dritthéchste Zuckerribenernte eingebracht. Dies
sind 14,2% mehr als im langjéhrigen Mittel. Im Ver-
gleich zum Vorjahr stieg die Erntemenge um fast
38%. MaBgeblich hierfir war ein neuer Spitzener-
trag von 904 dt/ha, eine Steigerung gegeniiber 2013
um 31 % und gegenulber dem langjéhrigen Mittel um
knapp 20%. Zudem wurde die Anbaufldche nach
dem Tiefststand im Vorjahr wieder um 3 000 ha auf
anndhernd 60 000 ha ausgeweitet.

Gemiiseernte im Freiland gut ein Viertel hoher
als im Vorjahr

In Bayern wurden 2014 auf rund 14 800 ha eine
Vielzahl von Gemusearten im Freiland angebaut.
Gegenliber dem Vorjahr stieg die Anbauflache um
1 000 ha bzw. 7,5% (vgl. Tabelle 3). Zwei Drittel der
Anbauflache entfielen auf Spargel (2 472 ha), Spei-
sezwiebeln (2 377 ha), Einlegegurken (1 629 ha),
Salate verschiedener Sorten (1 359 ha), Moéhren/
Karotten (1 003 ha) sowie WeiBkraut (842 ha). Im
Gemuseanbau werden die Flachen durch Mehrfach-
nutzung wahrend des Jahres sehr intensiv bewirt-
schaftet, was hohe Flachenertrdge zur Folge hat.

Fur die dominierende Gemuseart, den Spargel,
war 2014 ein sehr gutes Jahr. Wegen der optimalen
Wachstumsbedingungen begann die Spargelsai-
son zwei Wochen friher als Gblich. Aufgrund eines
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Tab. 3 Anbau und Ernte von ausgewéahlten Gemusearten im Freiland in Bayern 2014

Veranderung 2014 gegentiber 2013 Anteil Bayern
) Ertrag Ernte- an Deutschland
Flache )
Fruchtart je ha menge . Ertrag Ernte- . Ernte-
Flache ) Flache
je ha menge menge
ha dt t %

Gemiuse im Freiland insgesamt ...........ccocvevniivninns 14 835 X 604 334 7,5 X 27,1 12,9 17,1
darunter Blaukraut (Rotkohl) .......ccccooiviiiiiiiiiis 555 767,5 42 618 -6,2 38,8 30,2 26,1 28,9
BIUMENKON! ..o 295 328,4 9 696 10,6 29 -80 7,3 80
Broccoli ....... 90 198,3 1786 -37 13,9 95 4,3 6,4
Chinakohl ... 235 498,4 11690 132 80 -6,3 25,9 28,4
Kohlrabi ............c...... 146 364,4 5303 -6,9 12,0 4,3 7,7 7.8
WeiBkraut (WeiBkohl) 842 907,9 76 489 1,3 21,8 23,5 14,5 16,0
Eissalat (grin- und rotblattrige Sorten) ........... 468 351,4 16 449 43,7 18,5 17,0 12,4 12,7
Kopfsalat (grin- und rotblattrige Sorten) ........ 356 354,8 12613 -14 6,1 4,7 21,6 22,3
Lollosalat ..............cccooiiiiiiiii 198 267,0 5293 4,8 9,2 14,4 14,5 14,2
Eichblattsalat .. 162 244,7 3970 -80 -33 11,1 20,6 19,0
Knollensellerie ..... 300 541,0 16219 11,1 331 18,3 20,1 20,5
Mohren/Karotten . 1003 596,4 59 838 -24 26,8 23,8 9,9 9,8
Radieschen ... 123 176,7 2170 41,3 13,6 60,4 35 2,6
Rettiche (Winter- und Sommerrettiche) .. 145 410,9 5950 11,2 8,0 -4,1 20,1 16,6
Rote Ruben (Rote Bete) ...............c...... 438 550,1 24112 33,0 2,3 36,0 259 32,9
Spargel (im Ertrag) ...... 2472 67,6 15226 7,1 -06 6,4 12,3 13,3
Einlegegurken ..... 1629 (791,00 (128 876) 28,9 1,8 31,2 62,2 65,1
Speisekirbisse 776 198,0 15353 50 30,3 36,8 24,0 22,0
Zucchini ........... 159 352,4 5 606 19,2 4,8 15,4 15,4 15,1
Porree (Lauch) ... 189 429,9 8131 -6,2 1,9 -4,4 81 7,5

Speisezwiebeln
(Trockenzwiebeln einschl. Schalotten) ........ 2377 (449,1) (106 767) 28,2 31,5 68,6 23,3 21,3
Buschbohnen ... 242 110,5 2677 51,8 39,9 32,6 6,1 6,0

ausgezeichneten Hektarertrags von 61,6 dt und ei-
ner um rund 7% hoheren Anbauflache gelang den
bayerischen Spargelbauern eine Spitzenernte von
15 200 t. Das sehr gute Vorjahresergebnis (14 300 t)
wurde damit um 6,4 % Ubertroffen. Da der Spargel-
anbau vielfach bereits unter Folien mit Beheizungs-
moglichkeit erfolgt, war die Ernte des Vorjahres
durch das schlechte Wetter weniger beeintrachtigt.

Am starksten unter den widrigen Witterungsbedin-
gungen des vorangegangenen Jahres litten dage-
gen die Speisezwiebeln. Folglich wiesen diese un-
ter den flachenmaBig bedeutenden Gemdsearten
die mit Abstand héchste Steigerung der Erntemen-
ge auf. Mit 106 800 t wurde die Vorjahresernte um
gut 43 000 t bzw. 68,6 % Ubertroffen. Der Hektarer-
trag stieg hierbei um knapp ein Drittel auf 449,1 dt.

Auch bei den anderen flachenstarken Gemusearten
konnte die Ernte des Vorjahres deutlich verbessert
werden. 128 900 t Einlegegurken bedeuteten ge-
genuber 2013 ein Plus von tber 30 %, jeweils knapp
ein Viertel betrug die Steigerung bei Méhren/Karot-
ten (59 800 t) sowie bei WeiBkraut (76 500 t). Wah-
rend es bei den Einlegegurken zu einer Flachenaus-
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weitung kam, blieb die Anbaufléche bei den anderen
beiden GemUsearten nahezu unverandert.

An Salaten wurden 2014 gut 45 300 t geerntet, ge-
genuber dem Vorjahr ein Plus von gut einem Zehn-
tel. Die Anbauflache nahm um 5% zu. Bei Salaten
gibt es eine Vielzahl unterschiedlicher Sorten, wobei
in Bayern jedoch nur vier Sorten gréBere Bedeutung
zukommt. Sechs Zehntel der Salatanbauflache ent-
fielen auf Eissalat (468 ha bzw. 34,4 %) und Kopfsa-
lat (356 ha bzw. 26,2 %). Wahrend friher der Kopfsa-
lat dominierte, wurde er 2014 vom Eissalat von der
Spitze verdrangt. Ausschlaggebend hierfir war eine
beachtliche Flachenausweitung beim Eissalat, wah-
rend die Kopfsalatflache weiter reduziert wurde. Ein
weiteres Viertel der Anbauflache teilen sich der Lol-
losalat (198 ha bzw. 14,6 %) sowie der Eichblattsa-
lat (162 ha bzw. 11,9%). Auf diese vier Salatsorten
entfielen somit 87 % des Salatanbaus. Vom Eissalat
wurden 2014 knapp 16 500 t geerntet, ein Plus ge-
genuber 2013 um 17,0%, vom Kopfsalat 12 600 t,
ein Plus von 4,7 %. Wahrend auch um 14,4% mehr
Lollosalat erzeugt wurde (5 300 t), kam es beim
Eichblattsalat (4 000 t), dessen Flache um 8,0% re-
duziert wurde, zu einem Minus von einem Neuntel.
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Tab. 4 Anbau und Ernte von Gemise unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen
(einschlieBlich Gewéachshéauser) in Bayern 2014
Veranderung 2014 gegenuber 2013 Anteil Bayern
Ertrag Ernte- an Deutschland
Flache .
Fruchtart fe ha menge Ertrag Emnte- Ernte-
Flache ) Flache
je ha menge menge
ha dt t %
Feldsalat .........cccooccoovvvvennn. 54 109,5 595 -0,1 75 7.3 20,5 24,7
Salatgurken . 56 2405,3 13 392 -16,2 7,0 -10,3 27,0 25,6
Kopfsalat . . 14 411,9 571 -10,9 -14 -12,2 18,0 18,6
PaPriKa .o....covvveeeeeee. 10 282,9 274 132 =257 -15,8 13,4 33
Radieschen ..o 6 227,4 132 -41,9 -1,0 -42,5 11,7 11,0
Tomaten .......... 51 2505,5 12 656 58 29,6 37,0 15,3 15,0
Sonstige Salate 18 295,9 534 - 34,9 26,1 -17,9 11,0 12,7
Sonstige GemUsearten ...... 28 X 947 0,1 X 39,1 25,4 17,9
Insgesamt 236 X 29 100 -87 X 6,7 18,5 18,0

17,1 % der deutschen Gemdiseernte stammte 2014
aus Bayern. Je nach Gemuseart kommt dem bay-
erischen Anteil jedoch ein recht unterschiedliches
Gewicht zu. Eine dominante Stellung innerhalb
Deutschlands hat Bayern bei den Einlegegurken.
Fast zwei Drittel der deutschen Erzeugung kommen
aus dem Freistaat. Des Weiteren stammen knapp
ein Drittel der Roten Ruben und jeweils anndhernd
30% des Blaukrauts und des Chinakohls aus Bay-
ern. Uberdurchschnittlich hoch ist auch der An-
teil beim Kopfsalat (22,3%), den Speisekulrbissen
(22,0%) sowie den Speisezwiebeln (21,3 %).

Gemiiseanbau unter hohen begehbaren Schutz-
abdeckungen

Fur einige GemUsearten erfolgt auch ein Anbau un-
ter hohen begehbaren Schutzabdeckungen (ein-
schlieBlich Gewachshauser). In Bayern entspricht
die Anbauflache mit 236 ha knapp 2% der Gemu-
seflache im Freiland (vgl. Tabelle 4). Gut zwei Drittel
der Flache entfielen hierbei auf Salatgurken (56 ha),
Feldsalat (54 ha) und Tomaten (51 ha). Nur der An-

bau von Tomaten und Paprika wurde ausgeweitet,
beim Feldsalat blieb er unverandert, bei den tbrigen
erfassten Gemusearten war er rucklaufig.

Die Erntemenge konnte im Vorjahresvergleich um
6,7% auf 29 100 t gesteigert werden. Hierzu trug
im Wesentlichen die um 37% hdhere Tomatenern-
te bei. Abgesehen von der Sammelgruppe der sons-
tigen Gemusearten gelang ansonsten nur noch
beim Feldsalat eine Verbesserung des Vorjahreser-
gebnisses.

Hohe Ertrage bei Apfeln und Birnen

Die flachenméBig bedeutendste Baumobstart in Bay-
ern ist der Apfel. Nach der aktuellsten Baumobstan-
bauerhebung aus dem Jahr 2012 standen Apfel-
bdume zum Marktobstbau auf 1 124 ha (vgl. Tabel-
le 5). Es folgen SuBkirschen (497 ha), Pflaumen und
Zwetschgen (437 ha) und Birnen (263 ha). Sauerkir-
schen sowie Mirabellen und Renekloden blieben je-
weils unter 100 ha.

Tab. 5 Anbau und Ernte von Baumobst im Marktobstbau in Bayern 2014
Veranderung 2014 gegenuber Anteil Bayern
.| Erag | Emte- 2013 Durchschnitt 2008 bis 2013 | an Deutschland
Flache .
Fruchtart jleha | menge | Eyrag | Ernte- Ertrag Ernte- . Ernte-
. . Flache
je ha menge je ha menge menge
ha dt t %
1124 394,5 44 357 41,2 41,2 38,7 31,2 36 4,0
263 285,0 7492 38,6 38,6 42,1 27,1 13,7 16,7
. 497 59,4 2955 54,3 54,3 18,8 4,5 9,6 7,5
72 76,7 553 39,5 39,3 21,7 -10,4 33 32
Pflaumen und Zwetschgen ... 437 100,8 4 406 17,5 17,5 21,6 1,0 11,3 7,8
Mirabellen und Renekloden .. 41 91,3 376 -83 -81 30,4 14,9 83 56

1 Ergebnis der Baumobstanbauerhebung 2012.
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Nach der schlechten Ernte des Vorjahres wurden
bei nahezu allen Baumobstarten sowohl gegentiber
dem Vorjahr als auch gegentiber dem Durchschnitt
der vorangegangen sechs Jahre deutlich hoéhere
Hektarertrage erzielt. Spitzenertrage wurden bei Ap-
feln und Birnen realisiert. Mit 394,5 dt/ha Ubertraf der
Hektarertrag bei Apfeln den Vorjahreswert um 41,2%
und den Durchschnitt der vorangegangenen sechs
Jahre um beachtliche 38,7 %. Folglich lag die Apfe-
lernte mit knapp 44 400 t auch um 31,2% Uber dem
langjahrigen Mittel. Dies waren knapp drei Viertel der
bayerischen Baumobsternte (vgl. Abbildung 2).

Als einzige Baumobstart kommt den Birnen aus Bay-
ern auch bundesweit eine gewisse Bedeutung zu.
Mit 7 500 t wurde ein Sechstel der deutschen Bir-
nen in Bayern geerntet. Die sehr niedrige Ernte des
Vorjahres wurde um 38,6 %, der langjahrige Durch-
schnitt der Jahre 2008 bis 2013 um 27,1 % Ubertrof-
fen. Ein noch besseres Ergebnis liefert der sehr gu-
te Hektarertrag von 285 dt, der das langjéhrige Mittel
um gut 42% Ubersteigt.

Der Anbau der SuBkirschen erfolgt schwerpunkt-
méaBig in Oberfranken. Im Vergleich zu den Ap-
feln und Birnen fiel die StuBkirschenernte mit knapp
3 000 t nur leicht tberdurchschnittlich aus. Zwar wur-
de die sehr schlechte Ernte des Vorjahres um rund
54% Ubertroffen, verglichen mit dem mehrjahrigen
Durchschnitt ergab sich jedoch nur eine Verbesse-
rung um 4,5%.
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Abb. 2

Anteil der Baumobstarten an der Erntemenge
im Marktobstbau in Bayern 2014

in Prozent

Sauerkirschen
0,9 Mirabellen, Renekloden
SiBkirschen | ~0.6

Pflaumen und
Zwetschge‘
Birnen /12 5

insgesamt
60 138

Tonnen

gy .
Apfel

Nur durchschnittlich war mit 4 400 t die Pflaumen-
und Zwetschgenernte. Bei Betrachtung des Hek-
tarertrags (100,8 dt/ha) wird das mehrjahrige Mittel
der vorangegangenen sechs Jahre jedoch um gut
ein Funftel Ubertroffen.

Durchschnittliche Erdbeerernte

Erdbeeren konnten 2014 in Bayern auf einer Flache
von 1600 haim Freiland gepflickt werden (vgl. Tabel-
le 6). Je Hektar wurde hierbei ein Ertrag von 74,7 dt
erzielt. Nach dem extrem schlechten Ergebnis des
vorangegangenen Jahres (61,1 dt/ha) aufgrund der
auBerst ungunstigen Witterungsverhdlinisse und

Tab. 6 Anbau und Ernte von Erdbeeren und Strauchbeeren im Freiland in Bayern 2014
Veranderung 2014 Anteil Bayern
) Ertrag Ernte- gegenuber 2013 an Deutschland
Flache .
Fruchtart je ha menge . Ertrag Ernte- . Ernte-
Flache . Flache
je ha menge menge
ha dt t %
Erdbeeren ... 1606 74,7 12 002 -10,5 22,3 94 10,9 7,5
Strauchbeeren insgesamt 1083 X 3881 12,2 X -35 14,6 11,4
dar. Rote und WeiBe Johannisbeeren 99 102,9 1024 1,7 -134 -11,9 14,5 16,9
Schwarze Johannisbeeren .................. 407 39,3 1601 7,1 -58 1,2 22,9 23,4
Himbeeren ... 212 18,4 390 15,9 -233 -11,2 21,7 92
Kulturheidelbeeren ... 135 25,0 338 -51 -10,1 -14,4 6,5 2,8
Schwarzer Holunder' ..................... 148 X 325 26,7 X 28,8 23,8 21,8
Stachelbeeren ... . 7 57,3 38 13,1 -19,5 -95 2,6 2,6
Brombeeren ....... . 12 24,0 29 28,5 - 358 -19,4 89 4,0
Aroniabeeren ..o 61 22,4 136 o2 o2 o2 19,9 34,0

Erntemenge ohne Holunderbliten.
2 2014 erstmals erfasst.
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teilweise Uberschwemmten Erdbeerfeldern bedeu-
tet dies gegenuber 2013 eine Ertragssteigerung um
gut 22%. Da die Anbauflache jedoch gleichzeitig um
gut ein Zehntel verringert wurde, konnte die Ernte-
menge nur um 9,4 % auf 12 000 t gesteigert werden.
Durch regionale langere Trockenheit in der Haupt-
wachstumsphase wurde ein besseres Ernteergeb-
nis verhindert.

In Bayern werden deutlich niedrigere Hektarertrage
als in den anderen Bundeslandern erzielt. Dies hat
zur Folge, dass sich im Freistaat zwar knapp 11%
der in Deutschland mit Erdbeeren bepflanzten Fla-
che befindet, aber lediglich 7,5% der Erdbeerernte
aus Bayern stammt.

Zwei Drittel der Strauchbeerenflache entfallen
auf Johannisbeeren und Himbeeren

2014 waren in Bayern knapp 1 100 ha Freilandfla-
che mit Strauchbeeren (einschlieBlich noch nicht im
Ertrag stehender Junganlagen) bepflanzt. Gegen-
Uber dem Vorjahr war dies eine Flachenausweitung
um 118 ha bzw. 12,2% (vgl. Tabelle 6). Auf 37,5%
der Flache (407 ha) wurden schwarze Johannis-
beeren angebaut, die hauptsachlich industriell zu
Marmelade und Saft verarbeitet werden. Knapp ein
Fanftel der Strauchbeerenflache war mit Himbeeren
(212 ha) bepflanzt, deren Anbaufldche binnen Jah-
resfrist Uberdurchschnittlich um fast 16 % vergroBert
wurde. Es folgen schwarzer Holunder (148 ha) so-
wie Kulturheidelbeeren (135 ha), die zusammen ein
Viertel der Strauchbeerenflache bedecken. Wahrend
der Anbau des Holunders um gut ein Viertel aus-
geweitet wurde, sank er bei den Heidelbeeren um
rund funf Prozent. Auf der verbleibenden Flache be-
fanden sich insbesondere Straucher von roter und
weiBer Johannisbeere (100 ha) sowie von der Aro-
niabeere (61 ha). Die Aroniabeere, auch Apfelbee-
re genannt, kam erst vor etwa 100 Jahren aus Nord-
amerika nach Europa. Da sie eine Vielzahl gesund-

heitsférdernder Wirkstoffe enthalt, wird sie auch im
medizinischen Bereich eingesetzt, was in den letz-
ten Jahren zu einer zunehmenden Verbreitung die-
ser Beerenart fuhrte.

Insgesamt wurden 2014 in Bayern im Freiland rund
3 900t Strauchbeeren geerntet. Dies waren trotz ho-
herer Anbauflache 141 t bzw. 3,5% weniger als im
Vorjahr. Ursé&chlich hierfir dirfte ein héherer Anteil
an Jungpflanzen gewesen sein, die noch nicht im
Ertrag standen. Gut vier Zehntel der Ernte entfielen
auf schwarze Johannisbeeren (1 601 t), ein weiteres
gutes Viertel auf die wesentlich ertragreicheren roten
und wei3en Johannisbeeren (1 024 t). Das verblei-
bende Drittel der Ernte verteilte sich insbesondere
auf Himbeeren (390 t), Kulturheidelbeeren (338 t) so-
wie Holunderbeeren (325 1).

Je nach Strauchbeerenart kommt der bayerischen
Erzeugung bundesweit sehr unterschiedliche Be-
deutung zu. Am gréBten ist der Beitrag bei der Aro-
niabeere. Hier sind 34 % der deutschen Erntemenge
bayerischer Herkunft. Aus dem Freistaat kommen
auBerdem knapp ein Viertel der deutschen schwar-
zen Johannisbeeren und gut ein Sechstel der roten
und weiBen Johannisbeeren.

Fazit

2014 war fur die bayerischen Landwirte hinsicht-
lich der erzielten Hektarertrage und Ernten ein sehr
gutes Jahr. Infolge der Uberwiegend guten Vegetati-
onsbedingungen wurden fur einige Kulturarten Spit-
zenertrage und Rekordernten realisiert. So konn-
te beim Getreide aufgrund eines Spitzenertrags die
bisher zweithdchste Ernte in Bayern eingefahren
werden. Bei Winterweizen und Triticale wurden so-
gar Rekordernten verbucht. Auch beim Spargel wur-
de die bisher hoéchste Ernte gestochen. Bei Win-
terraps, Zuckerriiben, Apfeln und Birnen wurden
gleichfalls neue Spitzenertrage erzielt.
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Die Entwicklung von Flachen, Ertragen und Erntemengen bei Getreide
in Bayern seit 1954

Die im Rahmen der Bodennutzungshaupt- und Ernteerhebungen erfalBten Nutzungsarten zeigen im Zeitraum 1954
bis 1996 sowohl bei den Flachen als auch bei den Ertrdgen und Erntemengen recht unterschiedliche Entwicklungen.
Auch beim Getreide, der zumindest flaichenmaBig weitaus wichtigsten Ackerkultur — sie beanspruchte wahrend der
gesamten Beobachtungsperiode stets deutlich mehr als die Hélfte des gesamten Ackerlands — weisen die einzelnen
Fruchtarten meist ganz erhebliche Veranderungen auf. So nahm der Winterweizenanbau kréftig zu und steigerte
seinen Anteil an der Getreidefldche von 24,9% im Jahre 1954 auf 37,4% im Jahre 1993 (1996: 35,7%), und die Win-
lergerste erreichte, von einem sehr niedrigen Niveau ausgehend, einen Anteil von 22,4% (22,8%). Dagegen muf3te
der Roggen sehr starke Flachenveriuste hinnehmen und belegte statt 26,3% im Basisjahr jetzt nur noch rund 4% der
Getreidefldche. — Bei den Hektarertragen ergaben sich insgesamt gesehen ganz allgemein betrédchtliche Steigerun-
gen. So hat sich der aus den einzelnen Arten fiir das Getreide insgesamt ermittelte durchschnittiiche Ertrag bis 1993
bei einer Zunahme um 144,5% mehr als verdoppelt (im Vergleich zu 1996 +162,7%). Bei den vor allem auf ziichteri-
schen Erfolgen sowie verbesserten Anbau- und Erntetechniken beruhenden hohen Ertragssteigerungen zeigte sich
in den letzten Jahren jedoch eine spiirbare Abschwachung, die hauptsachlich auf einen deutlichen Wandel in den
Zielvorstellungen der Erzeuger zurickzufiihren sein diirfte. In Veerbindung mit den jeweiligen Flachenverdnderungen
fithrten die ermittelten Ertragssteigerungen zu recht unterschiedlichen Entwickiungen bei den Erntemengen. So ging
die Gesamitproduktion beim Roggen aufgrund der sehr starken Fldachenverluste um 61,5% (63,6%) zurtick. Wegen
der gleichzeitigen Flachenzunahmen stark zugenommen haben dagegen beispielsweise die an Winterweizen und
-gerste erzeugten Mengen. Beim Winterweizen ergab sich dabei mit 2,8 Millionen Tonnen (3,1 Millionen Tonnen)
mehr als eine Verdreifachung der Produktion, und bei der Wintergerste lag die entsprechende Zuwachsrate wegen
der auch prozentual extremen Fldchengewinne noch wesentlich héher; die Emtemenge erhdhte sich dabei auf 1,5

Millionen Tonnen (1,6 Millionen Tonnen).

Fir viele agrar- und wirtschaftspolitische Probleme kann
nur dann eine fundierte Lésung gefunden werden, wenn
detaillierte und verlaBliche Erkenntnisse uber die verfiig-
baren Flachen, deren Entwicklung im Zeitablauf sowie
deren mdogliche und tatsachliche Nutzung als Entschei-
dungsgrundlage vorliegen. Fir einen groBen Teil dieser
Aufgaben sind zudem entsprechende Informationen
iiber die jeweiligen Ertrage zwingend erforderlich. Diese
auch nach einzelnen Fruchtarten aufgegliederten Daten
sind z.B. Grundvoraussetzung fiir die Ermittlung der
pflanzlichen Erzeugung sowie fur MaBnahmen zur Be-
einflussung von Angebot und Nachfrage und damit zur
Steuerung der Produktion bzw. des Marktgleichgewichts.
Sie werden aber auch fiir andere Zwecke, wie z.B. Uber-
legungen zur Bewaltigung eventueller Krisensituationen
oder als Datenbasis fir rasche Reaktionsmaoglichkeiten
bei sehr kurzfristig zu treffenden Entscheidungen bei ak-
tuellen Problemen dringend benotigt.

Ein wesentlicher Teil der vorgenannten Informationen
wird jahrlich im Rahmen der Bodennutzungshaupt- und
der Ernteerhebungen ermittelt. Ein wichtiger Teilbereich
der hierbei festgesteliten Ergebnisse betrifft den Anbau
und die Erzeugung von Getreide. Bei den im folgenden
dargestellten Sachverhalten handelt es sich dement-
sprechend um eine Datenauswahl, die vor allem einen
schnellen, aber dennoch aussagefahigen Uberblick (iber
die in diesem Bereich seit 1954 beobachteten Entwick-
lungen geben soll. Deshalb werden hierbei auch nicht
alle Werte dieses Zeitraums dargestellt, sondemn der
Nachweis auf jedes dritte Jahr beschrankt.

Da die Ursprungswerte oft deutliche Schwankungsberei-
che aufweisen, die lediglich durch relativ kurziristig wirk-
same Einflisse wie spezielle Witterungsbedingungen
oder besondere Vermarktungsprobleme verursacht wer-
den, wurde hier auBerdem versucht, diese bei der lang-
fristigen Beobachtung stérenden Faktoren moglichst
weitgehend auszuschalten. Zu diesem Zweck wurden
gleitende Mittelwerte gebildet, in deren Berechnung ja
immer auch mehrere benachbarte Reihenwerte einge-
hen. Wie im Bereich Landwirtschaft Gblich, wurden fir
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die Durchschnitisbildung 6-Jahres-Intervalle gewahit,
wobei die Jahre i—3 und i+ 3 jeweils mit halbem Gewicht
einbezogen wurden.

Da am aktuellen Rand des Beobachtungszeitraums na-
turgemaB noch nicht alle Daten vorliegen, die fiir die
Durchschnittsbildung notwendig wéren, kénnen fiir das
Jahr 1996 noch keine entsprechenden Mittelwerte be-
rechnet und nachgewiesen werden. Ein Versuch, diese
Lacken durch mehr oder weniger willkirliche Annahmen
uber den zukinftigen Verlauf zu schlieBen, wurde nicht
unternommen. Um aber dennoch wenigstens eine Vor-
stellung (ber die GroBenordnung dieser Werte und da-
mit (iber die neuere Entwicklung vermitteln zu kénnen,
wurden fir 1996 die Ursprungswerte, also die unberei-
nigten aktuellen Ergebnisse des letzten verfugbaren Er-
hebungsjahres ausgewiesen. Um zu dokumentieren,
dal es sich dabei aber nicht um einen unmittelbar zur
aufgezeigten Entwicklungsreihe gehorenden Wert han-
delt, wurden diese Angaben jedoch jeweils deutlich
durch entsprechende Hinweise gekennzeichnet. Mit
Ausnahme der Angaben fir 1996 werden im folgenden
also immer Werte dargestellt, die nach dem oben ange-
gebenen Schema geglattet wurden. Hinsichtlich der
Hektarerirége ist dabei allerdings zu ergénzen, daB in
diesem Bereich wegen der sich im Zeitablauf andernden
Anbauflachen ein etwas modifiziertes Rechenschema
angewandt werden muf3te.

Die nach vorstehender Verfahrensweise ermittelten Da-
ten werden in der Tabelle dargestellt. Diese Ubersicht
zeigt zunachst die nach Fruchtarten untergliederte Ent-
wicklung des Getreideanbaus in absoluten Zahlen. Die
Getreideflache hat im Beobachtungszeitraum insgesamt
gesehen abgenommen. Mit rund 1,2 Millionen ha belegt
diese besonders wichtige Kulturart aber auch weiterhin
mehr als die Halfte des gesamten Ackerlandes. Die in
jingerer Zeit nicht mehr mit Getreide bestellten Ackerfla-
chen dienten vorwiegend zur Erzeugung von Winterraps
(auch als nachwachsender Rohstoff) und als gegen Pra-
mie stillgelegte Flachen. Da das hierfir mafBgebliche
EU-weite und zur Vermeidung von Ubermengen aufge-

Quelle: ,Bayern in Zahlen“ Heft 9/1997
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legte Pramiensystem neuerdings aber wieder einge-
schrankt wird, ist kiinftig mit einem Riickgang der ent-
sprechenden Flachen und einem splirbaren Wiederan-
stieg des Getreideanbaus zu rechnen, der sich durch
den letzten dargestellten (allerdings unbereinigten) Wert
bereits abzeichnet.

Bei solch langfristigen Vergleichen darf nicht unerwahnt
bleiben, daB bei den Bodennutzungshaupterhebungen
durch Gesetz eine ab 1979 geltende neue Erfassungs-
grenze eingeflihrt wurde. Ab diesem Zeitpunkt waren
hier infolgedessen die Flachen von Kleinstbetrieben und
die Flachen auBerhalb des land- und forstwirtschaftli-
chen Bereichs nicht mehr zu erfassen und sind dement-
sprechend in den diesbezlglichen Daten auch nicht
mehr enthalten. Fur die Erntemengen, in deren Berech-
nung die ermittelten Flachen eingehen, gilt diese Aus-
sage analog. Die angehobene Erfassungsgrenze wirkt
sich bei den verschiedenen Nutzungsarten sehr unter-
schiedlich aus. Beim Getreide dirften die hierdurch be-

dingten Flachen- und Mengenverluste jedoch im ganzen
betroffenen Zeitraum von vergleichsweise geringem
Ausmaf und deshalb bei der Beurteilung der langfristi-
gen Veranderungen — auch der einzelnen Arten — ledig-
lich von sehr untergeordneter Bedeutung sein.

Erhebliche Veranderungen bei den Sorten

Im Gegensatz zur Getreideanbaufléache, die im Beob-
achtungszeitraum insgesamt gesehen vergleichsweise
konstant blieb, zeigt die Ubersicht fir die einzelnen Ge-
treidearten meist erheblich starkere und auch gegenlau-
fige Veranderungen. In Ergénzung hierzu informiert
Schaubild 1 tiber die jeweiligen Anteile der einzelnen Ar-
ten und deren Veranderungen im Zeitablauf. So ist z.B.
unmittelbar und rasch ersichtlich, da der Winterweizen
— mit Ausnahme von 1954 — stets die am meisten ange-
baute Getreideart war und seine Vormachtstellung im
Laufe der Zeit trotz gewisser Schwankungen grundsatz-
lich weiter ausbauen konnte. Er erreichte 1990 mit

Tabelle. Anbau, Ertrage und Erntemengen von Getreide in Bayern seit 1954

3 ; Winter- Sommer- g
Winter- | Sommer- Winter- | Sommer- ; 5, | Korner- | Getreide
Jahr weizen | weizen!) [ FO99€M | oorgte gerste i gr;llar;igd-e QBI.:::?E%E-?} Trhicaled) | = ratg insg.
Anbaufléchen in ha
1954 ... | 342923 36188 | 362055 11506 | 322469 | 260394 21258 19244 X 563 | 1376601
1957 ... | 363114 37924 342572 12987 | 340951 229761 20712 28826 X 527 1377373
1960 ... | 393772 39587 276175 19731 359969 194758 19279 43387 X 1396 | 1348054
1963 ... 412741 47813 212448 23881 372178 171524 15546 58622 X 4970 |1319723
1966 ... 430272 51508 171803 26001 364765 169811 12288 75655 X 13496 | 1315687
1969 ... | 444255 53614 128907 30863 | 366495 167863 10075 93858 X 30385 | 1326315
1972 ... | 439961 68799 96541 40002 | 380783 163858 7956 100580 X 42430 | 1340908
1975 ... | 414644 88608 82112 65019 | 382245 162619 6113 95420 X 45888 | 1342668
1978 ... 410573 80614 77610 135176 350136 1557157 5227 79222 X 49537 | 1343252
1981 ... | 414881 67569 67591 222957 | 303167 144511 4278 59203 X 48735 | 1332893
1984 ... | 434199 50502 59720 | 271802 | 260134 132124 3501 43312 X 46557 | 1301851
1987 ... | 467847 28371 57040 | 281996 | 234060 115900 3281 31178 X 49994 | 1269667
1990 ... | 466818 22107 56279 | 270598 | 221038 98860 3070 24743 X 59228 | 1222740
1993 ... | 444011 18933 60716 | 266518 | 200168 86859 2207 17240 19085 72969 | 1188705
1996 .. 435045 11566 54021 278215 195150 75026 1275 13884 57072 97742 | 1218996
Ertriige in dt/ha
1954 ..« 26,1 22,5 21,7 23,5 24,7 21.7 234 22,7 X 203 23,6
{9672k 28,4 24,3 232 264 26,5 23,0 251 246 X 22,5 25,5
1960 ... 31,9 28,0 24,3 275 284 24,7 26,6 26,9 X 30.5 279
1963 ... 331 291 24,4 27,7 282 258 27.3 272 X 34,2 28,8
1966 ... 36,1 314 256 321 30,7 282 292 30,5 X 42,6 31,7
1969 ... 40,6 356 28,1 35,9 344 317 32,9 337 X 484 35,9
1972 ... 429 39,7 30,4 383 359 339 35,6 35,3 X 50,3 382
1978 43.9 40,9 1.5 41,5 36,4 34,4 36,2 358 X 520 39.2
1978 ... 45,6 40,8 32.3 455 35,1 34,3 36,6 34,9 X 55,0 40,2
1981 .., 50,7 43,6 35,0 48,7 35,9 37.5 39,5 35,7 X 59,7 44,1
1984 . 56,9 47.4 38,6 49,8 39,2 43,0 42,9 38,6 X 64,9 48,9
1987 ... 63,1 51.8 426 54,7 42,2 45,6 47,1 42,1 X 72,0 54,4
1990 ... 65,6 538 47,2 59,4 45,0 45,6 49,6 44,9 X 77.2 57,9
1993 ... 64,1 53,8 49,8 57,6 45,1 46,8 50,2 433 56,2 T 57.7
1896 ... 711 60.6 528 55.8 492 51.8 54,7 46,0 60.5 80,7 62,0
Erntemengen in t
1954 ... | B94540 81469 785256 27016 | 796515 563980 49788 43779 X 1142 | 3243485
1957 ... | 1031539 92227 794331 34251 901950 527797 51935 70883 X 1188 | 3506100
1960 ... | 1254328 110665 671907 54286 | 1021800 | 481408 51241 116580 X 4259 | 3766473
1963 ... | 1368079 139017 518329 66228 | 1048220 | 441712 42373 159394 X 17002 | 3800356
1966 ... | 1554518 162243 440347 83499 | 1121107 479623 35887 | 230763 X 57535 | 4165523
1969 ... | 1805158 190896 362104 110705 | 1261207 532854 33145 | 316142 X 147025 | 4759236
1972 ... | 1885989 273452 293561 153242 | 1368160 554857 28340 354929 X 213535 | 5126064
1975 ... | 1B18636 | 362475 258399 | 270146 | 1391167 558971 22120 | 341489 X 238418 | 5261821
1978 ... | 1871354 329214 250635 | 615294 | 1230413 | 532490 19145 | 276487 X 272495 | 5397527
1981 .., | 2105310 294728 | 236828 | 1084941 | 1089131 541764 16888 211592 X 291004 | 5872186
1984 ... | 2470924 | 239157 230682 | 1353728 | 1020613 568041 15006 166976 X 302251 | 6367378
1987 ... | 2951947 146908 242707 | 1542960 988569 528046 15442 131264 X 360084 | 6907927
1990 ... | 3061423 118928 265535 | 1606315 894943 451101 15239 110987 X 457262 | 7081733
1993 ... | 2B47989 92071 302497 |1535978 | 903426 406313 11073 74611 116345 566832 | 6857135
1996 ... | 3092300 70124 285448 | 1552159 | 959749 388858 6978 63795 | 345286 788781 | 7553478

1) Einschl, Durum. — 2) Bis 1990 ginschl. Triticale. — 3) Soweil diese neue Gelreideart bereits angebaut wurde bis 1990 bei Sommermenggetreide.

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 9/1997
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Die Zusammensetzung des Getreideanbaus') in Bayern seit 1954
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Schaubild 1

38,2% seinen hochsten Flachenanteil und nahm auch
1996 mit 35,7% die mit Abstand flihrende Position ein.
Dagegen hat Roggen, die 1954 mit einem Anteil von
26,3% flachenmaBig noch an erster Stelle liegende
Getreideart, nahezu kontinuierlich Anteile verloren und
lag 1996 nur noch bei 4,4%. Bei dieser fir die Brot-
herstellung wichtigen Getreideart konnte trotz einer zu-
mindest zeitweise verstarkten Nachfrage und der Ein-
fihrung von ertragreicheren Hybridsorten anscheinend
nur ein kurzfristiger Anbauanstieg (1993: 5,1%) erreicht
werden.

Da sich die Getreideflache — wie bereits dargestellt — im
Beobachtungszeitraum insgesamt gesehen nur ver-
gleichsweise wenig verandert hat, wird durch die darge-
stellten Anteilswerte gleichzeitig die Entwicklung der Ab-
solutwerte recht gut charakterisiert. Das Schaubild gibt
also nicht nur die Anbaurelationen der einzelnen Getrei-

Bayern in Zahlen 52015

dearten untereinander und deren Veranderungen wie-
der, sondern mit einer fiir Trendaussagen hinreichenden
Genauigkeit auch die Entwicklung des jeweiligen absolu-
ten Anbauumfangs.

Beim Sommerweizen, dessen Flachenentwicklung sich
z.B. durch den Abstand zu der fiir den Winterweizen
eingezeichneten Linie ergibt, folgten nach einer deutli-
chen, bis 1975 reichenden Aufwartsentwicklung von Fla-
chenanteil und Flachenumfang kraftige Abnahmen. Sein
Anteil bzw. Umfang veranderte sich von anfangs 2,6%
bzw. 36200 ha Uber 6,6% bzw. 88600 ha als Maximum
(1975) auf nur noch 0,9% bzw. 11600 ha im Jahre 1996.
Zusammen mit dem inzwischen praktisch bedeutungs-
losen Wintermenggetreide ergibt sich aus der Summe
der bisher genannten Fruchtarten die Entwicklung des
Brotgetreides, die im Schaubild aus dem Verlauf der fir
das Wintermenggetreide eingezeichneten Kurve gegen-

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 9/1997
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sowie bei Brotgetreide in Bayern seit 1954
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uber der Grundlinie abzulesen ist. Der Brotgetreideanteil
sank im Beobachtungszeitraum von 55,4% auf nur noch
41,2% der Getreidefliache.

Bei der anderen Gruppe von Getreidearten, dem Futter-
und Industriegetreide, verlief die Gesamtentwicklung na-
turgemaB genau umgekehrt. Im einzelnen fallt beson-
ders der vor allem ab 1975 sehr stark steigende Winter-
gerstenanbau auf. Die Wintergerstenflache hat sich im
Beobachtungszeitraum mehr als verzwanzigfacht. lhr
Anbauanteil stieg dabei von lediglich 0,8 auf 22,8% und
liegt damit inzwischen deutlich Gber dem der in erhebli-
chem Umfang zur Bierherstellung verwendeten Som-
mergerste. Bei den weiteren Arten weist Hafer hohe Ab-
nahmen auf, wahrend Kérnermais und die neue Getrei-
deart Triticale, die erst seit einigen Jahren angebaut bzw.
getrennt erfaBt wird, starke Zunahmen verzeichnen kon-
nen; beim Sommermenggetreide muBten dagegen nach
deutlichen Flachengewinnen ebensolche -verluste in
Kauf genommen werden. Einen raschen Uberblick (iber
die Entwicklung im einzelnen liefert jeweils das Schau-
bild. Die genauen Werte kénnen bei Bedarf aus der Ta-
belle entnommen bzw. daraus abgeleitet werden.

Verdoppelung der Hektarertrédge ...

Im mittleren Teil der Tabelle wird die Entwicklung der
Hektarertrage der einzelnen Getreidearten nachgewie-
sen. Einen guten optischen Uberblick liefert auBerdem
das Schaubild 2. Dieser Sachverhalt muBte graphisch in
die Teilbereiche Brot- sowie Futter- und Industriege-
treide aufgespalten werden, weil sonst die Ubersichtlich-
keit nicht hatte gewahrleistet werden konnen. Zur Ver-
besserung der Vergleichbarkeil wurde die Kurve fur das
Getreide insgesamt in beide Teile aufgenommen. Die
ausgewiesenen Heklarertrage, die schon fir sich ge-
nommen sehr aussagefahig sind, dienen zusammen mit
den jeweiligen Anbauflachen vor allem zur Ermittlung
des Produktionsvolumens der verschiedenen Frucht-
arten. Nachdem es praktisch fast immer unméglich ist,
die erzeugten Mengen vollstandig zu erfassen, zu ver-
wiegen, zu untersuchen, zu standardisieren und die
normierten Partien anschlieBend zusammenzufassen,
kénnen die Gesamterntemengen der einzelnen Feld-
friichte in der Regel nur durch die Verknipfung der
jeweils ermittelten Flachen mit den dazugehérigen, im
Durchschnitt pro Hektar erzielten Ertragen bestimmt
werden.

Die in der Tabelle nachgewiesenen Hektarertrdge sowie
das Schaubild 2 lassen sofort und bei allen Getreide-
arten ganz betrachtliche Ertragssteigerungen erkennen,
die meist und mitunter sogar sehr deutlich tber 100%
liegen, was mehr als einer Verdoppelung der Ausgangs-
werte entspricht. Im einzelnen fallt zunachst eine weit
tberdurchschnittliche Ertragssteigerung beim Kérner-
mais auf. Des weiteren laBt sich z. B. rasch ersehen, dal3
der aus den verschiedenen Arten filr das Getreide insge-
samt ermittelte durchschnittliche Hektarertrag mit einer
Zunahme um 144% bis 1993 auf weit mehr als das Dop-
pelte des Ausgangswertes angestiegen ist. Obwohl zu
diesem Ergebnis auch deutliche Anbauverlagerungen zu
erfragreicheren Getreidearten wie Winterweizen und
-gerste beigetragen haben, wurde das festgestelite
Gesamtergebnis entscheidend durch die stark gestie-
genen Ertrdge der einzelnen Arten gepragt. Dabei
weist die Sommergerste mit einer Zunahme um 83%
(Vergleichsperiode ist hier jeweils der Zeitraum 1954
bis 1993) den niedrigsten und der Winterweizen - bei
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Nichtberiicksichtigung von Koérnermais (+283%) — mit
einer Steigerung um 146% den groBten, allerdings nur
knapp vor der Wintergerste liegenden Ertragszuwachs
auf. Als weitere Ertragszuwachse ergaben sich fiir Som-
merweizen 139%, Roggen 129%, Wintergerste 145%
und Hafer 116%.

Bei den Hektarertragen wurde ganz bewuf3t darauf ver-
zichtet, die fir 1996 ausgewiesenen Ursprungswerte in
die Vergleichsperiode einzubeziehen, da diese ungeglat-
teten Daten hier mit hoher Wahrscheinlichkeit einen un-
zutreffenden Eindruck von der Entwicklung am aktuellen
Rand der Zeitreihen vermitteln wurden. Wie die ge-
nauere Betrachtung der letzten Werte (ohne 1996) ver-
muten l&Bt, dirfte sich hier trotz weiterhin gegebener
ztichterischer Fortschritte und verbesserter Produktions-
moglichkeiten tiberwiegend eine Abflachung der Reihen-
entwicklung oder mitunter sogar ein leichter Riickgang
der Ertrage abzeichnen. Wesentlichste Ursache hierfiir
durfte sein, daB sich in diesem Bereich — wohl nicht zu-
letzt auch aufgrund entsprechender agrarpolitischer
MaBnahmen — ein deutlicher Wandel in den Zielvorstel-
lungen der Erzeuger vollzogen hat; wahrend friiher ver-
mutlich in erster Linie moglichst hohe Mengenerirage an-
gestrebt wurden, dirfte jetzt eher ein moglichst giinsti-
ges Verhdltnis zwischen Produktionsmitteleinsatz und
Erlés im Vordergrund stehen. In dieser Situation werden
damit gleichzeitig die mit der Verwendung von geglatte-
ten Werten verbundenen Vorteile und die eingangs be-
reits beschriebenen Risiken beim Einsatz von (ungegléat-
teten) Ursprungswerten offenkundig. Die 1996 vor allem
witterungsbedingt meist sehr hohen Mengenerirdge
dirften also nicht charakteristisch fir die neuere Ent-
wicklung sein.

Die im unteren Bereich der Tabelle und auch graphisch
dargesteliten Erntemengen ergeben sich — wie bereits
angegeben — jeweils durch die Verknipfung der Anbau-
flachen mit den entsprechenden Hektarertragen. Damit
finden z.B. aber auch die meist sehr hohen (ungeglatte-
ten) Ertrdge des Jahres 1996 ihren Niederschlag in den
entsprechenden Erntemengen. Da aber andererseits zu
vermuten ist, da3 beim 2. Bestimmungsfaktor, den An-
bauflachen, in nachster Zeit insgesamt gesehen ein
spiirbarer Wiederanstieg zu verzeichnen ist, dirfte der
fir 1996 nachgewiesene ungeglattete Wert fiir die Ge-
samterntemenge von Getreide den Trend deutlich
weniger Uberschatzen als dies beim Hektarertrag der
Fall ist. Da auBerdem gilt, daB die fir 1993 nachgewie-
sene Erntemenge aufgrund der i(iber mehrere Anbau-
jahre relativ kleinen Getreidefliche recht niedrig liegt,
konnte der aktuelle Trendwert etwa in der Mitte zwischen
diesen beiden Angaben liegen.

... und der Gesamterntemenge

Wie unmittelbar erkennbar verlauft die Entwicklung der
Erntemengen wahrend des Beobachtungszeitraums bei
den einzelnen Fruchtarten sehr unterschiedlich und
reicht von starken Abnahmen bis zu sehr kraftigen Zu-
nahmen. Da aber alle Hektarertrage tber die gesamte
Beobachtungsperiode gesehen eine ausgepragte stei-
gende Tendenz aufweisen, konnen ricklaufige Ermnte-
mengen nur durch negative Flachenentwicklungen ver-
ursacht worden sein. Die Anbauabnahmen missen da-
bei jedoch so groB sein, daf sie die erheblichen Ertrags-
zuwachse iibertreffen. So lag z. B. bei Sommergerste die
Erntemenge im Jahre 1993 um 13% (1996 um 20%) ho-
her als im Basisjahr 1954 obwohl die Anbauflache um

Quelle: ,Bayern in Zahlen“ Heft 9/1997
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Schaubild 3

nahezu 40% verringert wurde. Bei Flachenausweitungen
hingegen wirken beide Faktoren in die gleiche Richtung
und verstarken einander. Beim Winterweizen beispiels-
weise fihrte eine fir 1993 ermittelte Mehrflache von
29% (1996: 27%) in Verbindung mit den wesentlich h6-
heren Hektarertrdgen zu mehr als einer Verdreifachung
der Erntemenge.

Schaubild 3 gibt die absoluten Beitrage der einzelnen
Getreidearten zur Erntemenge insgesamt wieder. Die
Entwicklung der absolut produzierten Mengen ergibt sich

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 9/1997

zu jedem Zeitpunkt fiir die einzelnen Fruchtarten jeweils
aus dem Abstand zur Linie fir die darunterliegende Ge-
treideart, beim Winterweizen durch den Abstand zur
Grundlinie. Ferner zeigt der Vergleich des Linienzugs fur
das Wintermenggetreide mit der Grundlinie die Entwick-
lung der Erntemenge fir das Brotgetreide an, und der
Abstand der fiir Kérnermais eingezeichneten Kurve zur
Grundlinie gibt die Entwicklung der Getreidearten insge-
samt wieder.

Dipl.-Kfm. Horst Franz
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Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel
2011 2012 2013 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Juni Juli August Juni Juli August
Bevolkerung und Erwerbstatigkeit
* Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) ..., 1000 12 443 12520 12604 12549 12563 12571 12636 12650 12658
Natirliche Bevolkerungsbewegung
* EheschlieBUNGEN T ..o Anzahl 4940 5148 4 969 6574 6 824 7618 7 301 7215 8 259
*je 1000 EINWONNET ..o Anzahl 47 4,9 4.7 6,4 6,4 7,1 7,0 6,7 7,7
* Lebendgeborene ? . ... .. Anzahl 8641 8921 9131 8832 10746 9907 9384 11403 9546
G je 1 000 Einwohner Anzahl 82 85 87 86 10,1 9,3 9,0 10,6 89
* Gestorbene ®........... Anzahl 10247 10453 10575 9737 10462 9378 9993 10135 8873
je 1000 Einwohner ........c.ccccoovnnn, Anzahl 9,8 99 10,1 94 9,8 88 9,6 94 83
* und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene . Anzahl 27 23 25 24 23 31 20 35 21
je 1000 Lebendgeborene ........... Anzahl 3,1 26 2.7 2.7 2,1 3,1 2,1 3,1 2,2
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .. Anzahl 15 12 13 13 10 16 11 16 14
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 1,7 1,4 1,4 1,5 0,9 1,6 1,2 1,4 1,5
* Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-) Anzahl -1 607 -1532 -1 444 - 905 284 529 - 609 1268 673
je 1000 Einwohner ....................... ... Anzahl -1,5 -1,5 -1,4 -09 03 05 -06 1,2 0,6
TOMGEDOTENE 2 L.ttt Anzahl 26 25 29 31 27 32 24 22 33
Wanderungen
(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
* Zuzlge Uber die Landesgrenze .... Anzahl 25756 28 295 30 527 27 461 38 570 34134 32 042 40132 35792
* darunter aus dem Ausland ......... Anzahl 15086 17733 20014 19160 26585 21578 23655 29366 23910
* Fortzlige Uber die Landesgrenze .. Anzahl 19417 20663 22390 18146 25242 26889 21834 27803 28816
* darunter in das Ausland ................. Anzahl 10028 11 391 13 050 10 697 15 405 14 609 13 501 18134 16 519
ZuzUge aus den anderen Bundeslandern . Anzahl 10 670 10563 10514 8 301 11985 12556 8387 10766 11882
Fortzlge in die anderen Bundeslander Anzahl 9389 9272 9340 7449 9837 12280 8333 9669 12297
* Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) Anzahl 6 339 7 632 8137 9315 13328 7245 10208 12329 6976
* Innerhalb des Landes Umgezogene * Anzahl 41749 42140 43522 36907 45544 52012 41045 46387 49393
2012 2013 2014 2013 2014
Jahresdurchschnitt Juni Sept. Dez. Marz Juni Sept.
Arbeitsmarkt’®
* Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort © ... 1000 48438 49307 4913,0 50089 49381 50122 50651 51469
* Frauen 1000 22113 22589 22425 22874 22721 22950 23106 23495
*  Auslander ..... 1000 4511 4925 491,8 512,0 496,4 512,2 540,0 563,4
*  Teilzeitbeschaftigte ” . ... 1000 12314 12248 12464 12440 12471 1266,1 12879
*darunter Frauen 7 ... 1000 1021,2 10141 10327 10323 10363 10476 10638
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
* A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei .... 1000 23,3 24,3 26,1 26,3 21,8 252 27,6 27,8
*  B-F Produzierendes Gewerbe 1000 1647,8 16684 16655 16961 16665 16814 16990 17275
*  B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe ... 1000 13735 13915 1382,4 14043 13992 14041 14109 14318
* C Verarbeitendes Gewerbe ... 1000 1304,7 13212 13123 13330 13286 13337 13396 13602
* F Baugewerbe 1000 2743 277,0 2831 291,8 267,3 277,2 288,1 295,7
*  G-U Dienstleistungsbereiche 1000 31696 32352 32188 32836 3247,1 33055 33383 33915
* G-l Handel, Verkehr und Gastgewerbe 1000 1072,1 1088,8 10818 11060 10922 10844 10960 11149
* Information und Kommunikation 1 000 168,1 172,7 172,0 1741 173,3 177,3 178,2 180,4
* K Finanz- und Versicherungsdienstleister 1000 186,8 188,9 187,2 190,6 189,7 188,9 187,9 190,6
* L Grundsticks- und Wohnungswesen ... 1 000 293 29,9 30,0 30,0 29,9 29,8 30,0 30,5
*  M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische Dienst-
* leister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister ................ 1 000 578,3 5977 598,7 616,5 596,8 606,1 622,8 637,0
* 0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
* versicherung; Erziehung und Unterricht;
* Gesundheit und Sozialwesen ...............cccccoevvvveienennn. 1000 962,5 985,5 9776 993,6 9953 10474 10501 10628
* R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
* Dienstleister; Private Haushalte;
* Exterritoriale Organisationen u Koérperschaften .......... 1000 172,6 171,6 171,4 1729 170,0 171,5 173,3 175,2
2012 2013 2014 2014 2015
Jahresdurchschnitt Marz April Januar  Februar ~ Marz April
*ATDEIESIOSE .o 1000 248,8 264,5 264,6 287,6 264,8 300,1 297,6 2811 259,6
*darunter FraUBN ... 1000 118,7 123,5 123,2 1271 123,7 126,9 1241 120,2 119,4
* Arbeitslosenquote insgesamt & ° % 37 38 3,8 41 3,8 43 42 4,0 3,7
*  Frauen % 37 38 3,7 39 38 3,8 38 3,6 3,6
*  Manner % 36 39 38 4,4 3.8 4,7 47 4,3 3.8
*  Auslander . % 85 88 8,7 9,8 9.2 9,8 9.8 9,5 9,1
*  Jugendliche . % 3,0 32 32 3,4 29 3,4 35 3,4 29
* Kurzarbeiter ° . 1000 18,2 19,9 30,9 9,3
* Gemeldete Stellen ™ ... 1000 70,1 64,4 731 66,9 67,7 74,0 79,9 83,5 855

*

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema

1 Nach dem Ereignisort.
2 Nach der Wohngemeinde der Mutter;
p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.

Daher sind die Zahlen zu den Sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten ab dem Stichtag 31.03.2014 nicht mit den Zahlen
friiherer Stichtage vergleichbar.

veroffentlicht.
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3 Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen;

p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.

4 Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden.
5 Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundes-

agentur fur Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fir
Arbeit hat die Beschaftigungsstatistik revidiert. Dabei wurde bei
den sozialversicherungspflichtig Beschéftigten neue Personen-
gruppen aufgenommen und neue Erhebungsinhalte eingefihrt.

6 EinschlieBlich Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.
7 Daten ab Stichtag 30.09.2011 nicht verflgbar.
8 Arbeitslose in Prozent der abhéngigen zivilen Erwerbspersonen.
9 Ab Januar 2009: Arbeitslose in Prozent aller zivilen
Erwerbspersonen.
10 Durch Anderung der Rechtsgrundlagen sind die Zahlen der
Kurzarbeiter mit den Vorjahreswerten nicht vergleichbar.
11 Ab Juli 2010 ohne geférderte Stellen.
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2012 2013 2014 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Februar Mérz Dez. Januar  Februar Mérz
Landwirtschaft
Schlachtungen '
Anzahl
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) ... 1000 528,4 520,7 519,3 476,3 528,1 568,6 493,5 459,5 566,5
darunter RINAET ..o 1 000 75,0 741 75,9 70,3 75,6 81,3 75,7 68,3 83,7
darunter Kalber 2 ... 1000 1,8 1,7 1,6 15 1,6 2,6 1,3 1,3 2,4
Jungrinder® ... 1000 0,6 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,4 0,4 0,7
Schweine 1000 4423 436,1 4329 399,2 444.4 475,8 411,3 384,6 465,9
Schafe 1000 10,4 9,9 9,8 6,4 75 11,0 6,1 6,2 15,8
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflugel) ......... 1000 522,1 5153 5142 470,7 522,7 562,1 487,6 4548 561,0
darunter Rinder 1000 741 73,2 751 69,5 74,7 80,5 75,0 67,6 82,9
darunter Kélber 2 1000 1,7 15 1,5 1,4 1,5 2,4 1,2 1,2 2.2
Jungrinder® .................... 1000 0,5 0,4 0,5 0,5 0,5 0,6 0,3 0,4 0,6
Schweine ... 1000 438,2 4329 429,9 395,1 440,8 4717 407,0 381,3 462,7
Schafe 1000 9,2 8,7 8,6 58 6,8 9,4 54 56 14,5
Durchschnittliches Schlachtgewicht 4
RINAET .o kg 341,2 343,0 3439 347,4 346,5 342,0 347,0 3475 345,1
darunter Kalber 2 ... kg 108,1 109,7 112,5 109,7 108,2 107,1 106,5 115,7 102,5
Jungrinder ° . kg 186,2 177,0 183,3 171,6 191,3 175,5 182,4 183,7 166,6
SChWEINE ..o kg 95,4 95,4 95,8 95,7 96,1 95,5 96,5 96,0 96,0
Gesamtschlachtgewicht °®
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) .. 1000t 68,0 67,3 67,7 62,7 69,1 73,4 66,1 60,8 73,9
darunter RINAEr .........ooooiiiiiiiiiiiic e 1000t 25,6 25,4 26,0 24,4 26,2 27,8 26,2 23,7 28,9
darunter KAlber 2 .............ccccoooiiiiiiiiiiiii 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,1 0,2 0,2
Jungrinder ® 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
SChWEINE ..o, 1000t 42,2 41,6 41,5 38,2 42,7 45,4 39,7 36,9 44,8
SChafe .o 1000t 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,3
* darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) .. 1000t 67,4 66,7 67,2 62,1 68,4 72,8 65,4 60,2 73,4
* darunter RINAEr ... 1000t 253 252 25,8 24,2 259 27,5 26,0 23,5 28,6
* darunter Kalber? ........................ 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,1 0,1 0,2
* Jungrinder ® 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
SChWEINe ..o, 1000t 41,8 41,3 41,2 37,8 42,4 45,0 39,3 36,6 44,4
* Schafe oo 1000t 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,3
Geflugel
Hennenhaltungsplatze © ... 1000 3900 3964 4730 4702 4 685 4729 4879 4842
Legehennenbestand © ... 1000 3431 3472 4153 4151 4290 4298 4355 4218
*  Konsumeier © 1000 86410 86782 101881 97547 107033 105634 108688 102045
* GefligelfleiSCN 7 .......o.vovoeeeeeeeeeeee e 1000t 13,3 13,4 14,5 13,2 13,5 14,9 13,7 9,7 8,8
Getreideanlieferungen &°
Roggen und Wintermenggetreide 1000t 8,8 5,3r 45 3,8r 2,8r 3,1 2,9 3,1 3,1
Weizen 1000t 130,0r 53,1r 39,3r 251r 26,2r 35,2r 25,6r 29,9r 316
1000t 33,6r 12,6r 7,2r 47 3,9 4.6r 5,0r 6,1r 7.2
Hafer und Sommermenggetreide .. 1000t 1,6 0,6 0,3 0,1 0,2 0,2 0,3 0,1 0,3
Vermahlung von Getreide ® °
Getreide insgesamt 1000t 987 1074 1045  939r 1069r  109,7r 1018 963 1115
darunter Roggen und -gemenge 1000t 11,7r 11,5 111 10,4 11,2 1.1 12,0 1.1 12,0
Weizen und -gemenge ..o, 1000t 87,0r 95,9 93,4 83,5 95,8 98,5r 89,7r 85,2r 99,5
Vorrate in zweiter Hand ®°
Roggen und Wintermenggetreide 1000t 46,3 40,51 45,5 39,51 36.2r 55,1 49,7r 50,0r 46,0
Weizen 1000t 511,3 439.6r  468.2r 466,0r  443,4r 603,8r 518,6 498,9 4541
1000t 320,3 219,0r 257,0r 187,3r 173,9r 338,1r 315,5r 300,1r 263,3
Hafer und Sommermenggetreide .. 1000t 8,7 8,7 6,7 71r 6,1r 7.8r 8,1 59 42
VIS . 1000t 147,0 76,0r 52,4r 67,4r 59,2r 98,6r 66,9 61,2r 53,4
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ... 1000 hl 1845 1859 1928 1522r 1 705r 1792 1540 1478 1881
dav. Bier der Steuerklassen bis 10 1000 hl 123 115 115 81 97 90 77 75 113
11 bis 13 ... 1000 hl 1694 1718 1776 1406 1572 1661 1429 1356 1713
14 oder daruber . 1000 hl 27 26 35 35 35 4 33 48 55
dar. Ausfuhr zusammen ... 1000 hl 353 370 383 327 359r 297 274 &3 410
dav. in EU-Lander 1000 hl 235 230 236 179 201 198 167 177 235
iN DrittlAnder ..o 1000 hl 118 140 147 149r 158r 99 107 138 174

Kélber tber 8, aber héchstens 12 Monate alt.

Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.
bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne
Innereien.

In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens

3 000 Legehennen.

2009 Geflugelschlachtungen in Gefliigelschlachtereien mit ei-
ner Schlachtkapazitat von mindestens 2 000 Tieren im Monat,
ab 2010 alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EV-Hygiene-
recht im Besitz einer Zulassung sind.

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.

8 Nach Angaben des Bayerischen Staatsministeriums fur Land-
wirtschaft und Forsten.

9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften,
Muhlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten
,Monatsdurchschnitt“ sind die Gesamtlieferungen im Jahr
angegeben.

asw

(]

1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von
Tieren inlandischer und auslandischer Herkuntft.

2 Héchstens 8 Monate alt. Ergebnisse ab 2009 mit Vorjah-
ren wegen methodischer Anderungen nur eingeschrankt
vergleichbar.

~
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2012 2013 2014 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Februar  Marz Dez. Januar  Februar  Marz

Gewerbeanzeigen *
Gewerbeanmeldungen 2 ...............coooeiiiiiiii 1000 11,0 10,8 10,5 111 11,3 8,1 13,7 10,3
Gewerbeabmeldungen® ...............ocoiiii 1000 9,6 93 9,4 9,6 9,2 11,4 13,8 9,2
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden *
Betriebe mit 50 oder mehr Beschéftigten Anzahl 3839 3874 3830 3808 3838 3833 3820 3910 3939
Beschéftigte 1000 1088 1095 1111 1099 1101 1119 1118 1124 1127
davon

Vorleistungsguterproduzenten 1000 372 374 386 382 384 387 382 385 386

Investitionsguterproduzenten 1000 516 525 526 520 521 531 536 538 539

Gebrauchsguterproduzenten ... 1000 40 35 35 35 35 36 36 36 36

Verbrauchsguterproduzenten 1000 159 159 162 159 159 162 162 162 164

Energie 1000 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Geleistete Arbeitsstunden ..................oco 1000 139399 140284 142141 144455 147742 127266 137774 143527 156 952
Bruttoentgelte .............c........ Mill. € 4250 4438 4651 4153 4285 4 596 4745 4335 4507
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) Mill. € 26746 26935 26190 25303 27593 25201 23230 25037 29628
davon

Vorleistungsguterproduzenten Mill. € 6822 6 827 7223 6 951 7514 6 443 6 695 6 858 7927

Investitionsgulterproduzenten Mill. € 15217 15427 14315 13864 15225 14420 12367 14010 16938

Gebrauchsguterproduzenten ... Mill. € . . . . . . . . .

Verbrauchsguterproduzenten Mill. € 3042 3120 3208 3028 3256 3094 3042 2993 3393

Energie Mill. € . . . . . . . . .
darunter AuSIandSUMSALZ ..........ccooviiiriiiiiiiees Mill. € 14213 14546 13795 13545 14381 13095 12561 13699 15960
Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,

Bergbau und Gewinnung von Steinen und

Erden (2010 2 100) *
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden % 105,9 105,8 109,4 105,9 114,5 101,1 96,8 105,8 122,5
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden % 97,7 96,8 94,2 69,0 90,3 65,0 62,6 60,6 85,8
Verarbeitendes Gewerbe ............... % 106,0 105,8 109,4 106,1 114,5 101,2 97,0 105,9 122,6
Vorleistungsguterproduzenten ... % 103,9 104,5 108,3 104,1 111,2 94,2 98,9 103,2 116,3
InvestitionsgUterproduzenten . % 108,1 107,3 111,5 109,4 119,4 104,9 95,4 109,2 129,6
Gebrauchsguterproduzenten . % . . . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten . % 104,0 104,7 106,8 98,3 107,6 104,0 97,9 98,3 110,9

Energie %

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2010 2 100) *

Verarbeitendes Gewerbe ° insgesamt .............cccccoccooeeen... % 105,5 110,5 118,0 115,9 126,4 122,4 108,6 112,9 132,9
Inland % 102,4 104,3 106,5 109,3 112,4 99,1 100,8 103,4 125,9
Ausland .. % 107,4 114,6 125,4 120,2 135,4 137,4 1136 119,0 137,3
Vorleistungsguterproduzenten . % 100,8 105,8 109,6 111,4 1152 98,2 110,3 110,1 129,2
Investitionsguterproduzenten ... % 107,5 1131 122,4 117,3 132,6 134,8 108,4 1132 135,7
Gebrauchsguterproduzenten ... % 101,0 94,9 98,6 95,3 96,0 91,5 96,2 97,3 109,3
Verbrauchsguterproduzenten ... % 104,7 105,5 108,8 140,5 109,6 84,8 103,8 142,0 1185
Diese Positionen werden von allen Statistischen 1 Ohne Reisegewerbe. 4 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegentiber
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 2 Vormals nur Neugriindungen und Zuziige (ohne Umwand- friher verdffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema lungen und Ubernahmen), ab sofort Gewerbeanmeldungen durch endgliltige Ergebnisse zurlickzufiihren oder ergeben
veroffentlicht. insgesamt. sich durch spétere Korrekturen. Aufgrund revidierter Betriebs-
3 Vormals nur vollstandige Aufgaben und Fortziige (ohne Um- meldungen sind die Umsatzwerte ab dem Jahr 2014 mit den
wandlungen und Ubergaben), ab sofort Gewerbeabmeldungen vorhergehenden Zeitrdumen nicht vergleichbar.
insgesamt. 5 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
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Bezeichnung Einheit
Baugewerbe '
Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefoau 2
Tatige Personen im Bauhauptgewerbe * ... Anzahl
Geleistete Arbeitsstunden 1000
dav. fir Wohnungsbauten ...... 1000
gewerblichen und industriellen Bau® ....................... 1000
Verkehrs- und 6ffentliche Bauten 1000
Entgelte Mill. €
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ... Mill. €
dav. Wohnungsbau ..., Mill. €
gewerblicher und industrieller Bau Mill. €
offentlicher und Verkehrsbau ... Mill. €
Messzahlen (2010 2 100)
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. ... Messzahl
davon Wohnungsbau Messzahl
gewerblicher und industrieller Bau .. Messzahl
offentlicher und Verkehrsbau ... Messzahl
darunter StraBenbau Messzahl
Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe > ©
Beschaftigte im Ausbaugewerbe ... Anzahl
Geleistete Arbeitsstunden 1000
Entgelte Mill. €
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) Mill. €
Energie- und Wasserversorgung
Betriebe Anzahl
Beschaftigte ... Anzahl
Geleistete ArbeitsStuNAeN 7 ..o 1000
Bruttolohn- und -gehaltssumme . Mill. Euro
Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ... Mill. kWh
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh
dar. in Kraft-Warme-Kopplung ..............ocooo, Mill. KWh
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung & ... Mill. kWh
Handwerk (Messzahlen) °
Beschéaftigte (Ende des Vierteljahres) (30.09.2009 2 100) Messzahl
Umsatz '° (VjD 2009 2 100) (ohne Mehrwertsteuer) .................. Messzahl
Bautatigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen
Wohngebaude "' (nur Neu- und Wiederaufbau) .................... Anzahl
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ... Anzahl
Umbauter Raum
Veranschlagte Baukosten ... Mill. €
Wohnflache 2
Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl
Umbauter Raum
Veranschlagte Baukosten Mill. €
Nutzflache 1000 m?
Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) ..............c.cccovvae Anzahl
Wohnraume '3 insgesamt (alle BaumaBnahmen) ................... Anzahl
Handel und Gastgewerbe
AuBenhandel
Einfuhr insgesamt (Generalhandel) ™ .................... Mill. €
darunter Guter der Ernadhrungswirtschaft ... Mill. €
Guter der gewerblichen Wirtschaft Mill. €
davon Rohstoffe Mill. €
Halbwaren . Mill. €
Fertigwaren ... Mill. €
davon Vorerzeugnisse Mill. €
Enderzeugnisse Mill. €

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

der Bahn und Post.

2012 2013 2014
Monatsdurchschnitt
130624 139246 141005
12481 13374 13951
5600 6 050 6 326
3506 3724 3892
3376 3601 3733
310,5 338,3 357,0
14824 16110 16784
573,4 629,1 640,2
507,8 524,6 582,6
401,2 457,4 4455
124,8 118,4 123,1
119,3 125,2 130,5
130,3 116,8 126,8
1232 115,7 114,2
133,9 127,1 126,7
50226 59121 59700
5110 6 065 6034

122,9 148,8 153,3
514,3 621,1 635,4
253 253 247
29895 29734 29587
3621 3556 3534
124 128 129
60552 5595,1
5749,6 53038
520,7  490,3
1014,3 10583
1901 1980 1995
1681 1733 1744
2 465 2611 2648
716 776 818
427 453 459
726 709 665
4187 4265 4041
569 559 550
606 619 576
4416 4677 4897
18 922 19747 19 966
2012 2013 2014
Monatsdurchschnitt

12299,3 12280,3 125425

638,7
112245
1680,2
5411
9003,1
1007,5
7995,6

639,5
10688,8
1578,6
523,8

8 586,3
954,2
76321

645,5
10983,6
1319,2
497,9
9166,5
805,8

8 360,7

4 Einschl. landwirtschaftliche Bauten sowie fiir Unternehmen

5 Ergebnisse der Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen
20 oder mehr Beschéftigten.

6 Beim Ausbaugewerbe seit 1997 nur noch vierteljahrliche

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008
(WZ 2008).

Nach den Ergebnissen der Ergéanzungserhebung hoch-
gerechnet.

Einschl. unbezahlt mithelfende Familienangehérige.

Veroffentlichungen.

eine vierteljahrliche Erhebung.

7 Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.

8 Umgerechnet auf einen oberen Heizwert = 35 169,12 kj/m3.

9 Ohne handwerkliche Nebenbetriebe, Beschéftigte einschl.
tatiger Inhaber; beim Handwerk kein Monatsdurchschnitt, da

2014 2015
Februar Marz Dez. Januar  Februar Marz
127072 139593 138448 128335 127986 133523
9089 12665 10828 6794 7264 12978
4 350 5873 4878 3180 3289 6 034
2917 3674 3093 2242 2520 3911
1822 3118 2857 1372 1455 3033
259,1 332,4 360,1 291,3 259,0 311,3
983,9 13140 2039,0 770,4 8575 13287
4319 523,5 7372 308,0 332,2 508,4
3499 477,8 770,4 270,7 3345 523,4
202,1 312,7 531,4 1917 190,7 297,0
11,7 168,8 106,2 82,7 118,1 162,2
129,1 163,7 146,3 107,1 139,8 207,7
120,0 171,0 120,5 95,6 119,4 138,0
91,0 169,9 64,0 52,3 102,2 159,0
97,0 197,5 60,5 44,4 87,4 170,5
59640 59100
17 446 18273
429,5 4944
14250 2518,0
249 249 246 262 261 261
29543 29501 29711 29778 29 695 29 635
3611 3543 3330 3490 3 446 3929
116 126 121 118 120 121
5286,8 51252 5972,8 63498 56588
5001,7 48346 56408 60095 5345,6
5735 534,4 654,2 721,6 730,3
12742 1138,1 14583 16325 1634,4
99,8 99,7
88,1 124,9
1931 2095 1497 1548 1743 2279
1688 1885 1238 1393 1517 2013
2649 2663 2182 1977 2302 2964
813 804 685 631 747 939
459 456 382 343 395 520
634 721 502 476 454 690
4089 5427 3204 2689 3299 4 595
648 522 573 426 642 686
589 664 481 383 460 720
4812 4 465 4559 3621 4289 5376
19 594 19579 16872 14 845 17 389 22 532
2014 ™ 2015 ™
Sept. Oktober Nov. Dez. Januar Februar
134220 135935 129545 119949 123529 12666,3
651,9 669,1 624,3 7151 623,3 599,0
118172 119422 113950 104285 108824 111614
1459,3 11351 12489 11939 1192,6 981,6
502,9 522,7 504,4 439,9 4735 510,8
98550 102843 96417 87947 92163 96690
800,5 946,5 852,2 651,3 756,2 779,0
9054,5 93378 87895 81434 84602 8890,0

10 Die Messzahlen beziehen sich auf ein Vierteljahresergebnis, die
Angaben erscheinen unter dem jeweils letzten Quartalsmonat.

11 Einschl. Wohnheime.

12 Ohne Wohnflachen in sonstigen Wohneinheiten.

13 Einschl. Kiichen und Raume in sonstigen Wohneinheiten.

14 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

15 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intra-
handelsergebnis*.
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Bezeichnung

Noch: AuBenhandel, Einfuhr insgesamt
darunter % aus
* Europa®

* dar. aus EU-Landemn* insgesamt ..............

dar. aus Belgien
Bulgarien
Danemark
Finnland
Frankreich ..
Griechenland ...
Irland
Italien
Luxemburg

Niederlande

Osterreich ..

Portugal
Rumanien ..
Schweden ..
Slowakei .
Slowenien
Spanien .

Tschechische Republik .

ungam ...
Vereinigtes Koénigreich
Russische Foderation

* Afrika® .o
dar. aus Sudafrika
* Amerika ......
darunter aus den US

* ASIEN® L

darunter aus der Volksrepublik China
Japan .

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...
Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) ® ..........

darunter Guter der Ernahrungswirtschaft ...

Rohstoffe ....
Halbwaren ..
Fertigwaren
davon Vorerzeugnisse

Enderzeugnisse

davon

darunter 2 nach

* Europa® ..o

* dar. in EU-Lander* insgesamt

dar. nach Belgien ........c..cccocovvinenn

Bulgarien
Déanemark
Finnland
Frankreich
Griechenland .
Irland
Italien
Luxemburg .
Niederlande ...
Osterreich ...

Portugal
Ruménien
Schweden
Slowakei
Slowenien ...
Spanien .
Tschechische Re
Ungarn
Vereinigtes Konigreich
Russische Foderation

* ATTKES

dar. nach Sudafrika ..

* Amerika
darunter in die USA ...
* Asien® .

darunter in die Volksrepublik China ..............

nach Japan

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.
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Guter der gewerblichen Wirtschaft ..

Bayerischer Zahlenspiegel 323
2012 2013 2014 2014 2015"

Einheit
Monatsdurchschnitt Sept.  Oktober Nov. Dez. Januar  Februar
............ Mil.€ 81806 83942 87451 92519 95485 92296 83204 83572 88330
------------ Mil.€ 68033 71123 74978 80087 83269 78933 71365 71207 77296
Mill. € 331,3 327,0 309,7 312,4 342,3 3083,7 272,3 272,0 290,1
Mill. € 31,0 31,6 35,2 36,4 38,7 35,4 34,1 36,3 41,1
Mill. € 61,7 59,3 61,5 62,6 64,2 64,2 60,0 50,8 62,5
Mill. € 38,7 37,4 40,8 38,3 50,1 41,3 34,0 36,2 42,4
Mill. € 527,3 515,4 526,4 572,6 576,3 518,1 5145 489,8 546,0
Mill. € 24,9 241 25,4 29,1 31,0 22,1 23,6 23,3 22,8
Mill. € 193,5 163,2 118,6 114,3 206,2 230,1 123,8 151,1 131,3
Mill. € 853,5 859,56 869,1 874,6 9513 871,6 7742 766,4 802,0
Mill. € 19,0 20,1 21,0 23,6 22,4 253 19,5 21,3 215
Mill. € 592,7 625,4 662,1 694,4 746,4 669,5 736,2 607,6 643,0
Mil.e 12052 12612 12537 13899 13147 12342 11350 11516 12147
Mill. € 362,3 402,2 4727 4825 540,0 6199 706,5 605,9 658,4
Mill. € 54,1 63,6 67,0 72,8 74,7 70,9 52,7 67,5 79,4
Mill. € 164,5 169,3 220,8 2412 253,5 2429 189,1 210,6 228,1
Mill. € 105,7 130,8 1141 118,5 116,6 108,0 95,6 94,4 103,8
Mill. € 240,9 238,8 2476 282,6 2859 246,2 208,5 228,7 257,4
Mill. € 82,2 81,6 84,2 93,2 102,6 822 70,7 76,2 83,6
Mill. € 299,9 299,3 318,55 319,6 364,5 348,4 296,9 3015 3772
Mill. € 766,5 817,0 8787 9841 10178 946,1 792,0 832,6 900,5
Mill. € 4423 484,2 633,2 7114 694,9 697,8 511,8 608,5 7012
Mill. € 3709 4448 475,0 486,8 463,4 4557 4269 4229 4549
Mill. € 699,3 599,7 535,8 492,4 462,3 598,4 5315 535,6 4118
Mill. € 567,9 5132 3729 634,7 3319 282,0 384,33 341,0 2189
Mill. € 417 41,6 36,7 38,3 245 38,1 49,7 46,6 32,5
Mill. € 996,0 9259 962,8 990,8 10824 10150 918,7 996,3 1034,9
Mill. € 831,2 768,2 8159 809,6 918,22 837,8 779,9 8424 893,3
Mil.€ 25400 24352 24509 25302 26218 24187 23614 26532 25643
Mill. € 1097,3 942,4 9914 11044 10617 965,2 990,56 115882 10622
Mill. € 275,1 2469 2404 260,8 3209 2447 226,3 2117 232,0
Mill. € 14,7 11,8 10,9 14,3 91 9,3 10,2 52 15,2
............. Mill.€ 137157 140853 141184 156318 15579,1 14410,8 126768 125576 14186,3
Mill. € 696,4 692,0 7111 737,9 721,4 6749 681,0 658,0 685,2
Mill.€ 128659 12870,1 128965 143469 143019 132136 115230 113694 129495
Mill. € 79,5 732 76,5 76,5 819 74,4 67,0 73,4 71,0
Mill. € 583,7 565,9 549,0 654,2 566,0 4915 4265 4414 493,8
Mill.€ 12202,7 12231,0 122710 136163 13654,0 12647,6 110295 10854,6 123847
Mill.€ ~ 1023,0 995,8 988,7 10260 105638 931,7 836,9 962,4 1002,7
Mil.€ 111798 112352 112823 12590,3 125972 117159 101926 98922 113820
............ Mil.€ 8540,1 87935 87511 95289 96073 89275 77072 78902 89533
M€ 72214 75111 75435 82461 83179 77510 67250 70129 79381
............... Mill. € 551,8 569,0 405,1 406,2 4233 401,4 3829 3243 4174
Mill. € 34,7 29,4 30,7 37,9 34,2 31,1 30,4 26,1 34,9
Mill. € 114,8 115,0 115,8 1214 119,3 112,0 99,4 105,0 116,3
Mill. € 96,0 99,7 95,9 99,1 104,4 101,9 85,4 89,7 102,7
Mill. € 938,6 990,1 961,1 10288 10632 978,3 879,8 855,7 952,8
Mill. € 43,3 47,1 43,6 442 49,1 42,6 42,0 40,7 42,5
Mill. € 51,1 59,6 57,0 48,3 54,0 58,5 123 62,3 55,2
Mill. € 878,4 875,2 860,5 959,5 917,6 859,8 7249 794,0 891,8
Mill. € 379 39,0 38,1 419 383 36,6 32,0 334 36,3
Mill. € 476,6 4761 485,4 510,6 537,7 489,8 476,6 446,3 496,6
Mil.€ 11290 11178 10864 12162 12164 10786 9428 9486 10629
Mill. € 349,6 377,4 429,7 486,1 517,3 499,7 383,0 440,6 4753
Mill. € 78,2 84,3 91,1 92,7 102,9 93,7 82,5 72,7 93,5
Mill. € 125,0 129,2 142,7 156,2 161,3 138,9 1191 133,0 138,0
Mill. € 254,4 255,0 270,5 286,6 301,6 266,2 232,6 2323 299,0
Mill. € 150,5 158,7 157,9 177,0 1713 160,3 136,5 149,3 157,2
Mill. € 54,2 54,0 554 62,4 57,0 51,8 48,9 52,4 60,2
Mill. € 3619 359,0 3757 3852 4395 3979 336,9 347,6 3818
Mill. € 408,3 444,0 464,4 5122 504,4 466,4 393,6 422,0 467,1
Mill. € 203,0 2141 226,6 242,4 2428 232,1 186,4 222,4 2352
Mill. € 825,7 9293 10590 12279 11599 11664 9624 11415 13328
Mill. € 3859 365,5 316,5 3146 307,2 296,7 2461 160,7 190,1
............ Mill. € 268,6 255,4 2439 236,9 2578 258,8 272,7 187,4 207,8
Mill. € 122,2 116,9 941 105,1 97,2 84,1 93,7 78,3 83,8
Mil.e 20287 21217 21276 26661 25078 23976 18628 18696 22548
Mill. € 15241 15770 16440 21627 19545 19144 14100 14611 17737
Mil.€ 27458 27764 28631 30580 30522 26941 27147 24992 26444
............... Mill. € 12372 12921 13716 15446 14252 12489 12490 12147 11961
Mill. € 3018 2952 2715 316,3 305,2 2247 205,2 290,5 2845
Mill. € 132,5 138,3 132,6 142,0 153,9 132,9 119,4 11,2 126,0

1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht
ermittelte Lander und Gebiete.

3 Ceuta und Melilla werden bis einschlieBlich Berichtsjahr 2011
Europa und ab 2012 Afrika zugeordnet. Georgien, Armenien,

Aserbaidschan, Kasachstan, Turkmenistan, Usbekistan,
Tadschikistan und Kirgistan werden bis einschlieBlich
Berichtsjahr 2011 Europa und ab 2012 Asien zugeordnet.
4 EU 27. Ab Juli 2013 28.
5 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares
Intrahandelsergebnis®.
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2012' 2013' 2014

Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt
GroBhandel (2010 2 100) >3
Index der GroBhandelsumsatze nominal ...............cccceeevveveieeennn. % 106,4 105,2 107,0
Index der GroBhandelsumsétze real * ... % 99,3 98,6 101,6
Index der Beschaftigten im GroBhandel % 103,4 108,3 109,4
Einzelhandel (2010 2 100) > ®
Index der Einzelhandelsumsatze nominal ............ccccoevviiiiinninn, % 107,3 110,0 112,3
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ..., % 107,3 111,7 114,1
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren ® ... % 106,1 108,6 108,8
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopéadischen und kosmetischen Artikeln © ....................... % 105,6 110,0 118,9
Sonstiger Facheinzelhandel © ................cccooooiiiiiii, % 107,7 110,5 1139
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) .. % 119,5 124,2 128,7
Index der Einzelhandelsumsétze real * ... % 103,8 105,0 106,8
Index der Beschaftigten im Einzelhandel % 103,4 105,2 106,2
Kfz-Handel (2010 2 100) 27
Index der Umséatze im Kfz-Handel nominal % 102,6 102,0 104,9
Index der Umsétze im Kfz-Handel real * ... a % 100,4 99,8 102,5
Index der Beschaftigten im Kfz-Handel ... % 105,2 113,0 1136
Gastgewerbe (2010 2 100) 2
Index der Gastgewerbeumsatze nominal % 111,6 114,4 117,9
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis % 115,9 118,9 122,9
Sonstiges Beherbergungsgewerbe .. % 110,6 104,6 137,0
Restaurants, Cafés, Eisdielen und ImbiBhallen . % 107,9 110,2 113,9
Sonstiges Gaststattengewerbe ... % 108,0 110,5 1139
Kantinen und Caterer ... % 1131 116,8 118,4
Index der Gastgewerbeum: . % 107,9 108,0 108,9
Index der Beschéftigten im Gastgewerbe ... % 103,8 105,0 107,0
Fremdenverkehr ®
Gasteankinfte 1000 2596 2634
darunter Auslandsgaste 1000 608 631
Gastelbernachtungen 1000 7 001 7013
darunter Auslandsgéste 1000 1274 1327
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt  ................... Anzahl 58694 57316 58711

darunter Kraftrader "
Personenkraftwagen und sonstige ,M1”-Fahrzeuge

Anzahl 2974 2934 3161
Anzahl 50208 48962 50 141

Lastkraftwagen ..o Anzahl 3722 3603 3631
Zugmaschinen Anzahl 1472 1459 1432
sonstige Kraftfahrzeuge . Anzahl 219 242 234

Beforderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalsergebnisse)' ......... 1000 106172 105933 107530
davon 6ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen ....... 1000 92455 92138 92907
private Unternehmen ... 1000 13717 13795 14623
StraBenverkehrsunfalle insgesamt 2 Anzahl 30364 31040 30748
davon Unfalle mit Personenschaden Anzahl 4354 4318 4377
mit nur Sachschaden ... Anzahl 26011 26722 26371

Getotete Personen ™ ... . Anzahl 55 57 52
Verletzte Personen ... RPN Anzahl 5790 5731 5795
Luftverkehr Fluggaste

Flughafen Minchen Ankunft .... 1000 1594 1606 1652
Abgang 1000 1589 1603 1646

Flughafen Nirnberg Ankuntt .... 1000 149 137 135
Abgang ... 1000 148 137 135

Flughafen Memmingen Ankunft 1000 36 35 31
Abgang .... 1000 36 35 31

Eisenbahnverkehr *

Guterempfang 1000t 2501 2444 2273
Gterversand . 1000t 1902 1966 1904
Binnenschifffahrt
*  GUterempfang iNSGESAML .........cccviiiiiiiiiiieiec e 1000t 432 415 444
davon auf dem Main ... 1000t 252 218 210
auf der Donau ... 1000t 181 197 234
*  Guterversand insgesamt .... 1000t 277 230 274
davon auf dem Main ... 1000t 180 161 172
auf der Donau ... 1000t 96 69 102
* Diese Positionen werden von allen Statistischen 2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken wer-
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter den als Stichprobenerhebungen durchgefiihrt. Abweichend
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema hiervon werden (ab dem Berichtsmonat September 2012)
veroffentlicht.. die Ergebnisse zum GroBhandel und zum Kfz-Handel in
einer Vollerhebung im Mixmodell (Direktbefragung groBer
1 Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel, Unternehmen und Nutzung von Verwaltungsdaten fir die
Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe (Rlckkorrektur weiteren Unternehmen) ermittelt.

Uber 24 Monate) und Fremdenverkehr (Rickkorrektur EinschlieBlich Handelsvermittlung.

liber 6 Monate) sind generell vorlaufig und werden Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe und GroBhandel in
einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend Preisen von 2010.

korrigiert. EinschlieBlich Tankstellen.

In Verkaufsraumen.

AW

oo

2014 2015

Februar Marz Dez. Januar  Februar Marz

96,2 109,1 111,2 95,4 97,3
90,9 103,2 108,1 93,1 94,0
108,5 108,8 110,1 109,7 109,8

99,1 111,3 136,8 107,7 102,2 116,9
102,8 1131 134,4 111,6 104,2 115,7

95,9 105,6 126,6 98,6 94,8 106,7

110,8 114,7 137,2 121,2 118,0 124,8
96,9 114,1 135,7 109,9 104,3 121,2
117,3 122,3 170,4 120,5 123,6 139,5
94,3 105,0 131,2 103,8 97,7 110,6
106,7 106,3 107,3 107,8 107,3 107,0

932 111,0 98,7 86,7 96,7
91,3 108,8 96,0 84,3 94,0
113,0 113,0 114,5 113,5 113,1

94,5 104,2 116,4 99,8 99,2 106,3
95,2 103,5 113,0 98,9 103,6 103,4
109,7 117,3 154,3 149,2 139,3 147,9
92,3 104,6 120,7 101,5 94,9 105,9
91,1 103,9 119,8 100,0 93,4 104,5
114,2 116,4 123,8 106,4 111,8 126,3
88,1 96,8 106,7 91,2 90,4 95,4
100,6 102,3 106,0 102,7 102,5 103,9

1989 2204 2197 1900 2161 2303

476 490 568 444 541 504
5182 5717 5521 5080 5754 5700
1022 1049 1183 974 1150 1047

49204 70275 49302 46803 52670 75839
2248 6843 1122 810 1735 7 581
42650 57343 42769 41912 46605 61156
2850 3851 3520 2749 2999 4675
1218 1881 1464 1036 1069 2047
164 271 257 181 177 250

329 079 338 520
285580 292201
43499 46 320

26268 29254 32670 28788 26387
3259 4017 3697 3023 2628
23009 25237 28973 25765 23759
33 43 50 26 24
4462 5346 5060 4152 3580

1314 1584 1380 1370 1342
1347 1576 1403 1320 1362

93 118 100 99 96
105 118 106 88 103
17 20 22 22 19
18 20 22 21 20

1974 2237 1934
1729 1686 1731

419 500 384 314 349
195 216 162 157 171
224 284 222 156 178
216 284 258 189 221
158 178 145 108 127

58 106 114 81 94

7 sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.
8 Abschneidegrenze fiir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.
9 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.
10 Einschl. Leichtkraftrader, dreirddrige und leichte vierradrige Kfz.
11 Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind
vorlaufig.
12 Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monatsergebnisse
des laufenden Jahres sind vorlaufig.
13 Einschl. der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstor-
benen Personen.
14 Ohne Berlcksichtigung der Nachkorrekturen.

Bayern in Zahlen 5|2015



* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand Jahresende, ab 2005
Quartalsdurchschnitt.

2 Aus Veréffentlichungen der Deutschen Bundesbank
Frankfurt am Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern

Bayern in Zahlen 5|2015

Bayerischer Zahlenspiegel

2012 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt! Februar
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen 3
Kredite an Nichtbanken insgesamt ..o, Mill. € 483106 470253 462 351
dar. Kredite an inlandische Nichtbanken * .......... Mill.€ 413420 413783 410140
dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt Mill. € 66245 58005 51100
Unternehmen und Privatpersonen ® .. Mill. € 55093 50216 45752
offentliche Haushalte ®................. Mill. € 11153 7 789 5348
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt 7 ............ Mill. € 61530 58885 59317
Unternehmen und Privatpersonen®  Mill. € 58519 56357 57358
offentliche Haushalte © ................. Mill. € 3011 2528 1959
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt 2 .. Mil.€ 355331 353364 3510933
Unternehmen und Privatpersonen ° Mill. € 321680 319971 318906
offentliche Haushalte ©................. Mill. € 33651 33393 33028
Einlagen von Nichtbanken insgesamt ® (Monatsende) Mill. € 578378 574598 572 062
davon Sicht- und Termineinlagen *° Mill. € 452972 450479 450183
von Unternehmen und Privatpersonen ® .................. Mill. € 419187 419195 423 349
von offentlichen Haushalten © Mill. € 33785 31284 26833
SPareiniagen ..........ccoooiiiiiii Mill.€ 125405 124119 121879
darunter bei Sparkassen Mill. € 49593 49206 48126
bei Kreditbanken Mill. € 31565 30017 27944
Zahlungsschwierigkeiten
* Insolvenzen insgesamt 1382 1294 1284 1272
darunter mangels Masse abgelehnt 109 96 93 126
* davon Unternehmen 274 252 246 243
darunter mangels Masse abgelehnt 77 65 64 83
* Verbraucher 825 756 741 730
darunter mangels Masse abgelehnt 2 1 1 -
* ehemals selbstandig Tatige .......... 251 248 245 255
darunter mangels Masse abgelehnt 20 20 16 26
sonstige nattrliche Personen "', Nachlasse . 32 38 52 44
darunter mangels Masse abgelehnt ... Anzahl 9 9 13 17
*  Voraussichtliche Forderungen insgesamt 490994 391681 351715 302540
davon Unternehmen . . 382936 286485 255439 218814
Verbraucher .. 44660 43629 41057 38 344
ehemals selbstand|g Tatige ... 50859 48358 46981 41732
sonstige natrliche Personen i Nachlasse 1000€ 12539 13209 8238 3650
Offentliche Sozialleistungen
Arbeitslosenversicherung (SGB IIl — Arbeitsférderung -)
Empféanger von Arbeitslosengeld | .. 1000 120,2 133,1 132,5 169,0
Ausgaben fir  Arbeitslosengeld | . o Mill. € 1341 1561,3 152,9 200,6
Bedarfsgemeinschaften und Le\stungsempfanger
(SGB Il - Grundsicherung fur Arbeitsuchende -) 2
Bedarfsgemeinschaften ..o 1000 232,3 2326 2331 235,4
Leistungsempfanger 1000 420,4 4219 4255 428,7
davon von Arbeitslosengeld Il 1000 298,7 298,9 300,2 303,1
Sozialgeld 1000 121,7 123,1 125,2 125,6
Steuern
Gemeinschaftsteuern ™ ... ... Mill. € . : : 5
davon Steuern vom Einkommen Mill. € 4320,8 46639 49414 3219,1
davon Lohnsteuer Mill. € 28976 30546 32305 3049,5
veranlagte Einkommensteuer Mill. € 633,2 768,3 813,8 -2,4
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag .. Mill. € 421,2 371,6 355,8 206,5
Abgeltungsteuer Mill. € 109,3 122,8 107,9 120,4
Koérperschaftsteuer .. Mill. € 259,5 346,6 433,4 -154,9
Steuern vom Umsatz ™ ................ Mill. € . . . .
davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) .. Mill. € 1731,0 19051 20659 26459
Einfuhrumsatzsteuer x Mill. €
Bundessteuern . s Mill. €
darunter Verbrauchsteuern ....... Mill. €
darunter Mineraldlsteuer Mill. €
Solidaritatszuschlag ... Mill. € . . . .
Landessteuern ...........c..c....... Mill. € 2211 240,4 2709 265,5
darunter Erbschaftsteuer. Mill. € 83,0 89,8 1131 99,9
Grunderwerbsteuer . Mill. € 104,4 112,2 118,8 120,0
Biersteuer Mill. € 12,5 12,3 12,9 12,1

tatigen Kreditinstitute (einschl. Bausparkassen), ohne Landes-
zentralbank und Postbank.

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.

4 Ohne Treuhandkredite.

5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlangen) an auslandischen &ffent-
lichen Haushalten.

6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléandischen 6ffentlichen
Haushalten.

7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.

2014

Marz

456 037
406 363
49 521
43 853
5668
57672
55 624
2048
348 844
315 446
33 398
570 163
447 674
420677
26 997
122 489
48 693
28 136

1320

404 827
302 335
36 685
58 715
7092

151,0
208,0

236,7
4312
305,1
126,1

7084,4
2804,6
22828
516,5
137,6
13429

16602

304,5
1143
139,4

9.9

Dez.

468 933
412932
52173
46 978
5195
60 128
58 105
2023
356 632
323 388
33 244
570 433
448 802
422 234
26 568
121 631
47 685
27 784

1288

130,1
133,3

231,0
422,6
2977
124,9

9313,0
4830,2
2588,8
352,8
49,8
14914

2100,9

289,6
125,7
125,7

10,9

8 Laufzeiten Uber 5 Jahre.

9 Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.

10 Einschl. Sparbriefe.

11 Nachweis erst ab 2002 moglich.

12 Daten nach einer Wartezeit von drei Monaten.

+ Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.

325

Januar

165,8
163,5

2339
428,5
302,4
1261

42795
33712
236,4
297,6
295,4
78,9

21249

3159
178,2
105,8

12,4

2015

Februar

201,9

3 565,6
32043
-255
336,9
178,5
-128,6

2901,8

2482
92,2
116,6
10,7

Marz

209,3

74582
29843
2558,0
466,7
86,4
13628

1633,7

330,8
128,3
146,3
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2012 2013 2014 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Februar  Marz Dez. Januar Februar  Marz

Noch: Steuern

Gemeindesteuern "2 3 Mill. € 779,7 8304 8616 . 25292 24555

darunter Grundsteuer A . Mill. € 7,0 7,0 7,0 . 19,6 18,7

Grundsteuer B ... Mill. € 133,6 135,4 137,7 . 369,1 370,4
Gewerbesteuer (brutto) Mill. € 634,9 683,8 712,5 . 21105 2063,7
Steuereinnahmen des Bundes Mill. € . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen # ° . .. Mil.€ 16821 18353 19535 11874 29458 39064 16646 13447 30939
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ........ ... Mil. € . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage 4 © .. .. Mill. e 26,1 26,5 27,8 -04 0,0 84,2 -6,4 -0,2 0,0
Steuereinnahmen des Landes ™ ......................... . Mill.e . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen #° ... Mil.€ 16449 17966 19128 11278 29458 39064 16646 12442 30939
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ...................... Mill. € . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage # & 7 Mill. € 98,3 99,8 104,5 40,0 42 3166 -652 32,4 7.8
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv 2 Mill.€ 11680 12579 13219 . 25722 52147 . .
darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommensteuer + & ... Mill. € 466,6 506,9 540,1 365,7 716,2 1054,3 512,7 399,8 7781
Anteil an den Steuern vom Umsatz = ................ ... Mil.€ 51,0 51,8 52,7 . 1,5 319,3 . .
Gewerbesteuer (netto) ™ ..., Mill. € 507,8 558,4 580,2 . 21648 12142
Verdienste 2013 2014 2013 2014 2015
* Bruttomonatsverdienste '° der vollzeitbeschaftigten Jahreswert 1.V, 2. Vj. 1.V, 2. Vj. 3. V. 4.Vj. 1.V,
Arbeitnehmer " im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich € 3 547 3592 3629 3673 3687 3724

mannlich . € 3768 3815 3846 3891 3909 3949

weiblich € 3016 3053 3108 3141 3147 3181

Leistungsgruppe 1'2 € 6432 6518 6643 6749 6779 6821

Leistungsgruppe 2'2 ... € 4141 4179 4250 4302 4330 4355

Leistungsgruppe 3" € 2904 2950 2946 2997 3039 3054

Leistungsgruppe 4'2 € 2374 2422 2441 2509 2549 2549

Leistungsgruppe 5' € 1974 2011 2029 2062 2054 2083

Produzierendes Gewerbe € 3640 3698 3754 3843 3832 3871
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden € 3192 3171 3068 3147 3176 3204
Verarbeitendes Gewerbe € 3780 3831 3915 3986 3954 4012
ENergieversorgung ..........ccccoviciiiiiioiiiiiic e € 4203 4209 4050 4141 4144 4174
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

Beseitigung von Umweltverschmutzungen ... € 3025 3065 3079 3138 3174 3218
Baugewerbe € 2741 2941 2889 3141 3237 3187

Dienstleistungsbereich ... € 3482 3518 3542 3556 3583 3620
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen ....... € 3454 3495 3522 3516 3 559 3603
Verkehr und Lagerei . € 2761 2780 2835 2881 2891 2958
Gastgewerbe € 2130 2141 2249 2292 2282 2317
Information und Kommunikation ... € 4764 4 675 4781 4797 4727 4752
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen ...... € 4512 4 446 4 566 4 567 4589 4672
Grundstiicks- und Wohnungswesen ..........c.ccccccviivicnoiiicnin, € 4223 4028 3901 3953 3970 3960
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen ... € 4 384 4 400 4397 4 478 4 492 4543
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen ...... € 2162 2248 2296 2326 2321 2 341
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ......... € 3254 3340 3395 3395 3485 3495
Erziehung und Unterricht € 3982 4150 4158 4165 4200 4179
Gesundheits- und Sozialwesen . € 3341 3383 3428 3520 3532 3548
Kunst, Unterhaltung und Erholung ... € / / / / / / / / /
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ..o € 3346 3369 3370 3379 3449 3453

2010 2011 2012 2013 2014 2014 2015
Preise Durchschnitt '3 April  Februar Marz  April
* Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

GESAMENAEX ... % 100,0 102,1 104,3 105,8 106,6 106,4 106,7 107,11 107,1
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 100,0 102,8 106,0 109,6 110,7 110,9 112,7 112,3 113,1
Alkoholische Getranke und Tabakwaren ... % 100,0 102,0 105,5 108,0 110,3 110,4 112,1 112,3 112,8
Bekleidung und Schuhe % 100,0 101,7 104,6 106,2 107,9 110,7 105,5 112,7 112,7
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe .......... % 100,0 103,1 105,5 107,5 108,3 108,2 108,1 108,2 108,2
Maobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor ... . % 100,0 100,4 101,2 102,4 102,8 102,8 103,3 103,7 103,9
Gesundheitspflege % 100,0 100,5 103,1 98,7 100,7 100,3 103,C 103,17 102,8
Verkehr % 100,0 104,9 108,2 108,2 108,2 108,4 105,0 106,2 107,2
Nachrichtentbermittlung % 100,0 96,5 94,8 93,4 92,3 92,6 91,8 91,6 91,5
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 100,0 99,5 100,6 103,2 104,4 102,4 105,7 104,9 102,3
Bildungswesen % 100,0 100,9 102,8 97,3 76,8 76,5 77,5 77,8 77,8
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen . % 100,0 100,4 102,5 105,2 108,1 107,1 109,9 110,1 110,5
Andere Waren und Dienstleistungen % 100,0 101,5 102,8 104,2 106,1 105,6 107,2 107,6 107,7

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete .. % 100,0 100,9 102,5 103,6 104,9 103,9 106,2 106,17 1053

Nettokaltmiete % 100,0 101,4 102,7 104,0 105,6 105,3 106,7 106,8 107,0

* Diese Positionen werden von allen Statistischen 4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 5 Marz, Juni, September und Dezember: 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte;
veroffentlicht.. 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Leistungsgruppe 3: Fachkrafte;
Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
1 Vj. Kassenstatistik. 7 Einschl. Erhdhungsbetrag. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten 8 Einschl. Zinsabschlag. 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.
Quartalsmonat nachgewiesen). 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. ¥r Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.
3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen;

Jahreswerte: mit Sonderzahlungen.
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * Mai August ~ Nov.  Februar

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke 2 (2010 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) % 99,3 100,0 102,8 105,5 107,8 109,9 110,3 110,4 111,2

davon Rohbauarbeiten % 99,4 100,0 103,2 106,0 107,9 1098 109,9 109,9 110,3

Ausbauarbeiten ... % 99,1 100,0 102,5 105,0 107,7 1101 110,7 110,8 112,0

Schonheitsreparaturen in einer Wohnung % 99,1 100,0 101,3 102,5 103,8 105,9 106,1 106,1 106,6

Blrogebaude % 99,5 100,0 102,9 105,4 107,6  109,8 110,2 110,4 111,1

Gewerbliche Betriebsgebaude % 99,5 100,0 103,2 105,6 107,6  109,5 109,9 110,2 110,7

SEraBENDAU ... % 99,0 100,0 102,3 105,5 107,8 1092 109,5 109,4 108,9

2014
1.Vj. 2.Vj. 3.Vj. 4.Vj.

Baulandpreise je m?

Baureifes Land ... € 207,51 223,39 206,57 22540 22359 239,06 20648 239,07 277,46

Rohbauland € 43,27 58,59 39,61 46,96 59,72 38,57 64,56 55,32 57,05

Sonstiges Bauland ... € 46,37 39,54 42,56 57,33 61,06 68,67 77,50 49,28 75,15

Nachrichtlich: Ergebnisse fur Deutschland
2010 2011 2012 2013 2014 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * April  Februar  Marz April

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 100,0 102,1 104,1 105,7 106,6 106,5 106,5 107,0 107,0
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 100,0 102,8 106,3 110,4 111,5 111,7 112,3 112,3 113,1
Alkoholische Getranke, Tabakwaren .. % 100,0 101,8 104,8 107,0 110,3 109,8 112,0 112,2 112,6
Bekleidung und Schuhe % 100,0 101,2 103,3 104,4 105,5 108,1 102,2 108,6 109,1
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe ... % 100,0 103,1 105,4 107,5 108,4 108,4 108,1 108,2 108,2
Mobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor % 100,0 100,4 101,1 102,1 102,5 102,6 102,7 103,0 103,2
Gesundheitspflege % 100,0 100,7 103,2 99,4 101,4 100,9 102,8r  103,1r 103,2
Verkehr % 100,0 104,5 107,7 107,5 107,3 107,6 104,3 105,7 106,5
Nachrichtentbermittiung % 100,0 96,5 94,8 93,4 92,3 92,6 91,8 91,6 91,5
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 100,0 99,7 100,6 103,1 104,4 102,5 106,0 105,1 102,6
Bildungswesen % 100,0 99,6 94,0 95,1 93,1 93,4 92,6 92,7 92,6
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen % 100,0 101,5 103,6 106,0 108,2 107,5 109,9 110,3 110,7
Andere Waren und Dienstleistungen % 100,0 101,6 102,6 104,3 106,1 105,9 106,9 107,3 107,3

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland

Index der Einfuhrpreise 2 (2010 2 100) ......ccovoviiviricensseens % 100,0 106,4 108,7 105,9 103,6 103,8 101,6 102,6

Ausfuhrpreise * (20102 100) ......cocovovivevieeeeeieeeceree % 100,0 103,3 104,9 104,3 104,0 103,9 104,7 105,3

Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte * (Inlandsabsatz); (2010 2 100) ... % 100,0 105,3 107,0 106,9 105,8 106,1 104,3 104,4
Vorleistungsguterproduzenten % 100,0 105,6 105,8 104,6 103,5 103,5 102,4 102,5
Investitionsguterproduzenten % 100,0 101,2 102,2 103,0 103,5 103,3 103,9 104,0
Konsumguterproduzenten zusammen ... % 100,0 103,5 106,3 108,4 109,0 109,4 107,9 108,2

Gebrauchsguterproduzenten ... % 100,0 101,7 103,3 104,3 105,7 105,5 106,6 106,7
Verbrauchsguterproduzenten % 100,0 103,8 106,8 109,0 109,5 109,9 108,1 108,4
ENergie ..o - % 100,0 109,7 113,0 112,0 108,5 109,2 104,5 104,5

Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte # (20102 100) ............ % 100,0 1134 119,4 120,7 111,80 121,70 10550 105,80
Pflanzliche Erzeugung % 100,0 115,8 126,4 120,2 105,5 122,1 107,5 107,0
Tierische Erzeugung .... % 100,0 111,8 114,9 121,17 11590 120,5p 104,20 105,0p

GroBhandelsverkaufspreise * (2010 2 100) ..........ccccovrvrrorinirnins % 100,0 105,8 108,0 107,4 106,1 106,6 104,2 105,2

darunter GroBhandel mit

Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ....... % 100,0 104,9 107,7 111,5 111,8 112,3 111,4 112,1
festen Brennstoffen, Mineral®lerzeugnissen .............c.c........ % 100,0 114,2 121,3 115,8 110,2 112,0 93,8 98,5
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel
zusammen (2010 2 100) .......ooiieiiiiei e % 100,0 101,6 103,3 104,4 105,0 105,2 104,6 105,4 105,8
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ................ % 100,0 102,0 104,6 107,2 108,3 108,5 108,4 108,8 109,4
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ...............cccccocoeeenias % 100,0 102,3 105,7 108,8 110,1 110,1 111,2 111,3 111,9
Kraftfahrzeughandel ... % 100,0 101,2 101,9 101,8 102,1 101,7 102,7 102,9 103,0

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.
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1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),
Preisindex flr Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Bauland-

preise (Monatsdurchschnitt fur die Jahre aus der
Jahresaufbereitung).
2 Einschl. Mehrwertsteuer.
3 Ohne Zdlle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage
und Einfuhrumsatzsteuer.
4 Ohne Mehrwertsteuer.
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April 2015

Statistische Berichte

Bevélkerungsstand
* Einbirgerungen in Bayern 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Erwerbstéatigkeit

* Sozialversicherungspflichtig beschaftigte
Arbeitnehmer in Bayern und deren Pendlerverhalten
am 30. Juni 2014 — Teil Il der Ergebnisse der
Beschéftigungsstatistik der Bundesagentur fur Arbeit
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)
Erwachsenenbildung

* Erwachsenenbildung in Bayern 2013
(Regierungsbezirke)

Wachstumsstand und Ernte

¢ Ernte der Feldfrlichte und des Griinlandes
in Bayern 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Gewerbeanzeigen

» Gewerbeanzeigen in Bayern (monatlich)
im Januar 2015
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Gewerbeanzeigen in Bayern (monatlich)
im Februar 2015
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Verarbeitendes Gewerbe

* Verarbeitendes Gewerbe in Bayern (sowie Bergbau
und Gewinnung von Steinen und Erden)
im Februar 2015
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Verarbeitendes Gewerbe (sowie Bergbau
und Gewinnung von Steinen und Erden) in Bayern
nach Wirtschaftsklassen (jahrlich) 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

¢ Index der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
in Bayern im Februar 2015

¢ Index des Auftragseingangs fur das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im Februar 2015

Baugewerbe insgesamt
* Baugewerbe in Bayern im Februar 2015
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Energie- und Wasserversorgung
 Energiewirtschaft in Bayern; Teil I: Monatsergebnisse
4. Quartal 2014

Bautatigkeit
» Baugenehmigungen in Bayern (jéhrlich) 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

8,10 €

Alle Statistischen Berichte und einige ausgewahlte Querschnitts-
veréffentlichungen sowie fast alle Gemeinschaftsveroffentli-
chungen sind als Datei zum kostenlosen Download verfligbar
unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen

bzw. www.statistikportal.de/Statistik-Portal/publ.asp

Ein kostenpflichtiger Druck dieser Veroffentlichungen ist auf
Anfrage moglich.

Werden Veroffentlichungen auch als Druckwerk oder als
kostenpflichtige Datei angeboten, so ist jeweils der Einzelpreis
(ohne Versandkosten) angegeben.

Bei jeder Veroffentlichung ist i.d.R. in Klammern die kleinste
regionale oder kleinste sonstige Einheit angegeben, bis zu
der die Daten ausgewiesen werden.
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Neuerscheinungen

Handel, Tourismus, Gastgewerbe
* Umsatz und Beschéftigte im bayerischen Einzelhandel
im Februar 2015
* Umsatz und Beschéftigte im bayerischen
Kraftfahrzeughandel und GroBhandel im Januar 2015
* Tourismus in Bayern im Februar 2015
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Umsatz und Beschéftigte im bayerischen
Gastgewerbe im Februar 2015

Verkehr
« StraBenverkehrsunfalle in Bayern im Januar 2015
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

 Binnenschifffahrt in Bayern im Januar 2015 (Hafen)
Wohngeld

* Wohngeld in Bayern 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

17,60 €

13,20 €

Betreuung und Pflege

« Einrichtungen und betreute Wohnformen fir
volljahrige Menschen mit Behinderung in Bayern 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Preise- und Preisindizes

* Verbraucherpreisindex fur Bayern im Méarz 2015
sowie Jahreswerte von 2012 bis 2014

* Verbraucherpreisindex fur Bayern/Monatliche
Indexwerte von Januar 2010 bis Marz 2015

* Verbraucherpreisindex fur Deutschland im Mérz 2015 4,40 €
(Bund)

* Preisindizes fir Bauwerke in Bayern im Februar 2015 5,10 €
1. Vierteljahr

6,10 €

Verzeichnisse

* Verzeichnis der Einrichtungen und betreute
Wohnformen fur volljahrige Menschen mit
Behinderung in Bayern 2014
(Standorte)

* Verzeichnis der Einrichtungen der Erwachsenen-
bildung in Bayern — Stand: 31. Dezember 2013
(Standorte)

20,50 €

10,30 €

Querschnittsveroéffentlichungen
¢ Gemeindedaten fur Bayern 2014
(Gemeinden)
* Gemeindedaten fur Bayern 2014; CD-ROM
(Gemeinden)

* Gemeindedaten fur Bayern 2014;
Buch und CD-ROM (Gemeinden)

20,00 €
10,00 €

25,00 €

Das Veréffentlichungsverzeichnis 2014 ist als Datei verfligbar
unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen
und kann auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Bestellmaglichkeit fur alle Veréffentlichungen:

Im Internet unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen
oder direkt Uber vertrieb@statistik.bayern.de (siehe auch
zweite Umschlagseite).



Statistisches Jahrbuch
fur Bayern 2014

o Janroueh

n 2014

. . Sche
statist ar Bayer

Das Statistische Jahrbuch fir Bayern ist das Standardwerk der amtlichen
Statistik in Bayern seit 1894. Umfassend und informativ bietet es jahrlich
die aktuellsten Statistikdaten Uber Land, Leben, Leute, Politik, Wissen-

schaft und Wirtschaft in Bayern an.

Auf Uber 600 Seiten enthélt es die wichtigsten Ergebnisse aller amt-
lichen Statistiken — in Form von Tabellen, Graphiken oder Karten —
zum Teil mit langjahrigen Vergleichsdaten und Zeitreihen. Ebenso

werden ausgewahlte wichtige Strukturdaten fur Regierungsbezirke,
kreisfreie Stadte und Landkreise sowie Regionen Bayerns, aber
auch fur alle Bundeslander und die EU-Mitgliedstaaten darge-
stellt. Daten aus Statistiken anderer Dienststellen und Organi-

sationen vervollstandigen das Angeboit.

Preise Information und Bestellung
Buch 39-€ Telefon 089 2119-3205
CD-ROM (PDF) 12,-€ Telefax 089 2119-3457
Buch+CD-ROM 46,- € vertrieb@statistik.bayern.de

Eg&EE] Das Jahrbuch und alle anderen Verdéffentlichungen

I sind im Internet verfigbar unter
[=]! www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen
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